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ŞEYX SƏFİƏDDİN ƏRDƏBİLİ  
 
 
 
Ye tişdirdiyi tarixi şəxsiyyətlər və zəkalı qələm, sö z, s ənət adamları il ə dünya şəhərləri ilə  
rəqabətdə adı birincilər sırasında çəkilən Ərd əbil ş əhəri və bu torpa ğın əzəli, əbədi  
sakinləri olan Azərba ycan türklərinin bəşər mədəniyyə ti, ic timai fik ir tarixinə  bəxş  
etdiyi bənzərsiz, parlaq və təkrarolunma z şəxsiyyə tlərd ən biri də Şeyx Sə fiəddin  
Ərdəbi lidir. O, Şe yx S əfiəddin k i, adı ya xın və uzaq məml əkə tlərd ə s əkkiz əsrə yaxındır  
ki, kəramət sahibi olan şeyxlər və övl iyalar içərisində hörmə tlə yad edilir, yaratdığı  
Sə fəviyyə təriqə ti və bu təriq ətin əsasları üzərində bo y ataraq pərva zlanan, dünyanın ən 
möhtəşəm dö vlətlərindən bir i olan Azərba ycan Sə fəvi dö vləti bu gün də dünya 
tədqiqatçı və tarixçilərin in diqqə tindən bir an da olsun yayınm ır. 
Mənb ələrin verdikləri, biri digərini inkar e tməyən s əhih bilgi lərə gö rə Şe yx Sə fiəddin  
hicri -qəməri tarixinin 650-ci il ində /mila di tarixi ilə 1252-ci il / Ərd əbil şəhəri yaxınlığında 
yerləşən K ələxoran kəndində anadan olmuşdur. Nəsil şəcərəsi yeddinci imam Musa əl-
Ka zimə /m.754-800/ qədər gedib çatan bu müqədd əs Şeyxin beşinci ulu babası Firuzşah 
Qızılbaş o nəsildən, sülalədən Ərd əbilə gələn və burada m əskunlaşan əvvəlinci şəxs 
hesab olunur. Mənb ələr Firuzşahın oğlunun Əvəz, Əv əzin oğlunun Məhəmməd, 
Məhəmmədin oğlunun Səlahəddin, Səlahədinin oğlunun Əmin əddin, Əmin əddinin  
oğlunun isə Sə fiəddin olduğunu qeyd edirlər.  
Müqəddəs və mömin bir ailədə dünyaya gö z açan Şe yx Sə fiəddinin atası Şeyx 
Əminəddin Cəbra yı l zəmanəsinin pərhizkar, nüfuzlu sufi şeyxlərind ən və a limlərindən 
olan Xac ə Kəmaləddin Ərəbşah Ərd ə -bi linin müridlərind ən, anası Dövlə ti xatun isə 
Ərdəbi l yaxınlığında yerləşən Barı kəndində yaşayan tanınmış  a lim və müt əfəkkir Cə-
maləddin Baruqinin qızı idi. Şe yx Əmin əddin Cəbrayı lın D ö vləti xatun-dan yeddi ö vladı  
olmuşdur ki, Sə fiəddin bunların beşincisidir. Mənb ələrin b ə’ ziləri uşaqların yeddisinin 
də oğlan, b ə’zi ləri isə a ltısın ın oğlan, birin in qız olduğunu qe yd edirdilər. Mənb ə lərdə  
oğlan uşaqlarının a dları aşağıdakı sıra ilə verili r: Məhəmməd, R əşidəddin, İsmayı l, 
Sə fiəddin, Yə’qub, Fəxrəddin. 
Vüqarlı, mətin və təvəzö kar ailə mühitind ə bö yümüş , mükəmməl tərb iyə a lm ış  
Sə fiəddin altı yaşında ikən atası Şeyx Əmin əddin Cəbra yıl vəfat e tmiş , onun və digər 
qardaşlarının tərbiyəsi, əsasən, Dö vlə ti xatunun ö hdəsinə düşmüşdür.  
Dö vlə ti xatun bir şeyx, alim qızı olaraq hərt ərə fli təhsi almış  türk xanımı idi və doğma 
Azərbaycan türkç əsind ən ə lavə, fars və ərəb dillərini  də bili r, şe ’rlər də ya zırdı. 
Sə fiəddin doğma türkc əmizi, fars və ərəb dil lərinin qayda -qanunlarını çox gənc ikən 
anasının yanında və b əlk ə d ə ondan öyrənmiş , yeniye tmə yaşlarında Qur’an ı əzb ərl əmiş , 
ilahiyyat e lmlərinin sirlərinə vaqif olma ğa çalışmışdır. Qur’an ın tə fsirini anasından və  
yerli üləmalardan ö yrənən gənc Sə fiəddin günl ərinin əks ər hissəsin i tanınmış  sufi şeyx 
və a limlərindən olan Şeyx Cüneyd Ba ğda dinin şagird və müridləri olmuş iki müq əddəs 
şəxsiyyə tin – Şeyx Fərəh Ərd əbili və Şeyx Əb u Sə id Ərd əbil inin məzarları üstündə  
keçirər, ibadətlə məşğul olardı.  
Ərdəbi l mühitind ə ö yr əndikləri, ö yrənib ya ddaşına ya zdıqları artıq gənc Səfiəddini  
tə’”min etmədiyindən daha çox öyrənməyə marağı və fi tri iste”’dadı olan Sə fiəddin  
anasının ra zılığı və tö vsiyəsi il ə həm həmin i llərd ə Şira zda yaşayan və təhsil alan 
qardaşı Rəşidəddini gö r-mək, həm də görkəmli sufi şeyxi Şeyx Nəcib əddin Büzq uş  
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Şira zini zi -yarət e tmək, ondan dərs almaq arzusu il ə Şira za yollanır. Mə’lu-mat -la-ra 
gör ə bu za man S əfiəddin təxminən 26 -27 yaşlarında ye tk in bir şəxs idi.  
Şeyx Sə fi əddin Şira za yetişdiyi zamanlarda Şeyx Nəcib əddin Büzq uş  vəfat e tmişdi və  
böyük sufi alimi i lə gələcək sufi şeyxinin görüşü, əfs us ki, baş  tutma mışdır.  
Şira zda olarkən Şeyx S əfi çox vaxt Madər Süleyman məscidində Şeyx Ab dullah Xə fi fin  
məzar ı üstündə tikilən hücrədə, ya da Əbu Zür ə Ərdəbi linin məqb ərəsində yaşayır, 
zənaməsinin tanınmış  a lim və şairlərindən R üknəddin  Beyza vi, R əzi əddin Malaği, Əmir 
Abdullah, Şeyx S ə’di Şi ra zi ilə h əmsöhbət olardı.  
Şeyx Sə fi həyatının Şira z dö vrü, Şira zda oturub-durduğu, həmsöhbət olduğu adamlar 
və Şi ra zın görkəmli e lm, söz, sənət adamlarının o na heyranlığı, onu zəmanəsinin  
görkəmli mütə fəkkiri k imi qəbul e tmələri barədə bir sıra maraqlı və ib rə tamiz əhvalatlar  
nəql olunur ki, onlardan bir i «Büstan» və «G ülüstan» adlı dünya şöhrə tli əsərlərin  
mü əlli fi Müsləhəddin Şeyx Sə ’di Şi ra zi ilə ba ğlıdır.  
Sə’di ilə əlaqəsi olan əhvalatda Şe yx Sə fiəddin dünyanın şeyxi, övliyaların günəşi, dinin 
rəhb əri, pak, müq əddəs adamların başçısı kimi təsvir olunur. Bildiril ir ki, Ərdəbil onun 
adı ilə məşhur oldu və onun şən camalından Ərd əbi l nurla doldu. Şiraza qədəm 
qoyandan sonra böyük Şeyx Sə’”di onunla həmsöhb ət oldu. 
«Ənisül -ari fin» əsərind ən alınmış  və Şeyx Sə fiyə həsr olunmuş  bir şe ’”rdən anlaşılır ki, 
Şeyx Sə”’di Şeyx Sə fin i «camalından cis m, can işıqlanan» bir şəxs hesab edir və o ndan 
soruşur ki, «İrfan çölünə düşməkdən istəyin nədir?» 
Mə”’na göyündə uçan o qızıl t ərlan /yə’ni Şeyx Sə fiəddin/ sirrini Şeyx Sə”’diyə faş  
edəndən sonra /bu sirr, heç şübhəsiz ki, Şeyx Sə fi əddinin daha çox öyrənmək və  
dünyanı daha yaxşı dərk e tmək arzuları ilə bağl ı ola bilərdi/ Şeyx Sə’”di ona heyran  
qalır və bildirir:Dedi: Sahibsən mə’”na xəzin əsinə, 
Fikir aləmində çıxm ısan zirvəsinə. 
Dediyin yüksək o mə’”na yuvasına, 
Ac izdir Sə’”di quşu, çatma z heç ona. 
Ürəyim dərdlə doldu dediklərindən,  
Ac izəm onu dərin dərk e tməyind ən.  
Lakin ist ərsən, m ən ö z şe”’r divanımdan, 
Bir neçə inci verr əm ö z var ımdan. 
Dedi: Candır təkç ə bizim canımız, 
Qeyrinə o ndan yo xdur ehtiyacımız. 
Haqq divanilə doludur bu ürəyim, 
Başqa divanə m ənim yoxdur diləyim. 
Onun dərdilə vila yə tə çatm ışıq,  
Həm bu canı, həm də dünyan ı atmışıq. Bir müddət Şira zda yaşayan və burada ona 
anlamaq istədiklərini ö yrətm ək q üdrə tində olan alimlərin olmadığını hiss edən Şe yx Sə fi  
Əmir Ab dullah və Şe yx Nəcib əddin Büzq uşun oğlu Zəhirdəddin Büz-quşun məsləhəti  
ilə Gi lana, Şeyx Zahid Gilanin in yanına yo llanır. Onlar Şeyx Sə fiyə bildir irl ər ki, «səni  
ancaq Şeyx Zahid Gilani ra zı sala bi-lər».  
Şeyx Cüne yd Bağdadidən sonra silsilə e ’tibarı ilə doqquzunç u təriqə t rəhb əri olan Şe yx 
Zahid Şeyx Cəmaləddin T əbrizinin, o da Şeyx Mahmud Əh ərinin müridi olmuşdur.  
Şeyx Səfiəddin Şeyx Zahid Gilani i lə görüşəndə Şeyx Zahid artıq al tmış  yaşında idi. Şe yx 
Sə fi Şe yx Zahidlə gö rüşəndən sonra onun yanında qalmağa qərar verir və onun müridi  
olur. O, Şeyx Zahidin ölümünə q ədər, təxminən iyirmi iki  il onun yanında qalır  və Şe yx 
Zahidin qızı Bibi Fa timə ilə a ilə q urur. Şeyx Sə fi G ilanda yaşadığı i llərdə Şe yx Zahiddən 
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elm və təriqə t üs ullarını ö yrənməklə yanaşı, talış  və gilək di llərini də ö yrənir  və gilək 
dilində şe ’rlər d ə ya zır. 
Şeyx Zahid öləndən sonra (təxminən 1300-ci il) Şeyx Sə fi doğma şəhəri Ərd əbilə qa yıdır, 
Şey x Zahidin canişini olaraq daimilik orada yaşamağa başlayır. Şe yx Sə fin in Ərd əbildə  
yaşaması ilə bağlı olaraq Ərd əbil təriq ət mərk əzinə çevri lir. Burada çoxlu mədrəsə və  
za viyələr f əaliyyə t göstərir, minlərlə a lim və ari f adamlar yetişir. 
Təxminən iki yüz ilə q ədər, daha doğrusu Şeyx S əfiəddinin nəvəsi Şah İs mayı l Xətai 
Təbriz şəhərind ə ö zünü şah e ’lan edənə (1501 -ci il ) qədər Cənubi Azərbaycanda əsas 
təriqə t mərkəzi, e lm və irfan mə’b ədi kimi baş  şəhər rolunu oyna yan Ərdəbildə 1300-cü 
ildən e ’tibarən bir çox binalar inşa edilir, məmləkə tin bütün yaxın, uzaq guşələrindən 
bura ya e lm, mə’ri fə t, t əriqət ö yrənmək is təyənlərin axını da vam edir. Məhz b unun 
nəticəsi olaraq 200 ildən sonra Şeyx Sə fiəddinin əsasını qo yduğu Sə fəviyyə təriq ətinin  
tərəfdarları və Sə fəvi övladları hakimiyyə tə yiyələnir və bir uc u D əmir Qa pı Dərb ənd, 
bir ucu Ba ğda da gedib çatan böyük bir əra zini, imperiyanı 1736-cı ilə -Nadir şah Əfşarın 
özünü İran şahı e ’lan etməsinə qədər ş əriksiz olaraq idarə edirl ər.  
Bir təriqət rəhb əri olaraq Ərd əbi ldə yaşadığı 35 il ərzində Şeyx Səfiəddinin nüfuzu o 
qədər artır ki, dö vrün hök mdarlar ı onunla hesablaşmalı olur və m əhz bu böyük ehtiram 
və nüfuz sa yəsində Ərdəbil və o nun ə trafı əmin -amanlıq mülkünə çe vri lir, h ətta  
Mo nqolların Xac ə Rəşidəddin kimi çox şöhrətli bir vəziri ona mürid olma ğı ö zünə ş ərəf 
bilir.  
Şeyx Sə fi əddin həyatının Ərd əbil dö vrü barədə orta əsr tarixçisi Həmdulla Müsto vfinin  
əsərində maraqlı məqamlar var. Həmdulla Müsto vfi ya zır: «Şeyx Sə fiəddinin bö yük  
hörməti və  şöhrə ti var idi. O, yüksək vəzif əli şəxslərlə o turub durardı. Mo nqollar ona 
hörmət e tdik lərinə görə o, xalqa əzab -əziyyə t verməyin qabağını ço x alardı. Onun 
müridi olan vəzir Xacə Rəşidəddin o na bir məktub yazmışdır ki, o məktub dan bir parça 
aşağıda verili r.Şö vqü uçdurur, uça bilərəmmi?  
Fəraq sındırm ış  bu qanadlarımı. 
Hücum etdikdə şövq ordusu mənə, 
Ancaq gö z yaşı gə lir kö məyimə. 
Allah, seçilmişinə məni çatdır,  
Bunu e tməyə ancaq səns ən qadir. 
Onun işıqlı cəmalın ı artır,  
Məndə məhəbb ə t, eşq odu yandır! 
Cansız, qurumuş  ağacına könlün, 
Yenidən can ver vüsalilə onun.Şe yx Sə fiəddinin tərcümeyi-halı, sülaləsi, rəftarı, 
mürşidlik icazəsi alması və tə lqin dərəcəsinə çatması, ş əcərəsi, söhbətləri, qeybi-
kəlamları və n əsihətl əri, b ə’zi Qur’an a yələri və hədislər barədə izah  və ş ərhl əri, şe ’rlər i, 
mürşidlərinin adları və canişinləri və s. haqqında ən səhih və doğru mə’lumatlar, heç 
şübhəsiz k i, İbn Bəzza z Ərd əbi li ləqəbi ilə tanınan Təvəkk üli ibn İsmayıl ib n Hacı 
Məhəmmədin ya zdığı «Mükşi fül-qülub və s əfvə tüs -sə fa» («Qəlb ləri açan və daha 
təmizləyən») adlı əsərində toplanmışdır. Bu əsər Şeyx S ə fiəddinin ölümündən 22 il  
sonra, 1357-ci i ld ə Şe yx Səfinin oğlu Şeyx Sədrəddin Ərd əbilinin tapşırığı ilə q ələmə  
alınmışdır.  
Mənb ələrd ə «b ütün dünya mürşidi, h əqiq i aləmə yol  tapmış  ö vliyaların varisi, xalq, din  
və haqq yolu yolçularının başçısı» adlandırılan Şeyx Sədrəddin Ərd əbi li 1304-cü il fevral 
ayının 27 -də anadan olmuşdur. Atası və fat edənd ə 31 yaşında olan bu şəxs onun 
ölümünd ən sonra 59 il mürşidlik e tmiş , Ərd əbildəki müqədd əs Şeyx Səfi məqb ərəsi də  
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məhz onun göstərişi və başçılığı a l tında on ilə inşa edilmiş , hə tta  məqb ərənin pro yektini  
də o, ö zü vermişdir. 
Şeyx Sə fiəddinin bö yük oğlu o lan Şe yx Sədr əddin Musa da atası kimi alim, murşid və  
şair idi və onun da nəvəsi Şah İsma yıl X ətai kimi türkçə divanının olması barədə  
mənbələrdə m ə’lumat veril ir. 
Şeyx Sədrəddinin oğlu Xacə Əli Siyahpuş  adı il ə m əşhur olan Şe yx Sultanəli də t əriqət 
rəhb əri olmuş , atası Şeyx Sədrəddin və fat edəndən sonra onun yerinə keçmiş və 38 il 
rəhb ərlik e tmişdir. 1426 -cı il mart ayının 15-də Məkk ə ş əhərində və fat edən Siyahpuş  
orada də fn edilmiş  və məqb ərəsi b u şəhərd ə «Seyidə li Əc əm» adı ilə məşhurdur. O da 
atası və babası kimi alim, təriq ət başçısı olmaqla yanaşı, həm də şair o lmuş , əvvəldən 
axıradək təsəvvüf və i r -fani şe ’rlərlə dolu olan divanı ço x məşhur olaraq dildən-dil ə gəz-
miş -dir.  
Tarixin sonrakı mərh ələlərind ə bu müqəddəs ocaqdan-Sə fəvi nəs-lindən Şeyx Cüne yd, 
Şeyx Heydər, Şah İsmayı l, Şah T əhmasib, Sam Mirzə, Əlqas Mirzə, Şah Abbas və s. bu 
kimi çoxlu sayda e lm, s ənət xadimləri, məşhur sərkərdə, dö vlət xa dimləri və başçıları 
ye tişmişlər k i, mübaliğəsiz o laraq Azərbacyan tarixini b u nəsilsiz təsəvvür e tmək 
qətiyyə t mümkün deyil.  
1335-ci ildə, təxminən 83 yaşında Ərd əbil ş əhərind ə və fat edən, orada d əfn edilən, 
sonralar məza rı üzərind ə müqəddəs Şeyx Sə fi məqb ərəsi inşa edilən (o məqb ərə ki, 
orada 1524-cü ildə Ərd əbil  şəhəri yaxınlığında yerl əşən Sayın gədiyində dünyasını  
dəyişən, milli varlığımızın ən böyük rəmzlərindən biri hesab edilən Şah İsma yıl Xətai 
babasının yatdığı torpağa tapşırılıb) Şeyx S əfiəddin Ərdəbil i təriqət başçısı olmaqla 
yanaşı, şöhrə tli alim və şair olmuşdur. Təəssüflər ols un ki, bir çox ensiklopedik  
tə fəkk ürlü sö z və q ələm sahiblərimiz kimi Şeyx Səfinin də e lmi -bədii yaradıc ılığı 
qədərinc ə ö yrənilməmiş , mə’nalar xəzinəsi olan əsərləri çap, tərcümə və ş ərh olunaraq 
oxuc ulara çatdır ılma mışdır.  
E’tiraf edilməlidir ki, son onillikdə istər Cənubi, istərsə də Şimali Azərbaycanda milli  
kökə qayıdış daha çox keçmiş  milli adə t-ən’ ənələrin b ərpası və ana dilli, zaman-zaman 
arxiv və ş əxsi ki tabxana küncl ərind ə saxlanılan ədəbi-elmi abidələrimizin kəşfi ilə  
müşaiyə t olunur ki, b u sahədə ən səmərəli fəaliyyət gös tərən ziyalarım ızdan bir i Tehran 
Universite tləri türk dili və ədəbiyyatı ustadı dok tor Hüseyn Düzgündür. Bu ciddi, 
zəhmə tkeş  və təva zökar alimin gərgin əməyi və s ə’yi nə tic əsində çap olunan bütün 
başqa əsərlər kimi, Şe yx Səfi əddin Ərd əbilinin «Qara məcmuə» adı i lə o xuc uların müha-
ki-mə -sinə verilən kitabı da, heç şübhəsiz ki, Azərbaycan ədəbi ictimaiyyətin ə gö zəl  
hədiyyə və bir ərma ğandır. Biz Şe yx Səfinin  yaradıcılıq aləmi, istək və duyğuları barədə  
mülahizələrimizi daha geniş  və əha təli tədqiqatda əks e tdirmək ümidində  
olduğumuzdan, dok tor Hüseyn D üzgünün Şeyx S əfiəddin Ərd əbilinin adı ilə çap 
etdirdiyi əsərl əri  bə’zi iza h və ş ərhlər ya zmaq, lüğə tlər vermək ş ərti i lə olduğu kimi  
oxuc ulara çatdırma ğa çalışdıq.  
Qur’an ayələrinin tərc məsin i Z.Bünyadov və V. Məmmədəliye vin tərc üm əsi əsasında 
(Qu’ran, Azərn əşr, Bakı -1991) verdik. Ayələrin tapı lması və ərəbc ə mətnlərin  
tərc üməsində bizə yardımç ı olmuş  ş ərqşünas alimlər İ. Həmido va, M.Qəmb ərl iyə və  
A. Məmm ədo va min-nət-darlığımızı bildirir, ümid edirik ki, qədirbil ən oxuc ular kitabın 
nəşrində yo l verilə biləcək q üsurlar ı bizə çatdıracaq və gələcək, mükəmmə l nəşrin araya, 
ərsəyə gə lməsinə yardımçı olacaqlar. 
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ŞEYX SƏFİNİN TÜRKÇƏ ŞE’RLƏRİNİN 
ÖZƏLLİKLƏRİ  

 
 
 
 
Bir çox qa ynaqlarda Sultan Şeyx Səfi əddin Ərd əbilin in mükəmməl «Divan»ından x əbər 
verili r. O, ö z «Divan»ında «Səfi» təxəllüs edirmiş . Lakin əlimizdə olan türkç ə və farsça 
əlya zmalar arasında bir çox «Səfi» təxəllüslü «Divan»larla və şe ’r məcmuələrinə rast 
gə lirik. Sul tan Şeyx Səfi Ərd əbi liyə bir hörm ət əla məti olaraq, bir çox şairlər «Səfi»  
sözünü ö z təxəllüsü k imi seçmişlər. O cüml ədən Sə fi Qaraxan oğlu Sə fiq ulu bəyi ad 
aparmaq olar. 
Sə fiq ulu özünü Şeyx Sə finin q ulu hesab edirmiş . O, ikinci Şah Abbas za manında 
yaşayırmış . «T əzkireyi-Nəsrabadi» o nun haqqında ya zır ki: «S əfiqulu b əg dər f ənne-
sipahigəri və əks əre -kəmalat əz əqran dər piş  b ud… T əb’əş kəmale-lo tf dər t ərtibe  nəzm 
darəd» /T ərc üməsi: Sə fiq ulu bəy hərb sənə tində və əks ər işlərdə ö z yaxınlarından 
seçilirdi… Şe ’r ya zmaqda çox inc ə təbə malik idi/. 
Sə fiq ulu bəyin türkç ə və farsça «Divan»ları vardır. Onun Şah Ab bas mədhində ya zdığı  
«Raiyyə» qəsidəsi də mə’rufdur. Bu qəsidənin mətl ə’i be lədir:  
 
Müjdə ey me yxar ələr k im getdi de y, gəldi bəhar, 
Qönçə gəldi gülsitan icrə yenə biixtiyar… 
 
Başqa Səfilər də vardır. O cüml ədən: Səfi İsfahani, S əfi Çərk əsi, Səfi Bəsəni, Sə fi Razi, 
Sə fi Yəzdi, Səfi Sə fəvi, Sə fi Qəndəhari, S əfi Rəşti, Sə fi S əbzəvari, Səfi Nişaburi və s..  
Bunların çoxu da Sə fəviyyə dö vründə yaşamışlar. Odur ki, Sultan Şe yx Sə fiəddin  
Ərdəbi linin «D ivan»ı və şe ’rləri bu Sə fil ərin şe ’rləri ilə qarışmış  bir hala gəlmişdir. 
Dünya kitabxanaları və xüs usilə İran kitabxanalarında saxlanılan əlya zmalar arasında 
bir neçə «S əfi» t əxəllüslü şairlərin «Divan»ları və şe ’rləri saxlanılır. 
Hal -ha zırda türkoloji bölümlərinin müt əxəssisləri, türk dili və ədəbiyyatı  
mühəqq iqlərin in boynunda olan mühüm vəzifə lərdən birisi də bu «D ivan»ları araşdırıb  
təhqiq e tmək və Sul tan Şeyx Sə fiəddin Ərd əbillinin mükəmməl «D ivan»ını tərtib  
etməkdir. Həmin hərəkə tə kö m ək e tmək üçün əlimizdə olan  «Divan»ların əlya zmaları 
arasından Sultan Şeyx S əfiəddin Ərd əbiliyə m ənsub olmasını zənn e tdiyimiz iki qiymə tli  
əlya zmanı müərrə fi edirik. 
Birincisi Tehranda «Məlik» kitab xanasında saxlanılan 4586 nömrəli bir məcmuədə dö rd 
əsər yer almışdır: 1/ Mürtəzaq ulu Şamlu «Divan»” ı; 2/ Sə fi «Divan»” ı; 3/ Mirzə Rəzi  
Artimani «Divan»ı; 4/ Fə ttahi Nişa-burinin e lm haqqında r isaləsi. 
132 vərəqdən ibarət bu məcmuə 12-ci əsrin (hicri-İ.Q) birinci yarısında gö zəl nəstəliq -
şikəstə x əttilə ya zılmışdır. Ka ğızı tirmə nö vlü və hər s əhifə 15 sə tirdən ibarətdir. 
Məcmuədə  gedən Səfi «Divan» ı 19 vərəq – 28 səhif ədir. Bu nüs xədə 5 türkçə q əzə l və  
qit’ə yer alır.  
İkinc i əlya zma Tehran danişgahın ın m ərkəzi ki tabxanasında 2460-cı nömrə a ltında hi fz 
olunur. Nüsxə hicri 11-ci əsrd ə nəstə liq xə tti və çəlipa formasında ya zılmışdır. Əlya zma 
tamamilə Sə fin in şe’rlərini əha tə edir, amma təəssüf ki, əvvəl və axırından səhifələr 
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düşmüşdür. Bu əlya zma 16 səhifə /8 vərəq/ və 22x12 ənda zəsindədir. Burada Səfininin  
11 türkç ə qəzəl, qit’ə və rübaisi verilmişdir. 
Hələlik vəsf e tdiyimiz bu ik i əlya zma nüs xəsindən yararlanaraq Sultan Şe yx Sə fi  
Ərdəbi liyə mənsub şe ’rləri tədqiq və nəql edirik. Mə tnlərin f ərq lərini ətək ya zı larında 
verəcəyik. Sö zlərin imlasını ta mamilə dəyişib müasirləşdirmişik. 
«B ən» və «kib i» tək sö zləri də dəyişib «mən» və «kimi» şəklində ya zdıq. Oxuya 
bilmədiyimiz sö zl ərin yerinə üç nöqtə qo yduq və artdırdığım ız sö zl əri ik i dırnaq / / iç inə  
aldıq. 
Ümidvaram ki, bu kiçik addım Sultan Şe yx Sə fi Ərdəbilin in mükəmməl «Divan» ını  
tapıb tədqiq e tmə üç ün bir başlanğıc hesab olunacaqdır.  
Şeyx Sə finin türkçə şe ’rlərin in şivəsi Qa zi Bürhanəddin şivəsin ə bənzəyir, həm də  
dilimizdə olan ən gö zəl və axıcı sö zlər və istilahlar ilə do ludur. Şe ’rlərdə «ağacların 
sarmaşması», «gö yərçin yollamaq», «quc uşmaq», «o d tulla maq» və «qan qaynamaq» 
kimi gözəl türkçə tərkib lər işlənmişdir.  
Şe ’rlərdə hələ ədəbiyyat tariximizə Xac ə Əhm əd Yəsəvi zamanından girmiş bə’zi i rfani  
anlamlı sö zlər də gö zə d əyir. Habe lə atalar sözlərindən işlənilmiş  neçə misralar Şe yx 
Sə fin in ö z ana dilinə olan tük ənməz rəğb ətini göstərir.  
Aşa ğıdakı misralara nəzər salalım: 
 
Dəniz murdar olma z it su iç məgindən.  
Ağır qaralı karvan sövti -cərəs neylər.  
İşıqsız sərvə oxşarlar və fasız sərvqamətlər.  
 
Bu misralar sübut edir ki, Şeyx Sə fiəddin Ərd əbil i dilimizin tükənməz fo lklor  
xəzinəsind ən qidalanan həcmli bir «Diva n» yaratmış  olmalıdır.  
Şe ’rlərin dili o qədər sağlam, axıcı və danışıq dil inə yaxındır ki, bu gün çağdaş  
şe ’rimizdə dil teorisinin hədəfl ərindən sa yılan k ütlə danışığına yaxınlıq  məquləsində  
hesab oluna bilər.  
Şeyx Sə fi, əlb əttə ki, ariflər başçısı və irfan ulus udur. Onun dilindən bəyan olunan nəsr 
parçaları, tamamilə ari fanə istilahlar, lüğətl ər, beytlər və sö zlər ilə doludur. Və lakin bizə  
miras qoyub getdiyi türkçə şe ’rlərdə işlətdiyi bəzi i rfani istilah ların kökü də e lin danışıq  
dilindən alınmışdır. 
Misal üçün «Mə’ni çağıran ər» tərkibini nəzərə a lalım və ya «eşq zənciri», «həqq ya dı» 
və bu kimi tərkib lər türkç əmizin tam di l bilim qaydalarına uyğun düzəlinmişdir.  
Biz b urada söyl ədiyimiz kimi, türkç ə sö zlərin imlasını çağdaş -laş -dırd ıq və ətək ya zıda 
bə’zi sö zlərin əski formasını də verdik. Habelə mə tn fərq ləri və variantlar ı da zikr  
etməyi faydalı saydıq və bə’zi lüğətləri mə’na e tdik. Şeyx S əfiəddin Ərd əbil inin türkçə  
«Divan»ın ın ta m mə tn ini bərpa e tmə hər za man ürəyimizdə bir arzu kimi qalır. 
 
 
GƏLTUR  
Qılınc baği dutubdur gö zlərim, saqi, kədu gəltur, 
Vurubdur təpəməcən xüm qanından bir səbu gəltur. 
…. Lalə dodaqlar sinəmdə açılmış,  
Gö züm qanını olma z bağlamaq camı dolu gəltur. 
 
AĞLARLAR 
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Ağaclar sarmaşıb qəddindən a yrı zar a ğlarlar,  
Sızıldarlar pərirulər kimi təkrar ağlarlar.  
 
SEVİŞMƏKLƏR  
 
Gö yərçin yolladım, ya zd ım sənə səndən şikayə tlər,  
Qolunda ol qanadlardır başı bağlı k itab ə tlər.  
Unudma aşiqi, namehriban olma, mənim canım, 
İşıqsız sərvə oxşarlar və fasız sərvqamətlər.  
Səni tanr ı, necə s əndən şikayə t e tməyim axır,  
Hanı ol na zlı baxmaqlar, hanı gizlin işarətl ər.  
Hanı zalim, hanı gö züm, hanı kafir, hanı canım?  
Sevişməklər, barışmaqlar, təpişməkl ər, quc uşmaqlar!  
 
NEY LƏR  
 
Olan həqq ya dı birlə qayğısız divanə, kəs neylər, 
Qılınc əlində mə’ni çağıran ər, da drəs ne ylər.  
Sın ıq könlüm nəva dutma zsa, əskim fö vc ü kəsilməz,  
Bö ylə a ğır qaralı karvan sövti -cərəs neyl ər.  
Çəkən köksün şikafından mənim bidərd könlümni, 
Bu qanlı b əhr qarşısında zəngi var, s əs neylər.  
Dəniz mudrar olma z it su iç mağından, ey arif, 
Həqiqə t anlıyan arı könüllərdə həvəs neylər.  
 
CANAN OLUR 
 
Can qılanda cism tərkin məhrəmi-canan olur,  
Quş  yuvasından a zanda həmdəmi – şeytan olur. 
 
AŞİY AN EY LƏR  
 
Həbibim na zdan Leylini ancaq pasiban eylər,  
Mənim könlüm quşu Məcnun başında aşiyan eylər.  
 
BENG ALƏLƏNMİŞ  
 
Tutur könlümdən atəş lalələnmiş , 
Başımdan dud qalxar halələnmiş ,  
Keyik kimi çürümüş  kükrən na z,  
Baxış  durna kimi donbalələnmiş .  
Tökülmüş  zülfi yağı tək q ucağə, 
İçib hindul əri bengalələnmiş . 
 
QAÇIN 
 
Eşq zəncirimi uzdü, yol açın, 
Uy uşaqlar! Ululu gəldi, qaçın!  
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XAR OLSUN 
 
Məni xar eyliyən gö zlərdə, ya rəb, xarü zar olsun, 
Deməm kim məndən artıq, mən kimi gö zlərdə xar olsun. 
 
MÖVZ UN -MÖVZ UN 
 
Qo ydu üz könlümə qəm ləşk əri ha mun-hamun, 
Qara bayda ğlı ə ləmlər ucu gülgun-gülgun, 
Çağırırdım qatı a va z ilə: - Leyli, Leyli! 
Dağ səs verdi cavabında ki: - M əcnun, Məcnun.  
Gö zlərimd ən yana od tutladı duzəx-duzəx,  
Cigərimd ən yana qan qaynad ı Ceyhun-Ce yhun,  
Bu nə viranə könüldür, Səfi, ey vay, ey vay!  
Sərvlər var idi b u bağid ə mö vzun-mö vzun.  
 
YATIŞ 
 
Bu nə cilvədir, nə qamət, nə r əviş  yerişdürür bu,  
Nə rəviş  yerişd ürür b u, nə gö zəl rəvişdürür bu?  
Bu nə na zlı sürmədir ha y, bu nə qanlı qəmzədir va y, 
Bu nə gö zdürür, nə kiprik, nə qıya baxışdürür b u? 
Ağızını ö pmək olma z, doda ğını əmm ək olma z,  
Ürəyimi qan e lərs ən, nə b əla  gülüşdürür bu?  
Mənə gər yanaşa ol gül, sümüyüm küyüb olar kül, 
Ki tutuşmuş  o ddurur o, qurumuş  qamışdürür bu? 
Bu nə hüsndür, n ə afə t, bu nə şürü nə qiyamət,  
Bu nə eşqdir, nə möhnət, nə x ətərli işdürür bu? 
Ağa rıb başımda tüklər, qapısında oldum əbt ər,  
Demədi o na zlı dilbər ki bizim gümüşdürür b u?  
Sə fin in sö zün inanma, s ən onun oduna yanma, 
Özünü oyaq sanma, ki yaman yatışdürür b u? 
 
QANLI PİY ALƏ 
 
Gö y güldü, bulud a ğladı, ey şanlı piyalə, 
Saldı məni me y şövq ünə bu qanlı piyalə. 
Ol dəm ki dilim dutmaya, saqi, kərəm eylə, 
Allahı sevərsən, m ənə bir canlı piyalə. 
 
VALLAHİ, BİLLAHİ 
 
Demin kim dərdimi bilməz, bi lir vallahi, billah i,  
Desə bilməm, inanmayın, aldadır vallahi, bil lahi. 
Dedin hərgiz mənim könlüm səninlə mehriban olmaz,  
Demə zalim, demə kafir, olur vallahi, billahi. 
Qıya baxgəc, təb əssüm nazik e tgəc il ti fa t eylə, 
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Məni axır bu zalim öldürür vallahi, billahi. 
Deyin Məcnun gəlib dir şəhrə, evdən çıx tamaşa qıl,  
Uşaqdır na zəninim, aldanır vallahi, billahi. 
Sə fin i qo yma yalqız, ge tmə, ge tmə, ge tmə, gəl, gəl, gəl,  
Yazıqd ır, başına dönüm, ölür vallahi, billahi. 
 
AY AQ ÇƏKMƏK 
 
Dust k uyundan ayaq çəkmək m ənə çox ar idi,  
İtl əri birlə süründüm ta sümügüm var idi. 
Var idi bir gün ki, bəd xubanımla var idi, 
Gülsə idim mən gülərdi, a ğlasam ağlar idi, 
İçdiyim qan, yediyim qəm, rahə tim a zar idi. 
 
QƏRİBƏM  
 
Üz gizləmə gün tək qara çadır yiyəsi ha y, 
Axşam araya girdi, qərib əm, neyləyim vay.  
 
ŞƏHLA KİMİ  
 
Yar doda ğın əmər qarşıda hə lva kimi,  
Baxa-baxa ağlaram nərgisi şəhla kimi.  
 
ŞÖ’LƏ  
 
Günəş bir şö’lədir əbləq başımdan, 
Fələk bir lalədir qanlı yaşımdan,  
Bu dərya gö z k i, lölödən gül açır, 
Buludludur havalanmış  yaşımdan. 
 
 
LÜĞƏT  
Kədu – qabaq, balqabaq  
Səbu – bardaq, kuzə 
Xüm – küp 
Zar – nalə ilə; çarəsiz 
Pəriru – p əri sifətl i, pəri üzlü; gö zəl 
Ki tabət – ya zılar; burada məktublar mə’nasında 
Birl ə – bir lik də, bir yerd ə  
Dadrəs – dada çatan, fəryada ye tişən 
Fövc – dəstə, camaat 
Sö vti-c ərəs – zınq ro v s əsi  
Şikaf – çat, yarıq; yaran, parçalayan  
Arı – təmiz, saf 
Aşiyan – yuva, sığınacaq, məskan 
Pasiban – gö zə tçi; kömək edən 
Tutur – b urada od tutmaq, alışmaq mə’nasında 



QA RA MƏCMUƏ -------------------------- Gəcil: http://Ga jil.20m.com  12 /87  
 
 

Dud – tüstü 
Ululu – al arvadı, hululu 
Hamun – çöl, səhra 
Baydaq – bayraq 
Gülgun – qızı l gül rəngi; al, qırmızı 
Qatı – b ərk, möhkəm 
Duzəx – c əhənnəm 
Mö vzun – yaraşıqlı; sərxoş , məst 
Şur – qalmaqal, eşq, sevgi  
Əbt ər – b urada quyruğu kəsik heyvan, it mə’nasında 
Demin – deməyin, söyl əmiyin 
Xuban – gö zəl 
Kuy – burada küç ə, m əhəllə, yer mə’nasında 
Əbləq – ala-bula, alaca  
Lölö – inci, durr  
 
 
 

 
 
 

ŞEYX SƏFİYƏ MƏNSUB GİLƏKCƏ ŞE’RLƏR  
 

 
 
Ön sö zdə qeyd etdiyimiz kimi Şe yx Səfiəddin İshaq Şe yx Zahid Gilaninin qızı Bibi 
Fatimə il ə evlənmiş  və iyirmi ildən ziyadə, Şeyx Zahidin ölümünə qədər giləklər 
arasında yaşamışdır. Odur ki, Şe yx Sə fi gilək dilin i də ya xşı öyrənə bilmişdir.  
«Si lsilə tün-nəsəbi -Sə fəviyyə» ki tabında Şeyx Zahid Gilaninin nəvəsi Şe yx Hüseyn bir  
neç ə qoşabeyt və bə’zi farsça şe ’ rləri Şeyx Sə fiyə m əns ub edir. Əlb əttə, bu şe ’rlərin Şe yx 
Sə fidən olmasında şəkk də vardır . 
Biz b u şe ’rlərin Şe yx Sə fiyə məns ub olmasında şəkk e tmirik. O, hər bir türk alimi və  
düşüncə sahibi kimi ə trafında olan bir çox dilləri və yarıdilləri ö yrənmişdir.  G iləkç ə, 
talışca, tatca yarıdil ləri, farsça və ərəbc ə di lləri yaxşı bili rdi və b u di llərdə və yarıdil lərdə  
bə’zən danışması və  ya bə’zi şe ’r və qısa sözlər ya zması də ş əkkə şayan bir hadisə  
deyi ldir. Mərhum Əl i Əkb ər Dehxuda farsça qaynaqlara əsaslanaraq yazır: «U əbyati  
həm be  zəbane  gilaniyi farsi sorude  əst » (Tərcüməsi: O gilək dil ində də bir sıra beytlər 
ya zmışdır). 
İlk ö ncə ona mənsub türkçə o lma yan be ytl ərə «Silsil ətün -nəsəbi -Sə fəviyyə» ki tabının 
mü əlli fi farsça ş ərhlər də ya zmışd ır. Şe ’rləri  həmin farsça şərhlərə  b ərab ər nəşr edirik. 
Şe ’rlər fars dill ərinin folk lorik şe ’r qəlibləri o lan «F əhəviyyat» adlandırdıqları on  bir  
sillablı (hecalı – İ.Q. ) misralarda ya zılmışdır. Bu qəliblərdə Baba Tahir Üryan, Faiz 
Dəştis tani, Şater Abbas Səbuhinin ya zdıqları qoşa beytlər ən tanınmış  şe ’rlər sayılır. 
 
3-2. GİLƏKÇƏ QOŞA BEYTLƏR VƏ ŞƏR HLƏRİ 
 
İddiasızl ıq və t əva zökarlıq barədə buyurur:  
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Şərh – Yə’ni saf ürəkli S əfiyəm və taliblərə Haqqın sirr xəzinələrinin yolunu göst ərir əm. 
Bununla be lə dərdli və biçarəyəm, çünki heç kəs iddia və t əkəbb ürlə vəhdə t aləminə  
ye tişməyib. Ona gö rə də mən acizlik və təva zö karlığımdan dərvişlərin ayağının 
to zuyam.  
 
Şərh – H ədsiz məhəbb ə t və fədakarlığın ucbatından d ərdlil ərin könlünü almaq barədə  
buyurur ki, qoy b ütün dərdli lərin dərdi mənim kədərl i canıma gəlsin, mən onların 
ayaqlarının to zu olum, həya tım və ölümüm dərdl ilər arasında olsun, çünki o nlar vəhdət 
aləminin həqiqə tl ərin i dərk e tmək yolunda mənim yoldaşlarımdır. 
 
Ürək genişliyi barədə buyurur:  
 
Şərh – Deməyin ki, mən bir an b elə vəhdət aləmindən uza ğam. Be lə ki, mən qudrətimi, 
gücümü və arxayınlığımı vəhdə t aləminin seçilmişlərindən alıram. Mən çiynimi ərş  və  
kürsünün altına qoymuşam, yə’ni onları saxlayanlara kömək üçün çiynimi vermiş əm. 
Bu şərə fə nail olma ğımın səbəbi isə odur k i, mən Sultan Şe yx Zahidin çö vganının 
quyuyam, yəni ka mil us taddan tərbiyə a lm ışam, ona müti və i taətkaram. 
 
Şərh – M ən vəhdət aləminin şahbazıyam, çünki talib lərin vücudunda alcaq sifətlərin  
ilanlarını məhv edib öldürmüş əm. M ən və falıyam, çünk i vəfası zlar ın adə tlərini tərk  
etmişəm. Mən ilahi q üdrə tin möhk əm ipiyəm ki, kamil usta da müti və i tayətkar  
olumşam. Yə’ni mənə hakim kəsil ən bö yüklük sif əti yandırıcı atəş xüsusiyyətlərinə  
malik olsa da, mən həlimlik və  dö zümlülük suyu ilə o nu söndürüb heç kəsi 
incitməmiş əm.  
 
Şərh – Yə’ni o Allahdır, şə’ni uca olan Allah ki, b ənzərsiz və vahiddir, zatında və  
sifətlərində yeganədir. V ə bu da maddi aləmdən ibarə t olan dünyad ır ki, büsb ütün səhra 
və çölluk dur. Mənim qə lbimin istəyi bu idi ki, həqiq i məhbub olan şə’ni  uca Haqqın 
məhəbb ə ti mənə məxsus olsun. Halb uki hər şəhər və hər vilayət Haqqın aşiq və  
müş taqlarının hay -küyü və s əs-sədası ilə doludur.  
 
Şeyx Zahidə – q əbri nurla dolsun! – xi tabən b uyurur:  
 
Şərh – Yə’n i e lə ki kamil ustad olan s ənin dərgahına üz tutdum və pənah gətirdim, 
bütün ehtiyaclarım ödəndi və s ənin diq qətin sa yəsində ürəyim həzrə ti – Mustafanın adı  
ilə dirçə ldi. Sabah qiyamət günü məndən əmə llərimi sorğu-sual edəndə, iki əlimlə  
həzrə t Əliyi – Mürtəzan ın və onun şərə fli nəslinin ətəyindən tutacağam. 
 
Şərh – H əmd olsun Allaha ki, mənim şeyximin kəramə t və s əxavəti b ütün taliblərə  
şamildir. Mənim vücudum m əhəbb ət atəşi i lə doludur, eşq və se vgi şö’ləsi  ondan heç 
əskik olmur. Mən bütün Şamı və Şira zı açıq və gizli şəkildə kamil us tad sorağı ilə  
dolaşdım və a ləmin bütün guşənişin lərinin yan ında oldum. M ənim şeyxim cihad 
meydanındakı bütün ərənlərin başçısı və sərdarı imiş  və m ənim xəbərim yo x imiş . 
 
Yenə ustada xi tab ən b uyurur:  
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Şərh – Yə’ni mənə həyat ver və ürəyimi mə’rif ət nuru ilə dir ilt ki, yo xluq  və ölüm onun 
ətrafına dolanmasın. Mənə q ulaq ver ki, hati flərdən və ilhamlardan qeyb aləminin  
nidasını eşidim. Mənə dil bəxş  e lə ki, daim məhəbb ə tdən danışım və be ləliklə, bütün 
deməli və eşitmə li mətl əblərd ən a gah olum. 
 
Yenə də ö z ustad ının tə’rifində b uyurur: 
 
Şərh – Yə’n i sənin uca hümmə tli ürəyin e lə bir uca da ğd ır ki, zirvəsi gö rünmür. Sənin  
ülvi eşqin e lə bir dirilik çeşməsidir ki, onun yolunu bağlamaq mümkünsüzdür. Sənin  
həlimlik və s əbrin həmiş ə abad olan ş əriət bağına b ənzəyir. S ənin müqəddəs ruhun e lə 
bir şahbazd ır ki, onun uçuşunun həddi yo xdur və əgər təsadüfən qanad açarsa, iki 
dünyanı bir gö z qırpımında seyr edər.  
 
Şərh – Yə ’ni ürək əhlin in sö zləri, onların ö yüd və nəsihətl əri qula ğımda sırğa (hərfən: 
durr) kimidir, həmişə o nlara əməl edirəm,  çünki bəndələrin əməll ərini ya zan ik i katib  
həmişə çiynimdə oturub xeyir və ya şər, nə olursa, qeydə a lırlar. Mən ərənlər təki  
ürəyimdə and içimşəm ki, haqq dan savayı heç nəyə diqqə t ye tirməyəcəyəm.  
 
Şərh – Yə’ni mən vəhd ət aləmində b əsl ənmiş əm və vəhdə t aləminin vəsfi daim dilimin  
əzb əridir. Odur ki, s ə’yimin atını daim vəhdət aləmində çapıram və ürəyim vəhdət 
aləminin şövqü i lə do ludur. Nə qədər ki, sağam, eşqdən nalə ç əkəc əyəm. 
 
3-3. KƏSRƏVİNİN İDDİASI  
 
Qeyd e tmək la zımdır ki, Əhm əd Kəsr əvi və onun əlusaqları Şeyx Sə fiəddin Ərd əbi liyə  
məns ub qoşabeytlərin giləkc ə  olduğunu anlamamışlar, onları  məchul «Azəri  ya zəbane-
bastane-Azərbaycan» dil inə mənsub etmişlər və Azərba ycanda asimilizə siyasi 
hərəkə tlərin ö ncüsü olmuşlar. Bu siyasi o yunun başçıları Tehranın rotari k lub ları və  
fəra masoneri lojların üzvləri və «pak din»lər idilər və Kəsrəvinin peyğəmb ərl iyini qəbul  
edirdi lər 
 
 
 
 
 
 
 
 

ŞEYX SƏFİYƏ MƏNSUB OLAN FARSÇA 
ŞE’RLƏR 

 
 

 
 Şeyx Səfiəddin Ərdəbiliyə m ənsub o lan farsça şe ’rlər bir ço x «Səfi» divanlarında vardır. 
Bir neçə farsça qəzəl «Silsilətün -nəsəbi -Səfəviyyə» ki tabında və üç rübai «Danişməndani  
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– Azərbaycan» əsərində ona mə-nsub edilmişdir. Əlb ə tt ə, bu rübailərdən birisini  
təzkirə lər Səfi Şira -ziyə və başqasını da Səfi Ra ziyə mənsub edir lər.  
Biz burada verdiyimiz farsça şe ’rləri əlmizdə olan mə tbu qay-naqlardan verdik və hər 
şe ’rin altında aldığımız qayanğı zik r etmişik. 
Biz «Şeyx Sə finin türkç ə şe ’rləri» bəhsində dediyimiz kimi, t əzk irə lərdə  əll i nəfərə ya xın 
Sə fəviyyə dö vründə «S əfi» təxəllüsü ilə türkçə və farsça şe ’r yazanlardan ad aparılır.  
Əgər türkçə şe ’rlərin Şe yx Sə fiyə mənsub olmasına şəkk e tməsək ki, e tmirik, farsça 
şe ’rlərin mütləq ondan olmasını isbat e tmənin xas tədq iqata ehtiyacı vardır. Bununla 
be lə, biz b urada ələ gəti rə bildiyimiz farsça şe ’rləri də «Qara məcmuə» yə saldıq. 
 
4-2. ŞEYX SƏFİYƏ MƏNSUB OLAN F ARSÇA ŞE’R LƏR  
 
 
Yüz xə tanı bağışlayan kərəm sahibi  
Ürəyini sıxma, Sə fi, bizim günahımızı bağışlayar. 
Kimin ür əyində zərrə qədər Əl i məhəbb əti varsa,  
Nə qədər günah e tsə də, Allah onu bağışla yar.  
 
 
Va y bu sönük zik rə, nə vaxta qədər b u uzun fikirdən 
Yanıqlı ahlar çəkəcək və saralmış  üzlə /gəzəc əks ən/?!  
 
 
Daim me y iç ki, meyin ta yı -bərab əri yo xdur 
Və dünyada heç bir şərb ətin ona bənzəri yoxdur. 
Səls əbil suyu yalnız və’d olunduğu üçün 
İndi na ğd olan şərab Səls əbi ldən əskik deyi l.  
Haqq onun tamın ı vəsf edərkən «Səls əbi l» dedis ə d ə, 
Şərab da elə sirlər var ki, heç zənc əfildə yo xdur.  
Aqilsəns ə, ağılla , kəmalla, xoş  danışıq la (şərab iç), 
Yox, qafils əns ə, içmə, çünki bu, yol üstündəki s u deyil.  
Əgər me y içəni (c əhənn əm) o du ilə qorxudurlarsa,  
Bil ki, bu, Xəlilin odunun nişanəsindən başqa bir şey deyil. 
Me yi tə’ri fl əyən «onda insanlara xeyir var» ayəsi mö vcuddur, 
Yaxşı oxu, çünki (doğrudan da) onun xe yri az de yil. 
Cahanda S əfinin eybi yalnız me y içməkdir 
Şükr olsun Allaha ki, alçaq və paxıl deyil  
(«Silsilətün – nəsəb») 
 
 
Sənin üzün Qur’an təki s əhvsiz və xə tasızd ır 
Və təqdir q ələmi onu yalnız müşk ilə ya zıb. 
Gö zün və a ğzın – vəqf işarəsi, qaşın – mədd (işarəsidir) 
Kiprik lərin – h ərəkələr, xal və x əttin – nöq təli hərflərdir1. 
 
 
Heç vaxt heç kimin qəlbini incitmə, S əfi,  
Əgər bacarsan, bir ürəyi ələ a l, Sə fi! 
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Öz işin in cilo vunu əldə saxla, Sə fi, 
Amandır Səfi, min də fə amandır, Səfi2!  
 
 
O kəslər k i, surə td ən b ütün mə’nan ı oxuyarlar,  
Dünya də ftərinin əbs ədindən axirə t ya zısını o xuyarlar.  
Elm yolu il ə b ənd ənin üzün ə yaxşı nəzər sald ıqda, 
Onun bütün vücudundan yalnız Aganı oxuyarlar. 
Məhb ub un üzünün əksi işıq salarsa,  
Onun üzünün parı ltısını t əcəlla  nuru adlandırarlar. 
Sə fi ö z ki tabxanasından Allahın sirrini oxudu,  
Buna gör ə də sufilər o nu aşkar oxuyurlar. 
 
 
Ey Səfi, sufinin saflığı saf şərabdan olur,  
Zahiri zahidlikdən və boş  sö zlərdən olmur.  
Müxalifl ərə saf və xalis vəhdə t ş ərabını dadızd ırma, 
Çünki onlar dava edirlər, da va is ə bildiyin kimi, yolveri lm əzdir.  
Sən ö zündən «çıxma yınca» Allaha layiq ola bilərsənmi?! 
Qılınc qınında olduğca kəsə bilməz!  
Həccə gedən k əs kimi Kə’b əni təvaf edib nə diləyirsən?!  
Axı «qorxma!» məqamında di lək və qo rxu qeyb olur!  
Sə faya çatd ınsa, ey Sə fi, Mərvəyə ge tmə, 
Çünki hər şey ürək Kə’b əsinin ətrafına təvaf edər!  
 
 
Ürəyim sənin üzünün surətini n əqş  edəndən b əri 
Qiyamət günündəki rəssam kimi o d içində o turdu.  
Bu sevdalı ürəyin dənəsi Siya vuş  kimi 
Özünü oda vurdu, lakin oddan q urtuldu. 
Xəlilullah kimi o do da ğı, üzü və xə tti xatırla yıb,  
Odda su, gül və reyhan iç ərisində o turdu.  
Əgər Azər sənin çöhrənin Xəli lini yuxuda görs əydi, 
İbrahim kimi bütl ərin üzünün naxışını sındırard ı.  
Və əgər Kə’b ədə s ənin üzün kimi bir qiblə olsaydı, şübhəsiz,  
Cahiliyyət dö vründə heç kəs bütpərəst olmazdı.  
Kim sənin şirin doda ğının camından bir qə trə daddısa,  
Sənin gö zün kimi gö rüş  şərabından daim m əst oldu. 
Saf şərab, s ənin dodaqların və Sə finin camı arasında, 
Ələst günündən üzü b əri ruhi əlaqə vardır. 
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«ƏL -BUYURUQ» NƏDİR? 
 
 

 
«Əl -buyuruq» risaləsi Şeyx Sə fiəddin Ərd əbilinin «talib» adlanan müridləri tərəfindən 
ya zı lmışdır. Bu risalə, ümumiyyətlə, Şe yx Sədrəddinin di lindən ya zılır. Əs ər 50 
bölümdədir. Hər bölümdə Şe yx Sədr əddin Sultan Şeyx Sə fiəddindən bir sual edir və  
Şeyx Səfi o suallara cavab verir.  
«Əl -buyuruq» m ənaqibini Əh əd Hamid əs -Sərra f Mosul ə trafında yaşıyan Qızılbaşiyə  
bacalan türkləri arasında tapıb, ərəbc ə çeviri və izahatla nəşr e tmişdir.  
«Əl -buyuruq» «Qara məcmuə» nin əsas hissəsi kimi «M ənaqibi -şəri fi -qütb ül ari fin  
həzrə t Şeyx Sə fi qəddəsal lah sirrəhul -əziz» adlanmışdır. 
Əsər «ümmə ti -xas və mö mini -pake ’tiqad olan qardaşlara» tə’lim e tmə üçün «Qara 
məcmuə»l ərə daxil edilmiş  bir za viyə dərsliyi kimi dəyərl əndirilir. Əs ər sadə nəsr ilə  
ya zı lmışdır, cüml ələr qısa və gö zəl s əclər ilə doludur: «… Lölö yi-cand ır, nə mərcandır, 
hər biri bir candır, mö hkəm saxlayıb b u sö zləri can qulaqlarına qo yalar, ənbiyan ın sirrin 
bilib duyalar, övl iyanın ərkanıynan uyalar..» 
Əsərə Şah İsma yıl Xətain in şe ’rləri də şahid misal kimi da xil edilmişdir. Bu iş  «Qara 
məcmuə»l ərin ümumi halıdır.  
«Əl -buyuruq» mənaqibini təqdim etməkdə, imlanın cağlaşdırılması məsələsində, 
sözlərin əski tələffüzlərinə və ya xas vila yə t fo rmalarına əl vurmadıq və yalnız ya zı  
qaydalarını müasir oxucunun rahat oxuması üçün dəyişdik. 
Misal üçün « » formasını « », « » formasını «  », « » formasını « » ya zdıq. Habe lə Ərd əbil  
ləhcə və şivəsind ə ya zılan « », « », « » və « » kimi sö zlərin dəyişməsin i də məqs ədə  
uyğun saydıq. Lakin nəsr şivəsi və üslub una əl vurmadan, lazım gəldik də sö zlərin ətək 
ya zıda izahın ı verməyə çalışdıq. Mə tn ə artırdığım ız sözləri arta / / içinə a ld ıq.  
5-2. KİT ABIN MÜQƏD İMMƏSİ  
 
«KİT AB ƏL -MƏNAQİB»  
(«ƏL -BUYURUQ») 
 
Bu, Şe yx Sədrəddin ilə qütb ül-arifin /ari flərin qütbu/ Şe yx Səfiəddin bin İshaq əl-
Ərdəbi li arasında təriqə t adabı /qaydaları/ haqqında söhbəti ehtiva edən bir ki tabdır.  
«Kitab əl – m ənaqib» müqədd əs kitablar silsiləsind ən hesab olunur və on lar da «Əl -
burx» / «Əl -buyuruq» /, yaxud buyrulan şeylər, /məsələlər/ haqqında kitab adlandırılır.  
Bağışlayan və r əhmli Allahın adı ilə 
«Əl -buyuruq» ki tabı ş ərafətli qütbül-ari fin /ariflərin qütbu/ həzr ət Şeyx Sə finin /Allah  
onun əziz ruhunu müqəddəs e tsin!/ mənqəbə ləri haqqındadır. 
Peyğəmb ərlərin qəbrlərin i ariflər üçün qibl ə, çöllərdə dolaşanlar üçün Kə’b ə e tmiş  
Allaha şükr olsun! Allah  o nların ipindən ya pışma ğı qiya mə t gününə qədər qurtuluş  
üçün səbəb e tdi və onlara sığınma ğı yüks ək d ərəc ələrə çatmaq üçün vasit əyə çevirdi. 
Səmaları yaradan, bö yük bilgi  sahibi, başlanğıcı və sonu bil inmiyən aləmlərin Rəbbi  
olan Allaha şükr olsun! Ən fəzi lətl i dualar və ən məzmunlu salamlar Allahın seçdiyi  
sadiq peyğəmb ərinə, onun nəslinə, bütün ö vladlar ına olsun! Ey rəhmli lərin rəhmlisi  
olan Allah, sənin r əhminə görə dualar və salamlar başqa peyğəmb ərlərə və e lçilərə olsun!  
Amma bə’d, sərvəri -kainat və xülisətül -mö vcudat, şəfiyi -ümmət və s ərhəngi -qiya mə t və  
ərkani-risalət, bülbül i -gülüstan, xaceyi-dünya və axirə t, sədri -sə fvə t və mahi qəvəməti  
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və ya, müəlla  və müzəkka və müc təba -yə’ni H əzrə t Məhəmməd əl -Mustafa (səllə llahu 
əleyh və s əlləm) həzr ətl əri c ün kim fəna darind ən b əqa mülkin ə əzm e tməli oldu, hədisi-
şərif: «Əl mö’minun la yəmə tun bəl yəntəqlunə min darül-fəna əla  darül-bəqa». Həzrət 
Rəsul (əlyehissəlam) b uyurur kim: «Mö’minlər ölməzlər, f ənadan bəqaya nəql edilər, 
haman bir evdən bir evə köçər gibidir».  
 
5-3. NƏBİYİ ƏKRƏM /S/ VƏSİYYƏTİ  
 
Pəs ol vaxt Əs ədullahül – qalib Əmir əlmö’minin  Əl i ibn Əb u Talib h əzrətləri /ni/ 
hüzuruna istədi və ayı tdı:  
- Ya Əli! Qürbi -həqqə müvasilət qərib o lmuşdur. M ən dünyadan axirə tə gedirəm və  
sənə bir qaç vəsiyyət edirəm. Gərəkdir k im, qəbul edəsən, iki cahanda əziz və möhtərəm 
olasan. Zira təriq ət iç ində la zım olan nəsn ələrdir, mənə C əbraili -əmin həzrət Rəbbi l-
aləmindən vəhy gə tirmişdir. İndi ş əriət ənbiyan ın və təriqət övliyanand ır, mə’r ifət 
sulük dur, həqiqə t vəslət məqamıdır. Öylə haqq olmaqdır. P əs bu cövhərləri «Ya zı» da 
sənə yadigar verəlim. 
 
5-4. LÖ’LÖY İ-CAN 
 
Ümmə ti -xas və mö’mini -pake ’tiqad olan qardaşlara, lö’löyi -candır nə mərcandır ki, hər 
biri bir cand ır. Möhkəm saxlayıb bu sö zləri dürr, tən /və/ can qulaqlarına qoyalar. 
Ənbiyanın sirrin bilib duyalar. Övliyanın ərkanına uyalar. 
Mö’minlik də  pake ’tiqad mühibblər ruzi -məhş ərdə q iyamə t qa yim olunca bizim ələm və  
sancağımız al tında bulunub şəfa ətimizd ən m əhrum qalma yalar. İnşaalah – təala. 
 
5-5. ƏDƏB VƏ ƏR KAN  
 
«Ya Ə li! Həqq olub mühibbi-övliya olan kims ənələrə təlqin edib bu vəsiyyə tləri de yəsən. 
Gücləri ye tdikç ə əla  qədrihi ö vliyanın ədəbind ən və ərkanından eşidələr. Bilib, ö yr ənib  
övl iyanın təriqin dutub gedələr və ona görə əməl edələr. 
Və daha hər kim bu vəsiyyə tləri din ləyib mucibincə əməl edərsə, ol mənim dostumdur, 
mən ondan xoşnud oluram, yar ın həqq in cəmalını kəndisinə göstərirəm. Və hər kim bu 
vəsiyyə tləri eşidib tutma z isə, mənim düşmanımdır», - dedi. 
 
5-6. MÖ’TƏBƏR KİT AB  
 
Pəs ol vaxt b u «Vəsiyyə tnamə»yi Əmi rəlmö ’minin imam Əl i əle yhissəlamə t əslim e ylədi  
və neçə dürlu pənd və nəsih ət edib buna mütabiq hədisi -şəri f sö ylədi. «Ən ə mədinətul  
elmi və Əliyun babuha», yə’ni «Mən e lmin ş əhəriyəm və Əl i qapısıdır». «Ən ə və Əli  
mən nuri-va hid», yə’n i «Mən və Əli bir nurdan xəlq iz».  
Əsədullahül – qalib İmam Əl i – əle yhissəlam h əzrə t Rəsul – səll əlahi aleh və s əlləmə –  
həzrə tlərinin lə fzi -kühərbarından pənd və nəsihə ti qəbul edib hüzuri -şəri fində yüzünü 
yerə urdu və ol «Vəsiyyətnamə»yi Rəsul həzrə tin in hüzurunda ya zdı, bir mö’ təbər ki tab 
eylədi. Daima oxuyub mucibinc ə əməl edir idi. Andan İmam Həsən /ə/ və İmam Hüseyn 
/ə/ və İmam Ze ynəlabdin /ə / həzrətl ərin ə irişdi – rəziullahi-təala əleyhim əcməin.  
 
5-7. ƏRƏNLƏR DƏN Y ADİG AR  
 



QA RA MƏCMUƏ -------------------------- Gəcil: http://Ga jil.20m.com  19 /87  
 
 

Ta kim silsilə-silsilə ö vladi – R əsuldan bu «Vəsiyyətnamə» Şe yx Səfi əddin həzr ətlərinə  
irişdi – qəddəsullah sirrəhul – əziz – oxuyub onlara əməl qıldı.  
Kəndisinə mürid olub iradət götürən talib və dərvişlərinə məə n təlqin edib bu 
«vəsiyyətnamə» mucibincə ö vliya m əhəbbə tlərinə irşad ed ər idi. Bizə daha ərənlərdən 
yadigar qaldı. Övliyanın mənaqibi budur, biləsən, taliblərə t ərbiyə qılasan.  
 
5-8. ŞEYX SƏFİNİN İLK BUYURUĞU  
 
Şeyxi-aqil və kamil və qürb i-həqqə vasil təhqiq xəli fətul lah ənduh Şeyx Sə fiəddin – 
rəhmə tullah həzrətl əri buyurur: «Hacan bir talib bu vəsiyyətləri dinləsə və mə’nasını  
anlasa, ol talib Həqq hüzurunun əmn və amanında olub dünya və axirə t qorxularından 
qiya mə t günündə bizim ilə həşr olur. Bu «Vəsiyyətnamə» o xunur /sa/, kimi q ulaq dutub  
din ləməsə və m ə’nasın anlamasa, gözü, könlü, b əyanda övliyanın ədəbin yerinə  
gə ti rməsə, ol talibdən Allah bizar, Rəsulallah bizar və filcümlə dünya və övl iyalar və  
məlaikə lər biza r olurlar», - dedi.  
 
5-9. TALİBİ-HƏQQ KİMD İR?  
 
Məgər kim Şeyx Sədr əddin həzr ətləri  m əclisd ə ha zır idi və təriqə t içində Şeyx Sə fiəddin  
/in / oğlu idi. Bu ni tqi eşidincə fi lhal oturduğu yerdən a yağ üzünə durdu, gəlib Şe yx 
hüzurunda yüz yerə qo yub təzərrö’ və niya z eylədi və daha miskin liklə dedi:  
- Ya Şeyx! Talibi-həqq n ədir? Bizə b əyan eylə, kərəmi -lütfündən, eşidəlim! 
 
5-10. T ALİBİN ALTI SİFƏTİ  
 
Şeyx Səfi həzrə tləri buyrub kim: «Talibi -həqq oldur kim, əvvəl ədəb /ala/, ikinc i, 
əvamdan kəsilə, üçüncü, məhrəmin bilə, dö rdünc ü, cəmi yədfe ’lin tərk edə, beşinci, 
həqqə və xəlqə yaramaz iş  e tməyə, a ltıncı, hər qanda ola, şeyx qorxusun çəkə. Yə’n i: 
«Aşikar və ya məxfi mən b u işi gö rərs əm, şeyxim görür, bilər». - deyə, e tməyə. 
Övliya talibin könlünə və gö zünə gündə ye tmiş  kərə n əzər eylər.  
 
Nəzm 
 
Sarayın pak e t ki, mehmanxaneyi -həqdir  
Vaxt olur kim, təxtini qurmağa sultan gəlir. 
 
Pisi silinmiş-süpürülmüş  görünc ə, Sul tan s ə fa  edər. Topraq ol talib başına ki, övliya yı 
hazir və na zir bilməyə. Və h ər kim kö nül ayinəsin silməyə, ondan ənbiya və ö vl iya 
bizard ır», – dedi. 
 
5-11. ŞEY XİN RİZASI 
 
İndi talib olan kişi gərəkdir k i, sahibi-əql ola və h ər işi ki işl ər, əql təsərrüfü ilə işləyə, 
cəmi hərəkatı ilə zəbt e yliyə, müxali flik  e tm əyə və əgri təriqə ge tməyə. Etdigi iş  və  
ge tdigi yol şeyxin rizası ilə ola. Əgər şeyxin əmrinə müvafiq olmazsa, ol talibin çəkdigi  
zəhmə t və möhnə t və m əşəqq ət filc ümlə za ye  olur və axirətdə şeytan kimi məl’un və  
məğb un və mərdud o lma yasan və d ərgahdan sürülməyəsən. Cəhd ed əsən kim, yüz min 
günahın daha olursa, Ada m gibi, peyğəmbər gibi məğfur və m əqbul olasan.  
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5-12. SİDQ VƏ E’T İQAD  
 
Talib gərək bir iş  işləyinc ək fikir eyləyə, əgər xeyir işləyə, ş əri t ərk eyləyə. Amma bir kişi 
zahir və batində Şe yxin işarətinə müntəzir ola və s əfa  nəzərinə məzhər düş ə, haçan bir 
kişi talibi -həqq ola və daha övl iya dərgahına gələ, əl verib ə tək dutsa, iradət il ə t əslim 
ola, övliyaya iqrar verib  iman gətirs ə, bu dünya xəlq indən kəsil ib övl iya güruhundan 
ola.  
Amma burada imandan murad sidq və e ’tiqad birlə inanmaqd ır. Bir kişinin iqrarı sadiq 
və e tiqadı dürüst olmasa, ol kişinin imanı olma z. Din daha imandır və iman iki qism 
üzərindədir: biri təhq iq dir, digəri təql iddir. Təhqiq oldur kim, könlu qil lü qəşdən 
müb ərra ola və təqlid oldur kim, könlü do ydo lu vəsvəseyi-şeytan ola.  
Və Şe yx Səfi buyurur k i: «Övliya mənzil ində o tura, talibin könlünə nəzər edə, lö vhül-
məhfuzə və lö vhül-insanə ola. Yə ’ni bir kişi kim, yanına gəldi, nuri -vila yət il ə onun 
yapdığı xə taları bilə və gö rə və tərb iyə eyləyə. Və hanki talibin könlü pak degildir, anı 
yanında qo ymuya, rədd edə».  
 
5-13. İMANSIZ ÖLMƏK  
 
Şeyx Sədr əddin həzrə tləri yenə sual verib ayıtdı: «Ya Şeyx! Talibin könlü necə olunca 
pak olur? ».  
Şeyx Sə fi h əzr ətləri a yı tdı: «Binama z loğmasın yeməyə. Talib olan kişi xəlq i -aləmə ixtilat 
etməmək gərək. Yə’ni əvam ilə a lış-verişi e tməməkdir. Yəzid ö vrət ilə yatmaya, yəzidin  
loğmasın yeməyə, kəndi gö vh ərini yəzid ə x ərc e tməyə və kəndi loğmasın yəzidə  
yedirməyə. Bir kimsə münkir və münafiq əkməgin yeyər is ə, qursağında ikən ol kişinin  
və’dəsi irişib ölür isə, imansız ö lür». 
 
5-14. KÖNÜL HAQQ EVİD İR 
 
Şeyx Sədrəddin a yıtdı: «Ya Şeyx! Binamaz kimlərdir?, - b uyur, eşidəlim!». 
Şeyx Sə fi həzrə tl əri ayı tdı: «Binama z anlardır kim, həqq sevgisin, peyğəmb ər mehrin və  
övl iya məhəbb ə tin kö nlündən çıxara. Bunların yerinə təşviş  və qillü qəşdən bədfikir və  
bədəndiş ə dolmuş ola və könlü daima təkəbb ür ola, həqqə baş  endirməyə və həqq sö zə  
baş  endirib «bəli» deməyə. Zira nama zdan murad olunan niyazdır. Həqqə baş  endirib, 
səcdə q ılmaqdır. Bir kişi səcdə tərk e ləsə, Həqq i-təala həzrə tinə iba də t və pərəstiş  
etməmiş  olur və şeytan kibi mərdud olur. Bir qul əfəndisinə s ərkeş  olub baş  endirməsə  
və əmrinə müti’ olmasa, asi olsa, əfəndisi onu qapısında qo yma z, rədd edər. İndi talib  
olan kişi ciddü c əhd edib qadir olduğu qadar gö zə və könülə girmək. Zira kim, könül  
həqqin evidir. Pəs ev sahibi evdən xali de gildir. Bir kişi h əqqin e vinə girs ə, həqq ilə  
birlik e tmiş  olur».  
 
5-15. TƏSLİM OLMAQ  
 
Şeyx Sədrəddin a yıtdı: «Ya Şeyx! Təriq ətdə s əcdə qı lmaq n ədir?- b uyurunuz, eşidəlim və  
biləlim». 
Şeyx Səfi – əle yhirrəhm ə buyurdu kim: «Təriq ət içində s əcd ə qılmaq niya z məqamıdır, 
yə ’ni təslim olmaqdır. T əslimdən murad oldur kim, başımı yolunuza qo ydum, ayrıq  
mənim degildir. Zira kim, ər meydanı h əqq medanıd ır. Bu me ydana gir ən kişi başını top 
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eyləyib k əndini me ydana fəda edib, baş  və candan keçmək gərəkdir. Böylə olsa, o kişi 
iradə t ilə kəndini təsdiq və təhqiqi -övl i yaya təslim e tmişdir. Təriqə tdə sidqi-e’tiqad ını  
möhkəm edib kö nlünə vəsvəsə gəti rm əyə. Amma ədəb üzərinə olmasa, ol kişinin təslimi  
olma z», - dedi. 
 
5-16. SƏCDƏ HƏQQƏDİR  
 
Şeyx Sədr əddin ayıtdı: «Ya Şeyx! Səcdə Həqq üç ün is ə, burada xof yoxdur və əgər ədəb  
edərsə, Ad əmdən degi l, burada Həqd ən daha ümid olmaya. Burada səcdə nə üçündür?  
Bir xoş  düşün, b əyan e lə, biləlim, müşk ülümüz həll edib əyan e lə, biz də ona görə  
qılalım».  
Şeyx Sə fi – rəhmətullahi -əle yh həzrə tl əri buyurdu: «Ol va xt kim, Həqq i-təala həzrət 
Ad əmin qalıb ını q üdr ət əli ilə düzüb və məlaikə lərə səcd ə üçün əmr e tdi, ol  əmr xud 
həqq o ldu. İndi ol  vaxt Həqqi -təala Ad əmin qalıb ında kəndüzünü gizlə tdi, məlaikələr 
kəndüyə s əcdə e tdilər. P əs İblis – əleyhəll ə’n ə ol vaxt təkəbb ürlük edib səcdə e tm ədi, 
məl’un və mətrud oldu. Bu m ə’na dan kim, İblis qeyri -həqq sandı və H əzrəti -Həqqi  
Ad əmin m əzhərində görmədi və tanımadı. «Əbi vəs-təkbərə və kanə minəl -kafirin» oldu 
(T ərc üməsi: İb lisdən başqa hamı səcdə  e tdi. /yalnız/ o, lo vğalanaraq /səcdə e tməkdən/ 
imtina e tdi və kafirlərd ən oldu. «Bəqərə» sür əsi, 34 -cü a yə /. Do rumuz (?), bisəm, və  
bib əsər, biyəd və biyəmşi və b ibə təi İblis əle yhəl-lə’ nət k əşf oldu . Və bi lmədi kim, 
Həqdən qeyriyə səcd ə qılmaq küfrdür. «Mən s əcdəül-qeyr Allah fəqəd kafər». 
Tərcüməsi: «Əg ər Adəm qe yri -həqq ola ydı, ona səcdə e ləyən kafiri -mütləq ola ydı».  
Pəs mə’lum oldu k im, s əcdə H əqq ədir, Həqdən qe yriyə s əcdə qıl -maq caiz de gildir. 
Əgər Həqq üç ün edərs ə, ol kişi kafiri -mütləq olur. Bu mə’nayı yaxşı fəhm eylə, əqlində  
sekəliyə gör, ta kim, «Latə -fəğhua» lardan olma yasan. «Ula’-ikə kəl -ən’ami bəl hum 
əzəllu ula’-ikə humul-ga filun» (Tərc üm əsi: Bunlar heyvan kimidirl ər, bəlkə də /on -dan/ 
daha çox zə lalətdədirlər. Qafil o lanlar da məhz o nlardır! «Əraf» su -rəsi, 179-cü a yə ). 
Onların ş ə’nında gə lm işdir ki, həqqi batildən fərq ey-ləyəməzlər və Ad əmə s əcdə  
eyləyəməzlər, s əlat və zəka t əh-lindən de-gil -dirlər, c ənabi Həqqin əsrarın nəql və ta vil  
eyləyəməzlər. Hey-van ki-mi  ş ərabi-şəhvə tdən ö zgə bilməzlər. «Yə’l əmunə zahirən-
minəl -hə -ya-tid-dünya və hum’ ənil -axirə ti hum gafilun» (T ərc üməsi: Onlar dünya hə-
yatının zahirini /ticarə t və əkincil ik işlərin i, məiş ət m ə-s ələlərini/ bili rlər, axirətdən isə 
xəbərsizdil ər. «R um» surəsi, 7-ci ayə ).  
Pəs təriq  əhli olan qardaşlara vacibdir ki, hər gün sabah olduq da yerindən durub pak 
təharət ilə abdəst alıb on iki imamı və çəhardəh mə’sumi-pakları zikr edib, ali-övladı  
şəfi’ gö türüb şahi-kərəmə gəlinc əyə qədər cəmi məşa yixləri yad edib, ruhi-
münəvvərl ərind ən is ti’anə t tə ləb edib yardım diləyə və əhli -beyti – R əsulun 
düşmanlarına «təbərra» edib M əhəmməd və Əli dostlarına «t əvəlla» eyləyə. On iki  
imama iqrar edib, mürşidə ira də t gətirə, ta  kim, imanı dürüs t ola. 
Bir talib beş  vaxt bu şərt ilə  /na ma z/ qılmaz is ə, la yiqi -şah və  məq-bu --li – d ərgah o lma z 
və mərdudi-əzəlidir. Ol kims ədən e ’ra z e tmək gə-rək. Nəuzibillah min ş ərri zalikə. 
(T ərc üməsi: Onun şərrindən Allaha sığınıram).  
 
5-17. USTAD NƏFƏSİ  
 
Şeyx Səfi həzrə tl əri b uyurmuşdur kim: «Talib olan kimsə gərəkdir k im ustad n əfəsi ilə  
yürüyə, əmrlərin ə qail ola. Müti’ ola övliya ya. Haçan kim bir talib övl iya nəfəsinə iman 
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gə ti rməsə, baqi e’tiqad etməyib inanmasa, könlünə şübhə bürünsə, ye tmiş övliya qətl  
etmişcə günah hasil edər». 
Və daha Şeyx Səfi həzrə tləri buyurmuşdur: «Yo l talibi olan kişi daim mücahid ə qıla . 
Mücahidə oldur kim, qadir olduğu qadar talib bir-bir inə çox varmaq gərək, könlü x əstə  
olur. Pəs indi  mücahidə i lə kö nül ayinəsi sil inir, pak müc əlla  olur. Ol talib hər n əyə k im 
baxarsa, mürəbbisin gö rür, könül gözü açılır».  
Daha /Şeyx Sə fi həzrə tləri/ buyurmuşdur: «Talib üç gündə bir də fə mürəbbisinə vara, 
didarın görə və söhb ətə irə, ö vl iya kəlamın dinləyə, dürlü m əri fə t hasil eyl əyə və neçə 
müşk üllər həll eyləyə. Əgər üç gün-gec ə varmasa, beş  gün -gecə varmasa, yeddi gün və  
ya on gün, əl-hasil qırx gün varmasa, və’dəsi irişib bu qırx gün içində ölərsə, ol talib 
övl iyadan cüda düşmüş  olur. Övliya qö vlü onun üzərindədir. Biləsiz, qafil olma yasız». 
 
5-18. ÖVLİY A QÖVLÜ 
 
Şeyx Sə fi həzrə tləri b uyurur kim: «Övliyanın on iki qövlü vardır. Altısı talibindir. Pəs 
hər hangi talib b u altı qö vlü b ilib ö vl iyanın nə fəsini yerinə gə ti rməyə, qıldığı dua 
batildir. V ə əgər o altı qö vlü yerinə gə tirsə, ö vl iya dostu olur».  
 
5-19. ALTI QÖVL 
 
Şeyx Sədr əddin həzrə tləri sual e tdi: «Ya Şeyx! Övliyanın ol altı qövlü nədir?, - 
buyurunuz, onu daha biləlim, qadir olduğumuzca mucibincə əməl edəlim», - dedi. 
Şeyx Sə fi həzrə tləri b uyurdular kim: «Ol altı qö vlün birinc isi nama zi-niya zd ır. İkincisi  
budur kim, mücahidədir, talib bir-birin ə çox varmaq gərək. Üçüncüs ü, talib olan kişi 
əvami-nasdən münqəte ’ olub kəsilməkdir və əva m loğmasın yeməməkdir və kəndi daha 
əvamə loğmasin yedirməməkdir. Dördünc üsü, talib olan kişin in təqvası təmiz olmaq 
gərək. Yə’n i daima pak təharə tli  olmaq gərək. Hər hal üzərin ə qarşı düşmək caiz 
degi ldir».  
 
Dinlə nə fsin canlıdır, 
Dutma yanlar qanlıdır, 
Xətai, həzər e ylə, 
Bu yol nədir, yanlıdır. 
 
Daha övl iyanın altıncı qö vlü o ldur kim, daima zik rullahi dilində vird e yləyə, ol zik rin  
nuru qəlbinə düş ə. Leylən və nəharən, sirrən və c əhrən tö vhid eyləyə. Gecə və gündüz,  
gizli və aşikara tövhid kə lm əsin söyləyə və həm n əfsi -əmmarənin kökünü qaza və  
kəndus unu təqva yə irgürə. Ol kims ənə rahi-təqva yə kö nül bağla yıb c əla  verə. 
Haçan bir talib b u altı qö vlü yerinə gəti rsə, ö vliya ilə o n iki qö vlü yerinə gətirmiş  gibi  
olur. 
Amma ol on iki qövlün altısı kim övliyanındır, bəyanə gəlməz, di l ilə ş ərh olmaz. Ol  
məqami-haldır, qal degildir. Və daha talib oldur kim, gün--düzü kəsrətdə olursa, gecəsi 
vəhdə td ə ola. Zira kim gecə ö vliya ba -za rı, gündüz xəlq ba zarıdır. Haçan bir  talib hər 
gün xəlq üzünə baxıb xəlq ilə ixtilat eyləyə, ol talib min dərəcə qət’ i -məna zil e tməkdən 
geri qalır.  
Pəs indi talib olan k işi gərəkdir gündüz xəlq ilə  müamilə edərsə, gec ə Həqq i lə müa milə  
eyləyə».  
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5-20. G ECƏNİN BEŞ BÖLÜMÜ  
 
Şeyx Səfiəddin həzrətləri b uyurur: «Sufi gərək dir bir gecə /ni / beş qism üzərinə t əqsim 
eyləyə: 
Əvvə l qism, ta ə t və ibad ət ilə məşğul ola.  
İkinc isi qism, qal və qeydi  fəra ğət edib rah ət e tməgə məşğul ola Üç üncü qis m, s əhhət 
etməgə məşğul ola.  
Dördün-cü qism, vəhd ət e t-məgə məşğul ola.  
Beşinci qism, xə lvət e tməgə m əşğul ola».  
Şeyx həzrətləri bu minval üzərinə daima ibadət e tmiş  idi. Zira kim, nəfsi -mücahidə  
bütün nicat verir.  
Onun üçün kim bir gec ənin on  iki saatını beş qism edib və h ər qis mi bir dürlü hal 
üzərinə keçirsin və hər hal sirr üzərinə. Ol talib olan kişi kəndü /gec əsini / şöylə t əqsim 
eyləyə. Demişdir: «Amma təriq düşmanı vardır, onlardan həzər ediniz və qorxunuz». 
 
5-21. TƏR İQ D ÜŞMANI  
 
Şeyx Sədrəddin a yıtdı: «Ya Şeyx! Təriq düşmanı kimlərdir? Buyu-ru -nuz, biləlim», - dedi.  
Şeyx Sə fiəddini-əleyhirrəhmə  buyurdu kim: «Talibin dışarısı xəlq dir və iç ərisi ö vl iyadır. 
Övliya pakdır, öylə olsa, talib gərəkdir zahir və batin i pak ola. Haçan bir talib övliya 
məqam ın xəlq ə gös tərs ə, həm təriq düşman ıdır və h əm bizim düşmanımızdır. «La fə ta  
illa  Əli la  seyfə  illa  Z ulfiqar». (T ərc üməsi: Əlidən başqa igid, Zülfuqardan qeyri q ılınc  
yo xdur).  
Pəs indi talib oldur k im, talib i qoxusundan b ilə. Zira övl iya qoxusu talib dədir. Haçan bir  
talib ol qoxuyu b ilməsə, ö vliyadan cüda olur və bir talibd ə kim, ol qo xu olma zsa, talib 
degi ldir, dünyadan axirə tə imansız gedər. 
Və daha bir kimsə övliya tacın örü nəsn əyə buraxsa, ol cüdadır. Onlardan qaçmaq 
gərəkdir. Əgər qaçmazlarsa, kəndiləri daha onun kimi cüda olurlar. Övliya ərkanından 
məhrum qalır lar». 
 
5-22. MÜNAF İQƏ LOĞMA  Y ED İRMƏ  
 
Və yenə Şeyx Sə fi həzrətl əri buyurur: «Cənabi-Həqq həzr ətləri talibin könlünə bir  
möhkəm qəl’ə yapm ışdır. Şöylə kim ol qəl’ə ye tmiş qatdır. Bu dünyadan artıq dır. Və  
həm yetmiş  bargahı vardır, övliyanın bargahıdır. 
İndi hər hansı talib kim münk ir və müna fiq dən sirrini saxlamasa və həm loğmasını  
münkir və münafiqə yedirsə, ol qəl’əyi xərab e tmiş  gibidir».  
Şeyx Sədrəddin aydır: «Ya Şeyx! Talib bir-biri ilə nec ə dəyərilsin? Onu daha bəyan e lə, 
biləlim». 
Şeyx Səfi əddin – əleyhirrəhmə b uyurdu kim: «Haçan bir talib bir talibin evinə varsa, ol 
ev sahibi olan talib gərəkdir kim, ona izzə t və hörmə t edib hər nə qadir olsa, mövc ud 
bulunandan meydanə gə tirə və onun qədəmin mübarək b ilə, gəldigindən s əfalər hasil 
edə. 
Əgər ol talib onun gəldigindən s əfa  və şö vq hasil etməyib dəru-nun -dan ona məhəbb ət 
göstərməyib varını ondan dəriğ edə, loğmasını sax-lasa, cənabi-Həqq və ö vliya qatında 
üzü qaradır. İqrarı saf degildir.  
Və daha bir talib loğmasın münkirə və münafiq ə yedirs ə, ye tim ətini yedirmiş  gibidir. 
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Və daha bir talib kəndi ö z ə tin bir münkirə versə, on iki imamın ətin yedirmişcə günah 
hasil edər». 
5-23. ƏHLİ – ƏY AL İD ARƏSİ  
 
Şeyx Sədrəddin a yıtdı: «Ya Şeyx! Talib əhli -əyalı necə idarə e tsin?». 
Şeyx Sə fi – əle yhirrəhm ə buyurdu kim: «Haçan bir talibin xatunu bir övliya düşməninə  
görünsə, yenə ol talib onunla c əm’ ola, xinzir il ə c əm’ olmuş  gibidir. Ondan ziyadə  
ehtira z üzrə olmaq gərəkdir. 
Pəs talib olan kişi övliya izin izləyib, mürşid rizasını gözləyib əmrinə gö rə əməl e tmək 
gərək, ta  kim, tanrı dostu ola. Zira kim, ustad n əfəsi təriqə tdə imand ır. Şö ylə bilələr.  
 
TƏHQİQ  
 
Ərz e ylədi əman əti yerlərə və gö ylərə ol əmanət kim, Allah -təala həzrə tin indir, dağlar 
taqət gəti rməyib qaldıra bildmədilər. V ə ol əmanə ti c ənabi-Həqq həzr ətləri həzrə t Adəm 
– əlyehissəlamə verdi. Adəm – əle yyhissəlam H əqq əmrini qəbul edib qaldırdı». 
 
5.24. Y ED D İ SİFƏT  
 
Şeyx Sədr əddin ayıtdı: «Ya Şe yx! Ol əmanə t nə idi k im, yerlər və gö ylər təhəmmül 
edəməyib götür ə bilmədilər və daha insan götürdü?».  
Şeyx Sə fiəddin a yıtdı: «Ol əman ətl ər b unlardır  kim: ə l, ayaq, gö z, qulaq, dil, do daq və  
nitq. 
Bu yeddi qapı ixlas əslidir kim, yeddi sifətdir. Nə q ədər si fə tl ər varsa, bu yeddi si fə tdən 
hasil olur və bir daha ş əhəvati -nütfədir, derlər. Sufi gərəkdir bu yeddi qapuyu zəbt edib  
məhəllinə sərf eyl əyə, c əhənnəmin qapısı onun üzərinə bağlı ola. 
Və daha dərvişlik və sufilik o ldur kim, nəfsi -əmmarəyi q ətl edə, kəndisin i ləvaməyə  
irgürə. Qö vl i-təala: «Ən əl nə fs la  marət ba ləssuh». Yə’ni bir kişi nəfsinə uyub əmmarə  
ilə amil olursa, ol kişi kəndisinə zülm etmiş olur. Süfi gərəkdir şəhvət əlindən biçarə və  
zəlil olmaya. Qadir olduğu qadar mən’ e yləyə, ş əhvə t atəşin söndürə. 
Axmaqdır ol kişi kim, nə fsin diləyin verə və aqildir ol  kişi kim, nə fsin i qə tl edə, 
kəndisini mülhəmə və mütmə’in ə irgürə. 
Bunlarınkı nə kim varsa, bu yeddi sifətdən qopar.  
İndi bir talib ki, bu məzmumə sifə tləri tərk edərs ə, insan dərəcəsin ə təriq bulur, nəfsi  
mütmə’inə ayaq basar, ol vaxt könlü və gö zü açılar, eşq arı olar, ziyadə məhəbb ə t hasil 
olar, səfayi -qəlb edər. Hansı talib ki, bu mərtəb əyə irs ə, insani-kamil olmuş  olur». 
 
5-25. Y OL İÇİNDƏ 
 
Şeyx Sə fiəddin a yı td ı: «Ya Şeyx! Talib yol içində necə gərəkdir?. Buyur, eşidəlim və  
biləlim». 
Şeyx Sədrəddin həzrə tl əri buyurdu kim: «Talib olan kişi dəvə və eşşək və xinzır gibi  
gərək ols un. Yə’n i bunun timsalı budur kim, dəvə yük götürücüdür və həm qatar 
içindədir, bir kimsə məharinə ya pışsa, qalan dəvələr c ümləsi onun əns əsinc ə gedərlər. 
Sanma ki, müxali fət edərlər.  
Pəs talib daha gərəkdir d əvə gibi qatar içind ə yük götürüc ü ola və r əhb ər ilə mü xalifət 
etməyə. 



QA RA MƏCMUƏ -------------------------- Gəcil: http://Ga jil.20m.com  25 /87  
 
 

Mürşid su kimidir, su hər nəyə to xunsa, arıdar, pak edər. Mürşid daha talibin könlünü 
təmizlər. Mürşidi-kamil adəmi-cami -cahannüma edər. «Cami -cahannüm» nədir?  
Ayinəyi -Xuda dır.  
Və cəmiyyət olduğu yerdə ha zır ola və bir məna yi-mə’ri fə t hasil edə. 
Və xinzir daha doğrulduğu yerdən dönməz.  Talib daha gərəkdir  ki, doğrulduğu yerdən 
dönməyə. Siratül -müstəqimdə doğru yeriyə və doğru söyləyə, dost könlünü ağrı tmaya, 
könlü dərvişlik də, dili mürüvvə tdə ola, ta  ki bu yolda məqs udunu b ula. 
Daha bir talib iki könlü bir edib ölürs ə, münafiq dir». 
 
5-26. ÖLÜMSÜZLÜK 
 
Şeyx Sədrəddin a yıtdı: «Ya Şeyx! Mürüvvə t nədir? Bəyan e ylə, bilə lim». 
Şeyx Sə fiəddin həzrə tləri a yıtdı: «Bir talib ö vliya kəla mın eşidə, həqq bilə, ö vl iyanın 
mənaqib in dinləyə, h ər nə de yərsə, o na görə əməl eyləyə və mirşüdin əmrini yerinə  
gə ti rə, ol talibə h ərgiz ölüm yoxdur. D ünya dan axirətə iman ilə ged ə, cümleyi-ənbiya və  
zümre yi-övliya ondan xoşnud ola, cənabi-Həqq həzr ətləri o ndan ra zı ola və c əmalını  
göstərə».  
 
5-27. ÖVLİY AD AN ÜZ DÖNDƏR MƏ  
 
Şeyx Sədrəddin a yıtdı: «Ya Şeyx! Bir talib ö vliyadan üz döndərsə, halı nec ə olur? ». 
Şeyx Sə fi həzr ətl əri b uyurdu: «Bir talib ö vliyadan üz döndərsə, pir -dən dönmüş  olur. 
Piri qəbul e tməmiş , iblisi qəbul e tmiş  olur. Mün-kirdir, münafiq dir, üzü qaradır, 
dünyadan axirə tə imansız gedər. Bir talib bir  talib ə n əfəs vers ə, bir gün və’də ilə üç gün 
olsa, varmasa yed-di gün olsa, varmasa, ya on iki gün olsa varmasa, ol talib nəfəsə can 
bul -dur -ma-sa, ol nəfs dən ö trü talib lər o nunla durub oturmasınlar. İq rarına can bul -dur-
mayınca hər kim onunla durub otursa, övliya nə fəsinə iman gə -tir -mə-miş  olur , üzü 
qara olur. İlla  məgər kim ol talib in üzrü olmuş  ola. Öy-lə o lunca və’dəsinə  xi laf e tmiş  
olma z. Gə lib mürüvvə t dedikdə qə -bul edə lər. Z ira kim «Əl üzr əndə k əramül nas» 
məqb ul deyib b u-yur-muş -lar gərək. T ərcüməsi: Ol talib b u talib lərdən üz dönd ərirsə, 
münafiqdir». 
 
5-28. MÜNAF İQ KİMD İR? 
Şeyx Sədrəddin a yıtdı: «Ya Şeyx! Münafiq k imlərdir? Bizə b əyan e lə, biləlim».  
Şeyx Sə fi -əleyhirrəhmə buyurdu kim: «Bir kims ənə ö vliya kə -la-mın eşidib həqq bilməsə  
və ona görə əməl qılmasa, könlü saf olmasa, kin, kibr, həsəd, büğz, büxl, təmə, ərinə  
qeybə t məsa vi olsa, münafiq dir. 
Və daha münafiq oldur kim, bir kişinin üzünə bir dürlü və ard ına bir dürlü sö yləyə. 
Və daha müna fiq oldur kim, ö vliya ya dil ilə iq rar verib iman gətirə. Amma könüldə  
təhqiq e ’tiqad edib edib inanmaya. Qö vl-təala «Ən əl münafiq un hum əl kafirun». 
Müna fiq kafirdən əşəddir. Onunç un kim zahir(də ) kafir k əlme yi-şəhad ət gə ti rm əklə  
müsə lman olur. Amma münafiq iki üzlü, iki dilli, iki könüllü olur. Onlardan qaçmaq 
gərəkdir. Zira onlar ö vliya düşmanlarıdırlar, onların məkanı duzəxdir». 
 
5-29. SEVGİ NİŞANI 
 
Şeyx Sədrəddin a yıtdı: «Övl iyaya, behəqq necə məhəbb ət e tm ək gərəkdir? ». 
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Şeyx Sə fiəddin həzrə tləri b uyurur: «Haçan bir talib «ö vl iyayı sevərəm» desə, taliblər 
ondan nişan istəyərlər. Zira kim, də’vayə m ə’na, aşiqə nişan gərəkdir. Ol talib iqrarın arı  
olub qıldığı də’vanın mə’nasın verirs ə və nişanın gös tərirs ə, xoş  qəbul edələr. Əgər 
də’vasında açiz olub nişan gəti rməzs ə, o nu tərd edələr. Qırx gün iç lərinə qo ymayalar. 
Əgər qo yarlarsa, kəndil əri də murdar olurlar, ö vliya düşmanı olub axirətə imansız 
gedərlər.  
Şe ’r: – min Şeyx Səfi – əle yhirrəhmə: 
Eşq yo lunda odur pəhləvan, 
Göstərə m ə’şuq yolunda nişan,  
Sevərəm deməkl ə asandır bürhan!» 
 
5-30. T ALİBİN NİŞANI 
 
Şeyx Sədrəddin a yıtdı: «Ya Şeyxi-kamil! Ol talibin nişanı n ədir, biləlim». 
Şeyx Sə fi həzr ətl əri b uyurdu kim: «Ol talibin nişanı ö vliya ətəgin tutmaq, iqrar verib can 
və könüldən inanmaq və iman gətir -məkdir. Yə’ni hər fe’linə və hər halına «bəli» deyib 
inanmaqdır. «Mə -na -qibi -şəri f» dinl əyib ö vliya nə fəsin eşidib, mə’nasını an layıb, o na 
gör ə əməl e tməkdir. Cümlə varlığın ərənlər yo luna s ərf edib, x ərc e tmək-dir».  
 
5-31. Y ETMİŞ İKİ MƏQAM  
 
Şeyx Sədrəddin ayı tdı: «Ya Şeyx! Təriq ət içində talibin qaç məqa mı vardır? Buyurun, 
anlıyalım», - dedi.  
Şeyx Sə fi həzrə tləri b uyurdu kim: «Övliyayi-giram və məşayixi - üzam olan kims ələrin  
təriqə t və həqiqə tdə ye tmiş iki məqamı vardır. Ol ye tmiş  məqam dörd qapı içində  
övl iyanındır və  iki məqam talibindir. Haçan bir talib o iki  məqamı  yerinə gə tirsə, ö vl iya 
ilə ol ye tmiş  məqamı yerinə gə tirmiş  olar». 
 
5-32. VƏF A VƏ TƏSDİQ İ -QƏLB  
 
Şeyx Sədrəddin ayıtdı: «Ol m əqamlar nə məqamlardır ki, övliya ilə o ye tmiş  məqam 
müqabiləsində olar?» 
Şeyx Sə fiəddin həzrə tl əri a yı tdı: «Ol iki məqamın əvvəl məqam ı övliya ya və fa  
eyləməkdir. Çünki iqrar verdi, gəldi «b əli» dedi, t əriqətd ə ol «yol oğlu» oldu. Gərəkdir  
kim, ol iq rar üzərinə əhdini b əkləməkdir. Qövli -təala: «Bima əhədü ə leyhə f əsvə tiyə əcra 
əzəmiya». Cənabi-həqq həzr ətl əri buyurur: «Bir kişi mənim yoluma bel bağlayıb əhdinə  
vəfa  eyləsə, mən o na neç ə dürlü ehsanlar eylərəm, şö ylə kim hər biri əcri -ə’zim». 
Və  daha ikinci məqa m təsdiq i -qəlb dir. «Və yəqulun məni həza əl vəd in k untum 
sadiqin». Yə’n i Tanrı b uyurur kim: «Ya q ulum! Sən e ylədigin əhdin və’dinə və fa  (e t) , 
nec ə kim ə ləst dəmində «b əli» demişdin, qö vlündə dürüs t ol və sadiq ol. Yə ’ni a yna gibi  
ol».  
 
Pəs hansı talibdə t əsaddüqi-qə lb olsa, təhqiq bi lmiş  olasınız k i, ol talib ö vliya dostudur. 
İndi bir kimsənə can və könüldən və dəruni-dildən ö vliyayi sevsə, və fat e tməli olsa, 
Əzrail canına və Şe ytan imanına qəsd e yləsə, ol vaxt ö vl iya ol talibin iman ını şeytan  
şərrindən saxlayıb əmin eyləyə. Qö vli -təala: «İla ən ö vliya illah la xö vf əle yhim və l əhum 
yəxzinun». 



QA RA MƏCMUƏ -------------------------- Gəcil: http://Ga jil.20m.com  27 /87  
 
 

Təhqiq: Bir talib mürşid ətəkin tutub ö vliya təriqinə salik olsa, onun üzərin ə heç qorxu 
yo xdur, m ə’lul və məhzun olmasın. Haman sidq ilə be l bağlasın, ge tdigi yerdə rəhb ərin  
izin izləsin, hər işdə pirin rizasın gözləsin». 
 
5-33. ŞAH XƏT AİNİN BU MƏ QAMD A /ŞEY X SƏFİNİN SÖZ LƏRİNƏ AİD/ ŞE’Rİ  
Gəl bir pirə xidmə t e lə, əmək za ye ’ olma z ola,  
Mürşid ə təgin mö hkəm tut, kims ə əldən alma z ola. 
Bir işi bitirmək gərək, əsgigin ye tirmək gərək,  
Yar ilə oturmaq gərək, heç kims ənə gülməz ola.  
Bir so yu so ylamaq gərək,  bir acı to ylamaq gərək, 
Bir dilün sö yləmək gərək, firiş tələr bilməz ola.  
Çapıq bəhri olmaq gərək, ümmanlara dolmaq gərək,  
Bir cəvahir bulmaq gərək, heç sərraflar bulma z ola. 
Gerçək aşiq olmaq gərək, mə’şuqəsin bulmaq gərək,  
Ölməzd ən ər olmaq gərək, var ıb onda ölməz ola. 
Quş  diliyl ə uç maq gərək, b u mə ’na yı seçmək gərək,  
Bir qədəhdən içmək gərək, içənl ər ayı lmaz ola. 
Bir ba ğcaya girmək gərək, xub tə fərrüc qı lmaq gərək,  
Bir gülü qoxla maq gərək, hərgiz o gül solma z ola. 
Gəl, Xə tai, sən keç otur, də’va yi mə’naya ye tir, 
Söhb ətin bir ərə götür, cana-başa qalmaz ola.  
 
5-34. T ALİBİN MÜSİBƏT İ 
 
Şeyx Sədrəddin a yı tdı: «Ya Şeyx! Talibin müsibəti nədir, münafiqin müsibə ti nədir? Lütf 
edib buyurun, eşidəlim və bil əlim». 
Şeyx Sə fi həzrə tləri a yıtdı: «Talibin müsibəti ö vliyadan cüda olmaqdır və münafiqin  
/müsibə ti/ cəhənnəmlik olmaq dır».  
Və daha /buyurdu:/ Talibin üç müsib əti vardır:  
Birincisi budur ki, yalan söyləyə, qəsd ən, ədəb b əkləməyə. 
İkinc i müsibə ti oldur ki, qeybə t və m əsavi eyləyə. 
Üçünc ü müsibə ti oldur ki, ö vliyanın mehr və məhəbb ətin könüldən çıxara.  
Hər hankı talib b u üç dürlü işi eyləyə, dərgaha qəbul olma z, dünadan axirətə imansız 
gedər və həm qiyamət günündə əzabi -cəhənnəmə layiq olar və bütün həyatında nə 
qədər savab işlərs ə, bil -külliyə «Həba ən mənsur» ( s̋ əpələnmiş  torpaqʺ – red.) olur.  
Bundan sonra yenə Şeyx S ədrəddin sual e tdi: «Ya Şe yx! Xəlq ə məbb ə t həqqində  
buyurun».  
Şeyx Sə fiəddin a yı td ı: «Xəlq ö vliyanın quzus udur. H ər kim ö vliyanın quzusuna girsə, ol  
kişi övl iyanın b əndələrindən olur. Və daha talib övliyanın q uzus una qədəm basa, ye tmiş  
min  cahandan qurtular və həm o na üla yi-zat hasil olar. Gö zü və kö nlü bəşarət il ə dolar, 
murad və məqsuduna vasil olar. Və h ər kim övliya yolunda baş  və candan keç ərs ə, 
təhqiq, şəhid olar». 
Və daha /buyurdu/: «Gerçək talibi -həqq oldur kim, əva mdan kəsilə və xə lqdən üzlət 
eyləyə. Övliya kürəsinə girə, düna yanın olduğca cəmi’ qorxularından əmin ola. Ol talib 
mö’milərd ən olur və ona ölüm yoxdur. Həman ancaq «Dünyadan axirətə nəql edər, bir  
evd ən bir e və köç ər» gibidir. Qiyamət günündə hesabsız olaraq ö vliya məqam ında olar. 
Cənnə ti -ə’la da Həqqin cəmalını və nurunu müşahid ə qılar. Ol nur ilə müğtənəm olar. 



QA RA MƏCMUƏ -------------------------- Gəcil: http://Ga jil.20m.com  28 /87  
 
 

«Əl mö’minun la yəmə tun bə l yənt əqlunə min dərül-fəna əla  darul-b əqa» mənzil inə  
iriş ərl ər».  
Və daha buyurur: «Könül üç vəch üzərinədir. İkisi x əlqin, birisi talibindir. Ona heyran  
deyirlər. Daim məhbubunu tamaşa edər, eşqindən heyran olar. Hər harada kim baxarsa, 
ona görünər və məhb ub un c əmalını seyran edər. Bilmiş olasan kim, bu vəhc üzərə kişi  
əgər dünyada və əgər axirətdə ö vl iya məqa mındadır». 
 
5-35. ÜÇLƏR, YEDDİLƏR VƏ QIR XLAR MƏQAMI  
 
Şeyx Sədr əddin ayıtdı: «Ya Şeyx! Bir talib ö vliya süluk un bilməsə, məqa mı olurmu, 
yo xsa olma zm ı?» 
Şeyx Sə fi əddin həzrətləri ayıtdı: «Talibin üç ü bir yerdə olsa, cənnəti -övliyadır, üçlər 
məqam ıd ır. 
Ol üç ün biri qütb dür ö vliya m ərtəbəsində. Ol ikisi imamın mərtəbəsində olurlar. Biri  
qütb ün sağ yanında və bir sol yanındadır. 
Əgər kim, talibin yeddisi bir yerd ə olsa, sidqi-övliyadır, yeddil ər məqamıdır. Ol vaxt 
yeddinin bir i övliya mərt əbəsind ədir.  
Və əgər talibin q ırxı bir yerdə olsalar, təriq i -məşa yixdir, qırxlar m əqamıdır. Və yenə ol  
vaxt ülayı -za t hasil olur. Talibin könül a yinəsi silinir, pak olur, şöylə bilgi l kim». 
 
5-36. ŞAH XƏT AİNİN TƏF SİR İ  
 
Mürtəza Əliyi candan sevərs ən,  
Qə flə tdən gö zünü gəl a ç, oyan,dur. 
Müsahibsizlər il ə durub oturma, 
Bir içim su içərs ən gəl ziyandır.  
 
Rəhb əri o günd ə gerçək bir olmuş , 
Varlığından su meydada soyulmuş , 
Gizli gənc ə orda usta d saylımış , 
O nədir həqq bi lir, şaha əyand ır. 
 
Getdigi yo lun ədəbin taxıdan, 
Varlığın aldırır tikib to xudan, 
Həm bir cəm’ iç rə təbərra oxudan, 
Əli sirrin ami-nas ə de yəndir. 
 
Can gö zü bağl ıdır, həqq i gö rənm əz,  
Ustadın yoluna doğru varanma z,  
Cəm’iyyətdə sualını verənməz,  
Dörd qapı bu qədər halı b əyandır. 
 
Şah Xə tai aydır: yer-gö y yaradan,  
Mən ağdan oxuram, biləm qaradan, 
Deyin çıxsın halı bi lməz aradan,  
Mö’min müslim al rəngl ərə bo yandı.  
 
5-37. RƏHMANİ SUFİLƏR  
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Şeyx Sə fiəddin həzrə tləri cəm’iyyə t h əqqində buyurur k im: «Bir talib həlq ədə oturmuş  
olsa, nəzəri dışarıda olsa, yəziddir. Bu təriq içində olan kişiyə la zımdır ki, əhli -riza ola. 
Əgər bö ylə olma z isə, təriqə td ən durdur». 
 
HEKAYƏT  
 
Günlərdə b ir gün Şeyx Sə fiəddin həzrə tləri gedirmiş  kəndi talibl əri ad ın sorub bir  
bağçaya seyran edirmiş . Şeyx həzrə tləri /gördü/ bir ağacda üç alma durur. Bə’d dolanıb  
yenə ol ağac dibin ə gəldi, baxdı gördü ol almanın biri yo xdur. Xəbər sorub, bağvandan 
ayıtdı: «Bu ağacda üç dan ə a lma var idi. Hala birisi yo xdur, necə oldu? – dedi. 
Bağvan a yı td ı:- «Şahım, kəndi düşdü».  
Şeyx ayıtdı: -«Hanı, nec ə oldu?» 
Bağvan a yıtd ı:- «Bir s ufi is tədi, verdim».  
Şeyx ayıtdı: -«İs tədimi aldımı? Yoxsa istəmədimi, sən verdin? » 
Bağvan a yı td ı:- «İstəmədi, mən verdim».  
Şeyx ayıtdı:- «Bahasın verdimi aldı, yo xsa verm ədimi aldı?» 
Bağvan a yı td ı:- «Şahım! İs təmədən bahasın verdi». 
Şeyx ayıt dı:- «İs tədinmi ald ın bahasın, yoxsa istəmədinmi verdi? » 
Bağvan a yı td ı:- «İstəmədən verdi». 
Şeyx Sə fi əddin həzərtləri Cənabi-Həqq həzrə tlərinə çox şükürlər edib ayı td ı: 
«Əlhəmdülillah, Əliyyən Vəliyullah! Süfilərim rəhmani imişlər, şeytani de gill ərmiş , - 
deyib, şük ür və s əna edib, dua e tdilər».  
 
5-38. ŞAH XƏT AİNİN TƏF SİR İ  
 
Sö ylərəm, ey padşahlar pa dşahı, çox şükür, 
Bəndənin ümmidi səns ən, həm p ənahı, çox şükür,  
Əfv edərs ən sirləri, sirr imizə a gahsan,  
Çox şükür dərgahına, ya Rəbb, İlahi ço x şükür.  
 
Sən yaratdın yeri gö yü, bizimç ün tutdu qərar,  
Dönsə d ə ç ərxü fələk leylü nəhar, dönm əz qərar, 
Pəs bizimçündür dünya vü və üqba hər nə var,  
Çox şükür dərgahına, ya Rəbb, İlahi, çox şük ür.  
 
Bizim üçün xə lq eylədin abü atəş, xakü bad, 
Cismimizə can da verdin, bizə Adəm qo ydun ad, 
Yaradılmış  sənd ən oldu cümlə m əqsudü murad, 
Çox şükür dərgahına, ya Rəbb, İlahi, çox şük ür.  
 
Görməgə gö z verdin, eşitməgə s ən verdin q ulaq, 
Tutmağa əl verdinü yügürməgə verdin ayaq, 
Hər nə yerə əzm edərs ən yenə a z, yaxın, i raq, 
Çox şükür dərgah ına, ya Rəbb,İlahi, ço x şükür.  
 
Səngi-pulad arasından h əm verirsən od bizə, 
Ət ilə qan arasından verirsən süd bizə, 
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Çox kərəmlər göst ərirs ən, ey Kərim, məqsud bizə, 
Çox şükür dərgahına, ya Rəbb, İlahi, çox şük ür.  
 
Lütfü ehsanü kərəm sənd ən gə lir, bizdən xəta ,  
Ol qənim ət q ismə tin i kəsmədin öndən sona,  
Bu Xətai xəstə cün qapında durmuş  bir gəda,  
Çox şükür dərgahına, ya Rəbb, İlahi, çox şük ür.  
 
«ƏL-BUY URUQ» RİSALƏSİNDƏ ÇƏTİN ANLAŞILAN SÖZLƏRİN LÜĞƏT İ  
 
Əsədullahül-qalib – Həzr ət Əlin in adlarından biri: Allahın  çox q üvvə tli şir i 
Ayıtdı – söylədi, dedi 
Qürbi-həqq – haqqa yaxınlıq 
Müvasilə t – bir -birinə ye tişmə, qo vuşma  
Qaç – neç ə 
Nəsnə – bir şey, nəsə, nə isə 
Süluk – rə ftar, hərəkət tərzi; təsəvvüfə mənsub olmaq, riya ziyə tlə məşğul olmaq 
Vəslət – birləşmə, vüsala çatma 
Ümmə ti -xass – seçilmiş , b əyənilmiş  ümmə t 
Lölö – inci, durr  
Mühibb – sevən, məhəbb ət b əsl əyən; dost 
Təriq – yol  
Mucib – s əbəb, bais; lüzum, zərurə t 
Kəndisinə – ö zünə 
Pənd – nəsihət 
Lə fzi – göhərbar – fəsahətl i, qiymətl i sölər 
Andan – ondan 
İrişdi – ç atdı, ye tişdi 
İrşad – doğru yol göstərm ə, düzgün yola çəkmə 
Mənaqib – tərif ə layiq sifə tlər 
Filhal – indi, hazırda; bu saat 
Təzərrö – itaə tkarlıq, yalvarmaq  
Təsərrüf – yiyələnmə, zəbt e tmə; israf e tmə 
Məğb un – aldanmış  
Mərdud – rədd olunmuş , qovulmuş; s əfi l 
Məğfur – bağışlanmış ; günahları əfv edilmiş  
Məzhər – bir şeyin za hir olduğu yer; təza hür 
İradət – is tək, arzu, dil ək; əzm, ixtiyar  
Qillü ğəş – hoq qabazlıq, riyakarlıq 
Lö vhül-mə fhuz – Allahın bütün göstərişləri ya zılan kitab 
Lö vhül-insan – insanın ya zd ığı  ki tab; insanın qəlbi 
İxtilat – yaxın ə laqə, gö rüş ; ünsiyyə t; söhbət 
Münkir – inkar edən, danan; inanma yan, inamsız 
Müna fiq – ikiüzlü, riyakar, iki tirəlik salan 
Sərkeş  – itaətsiz, inadkar 
Xud – ö zü 
Əleyhillə’nə – lə’n ət olmuş  
Mətrud – uzaqlaşdır ılmış , rədd edilmiş, qo vulmuş  
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Bis əbr – s əbrsiz, təmk insiz 
Təharət – təmizlik, paklıq  
Abdəst – dəst əma z 
Çahərdəh mə’sum – on dörd pak məxluq /Məhəmm əd /s/, Əli /s/, Fatimə /s/ və onların 
on bir övladı, imamlar/  
Şə fi – ş ə fa ət verən, günahları bağışlayan; hamilik edən 
Məşayix – şeyxlər, alimlər 
İsti’anə t – yardım, kömək is təmə 
Təbərra – uza qlaşma, çəkilmə, uzaq durma 
Təvəlla  – dos tluğu qa zanmaq üçün təşəbbüs 
Baqi – daimi, əbədi 
Mücahidə – çalışma, s əy e tmə; cihad edən, din yolunda vuruşan 
Mücəlla  – cilalandır ılm ış, parlaq  
Mürəbbi – tərbiyə edən, müəll im 
Didar – gö rüş , gö z 
Cüda – uzaq; ayrı  
Qö vl – sö z, dan ışıq, və’d 
Təqva – paklıq, mö minlik  
Tövhid – Allahın birl iyinə inam 
Cəla  – ayrı düşmə, ayr ılma; cilalama, parıldatma 
Kəsrət – çoxluq, bolluq, artıqlıq 
Vəhdət – birlik 
Müamilə – rəftar, hərəkə t 
Təqsim – bölmə, hissəyə a yırma 
Ta ət – ita ət. bo yun əymə 
Əleyhirrəhmə – Allah rəhmə t e ləmiş , rəhmət olmuş  
Bargah – saray 
Cəm’ – topla ma; cütləşmə 
Xinzir – donuz; xain, qəddar 
Təhəmmül – qatlaşma, s əbr e tmə, dö züm 
İxlas – s ədaqət, ürəyi təmizlik, səmimiyyət 
Nütfə – ma ya, toxum 
Məhəll – yer, məkan, məqam 
Məzmumə – m əzəmmə t edilmiş , bəyənilmiş ; əlavə edilmiş, artırılmış  
Məhar – yüyən, cilo v, noxta 
Siratül -müs təqim – c əhənnəm üzərində q urulmuş  qıl körpü; doğru yol 
Büğz – əda və t, kin, nifrə t 
Büxl – paxıl lıq; x əsislik, simiclik 
Təmə’ – tamah, acgö zlük  
Əşədd – daha şiddətl i  
Duzəx – c əhənnəm 
Də’va – t ələb, iddia; dava  
Mə’na – s əbəb, mö vzu, məsə lə 
Tərd – qo vma, uzaqlaşdırma 
Təsdiq – sadiqlik, düzlük  
Ələst – qiyamə t 
Təfərrüc - qəm-qüssəni da ğıtmaq  
Əvam – a vam; camaat 
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Rəhmani – rəhmli, Allahı tanıyan 
Üqba – axirə t, o biri dünya 
Səngi-pulad – polad daş  
 
 
 
 
 
 
 

YOL ƏHLİNƏ QİLAVUZ  
 
 

 
Bu əsərin də tərib edəni mə’lum deyildir. Əs ər «Əl -buyuruq» risa-ləsi kimi Sultan Şe yx 
Sə fiəddin Ərd əbilinin dilindən yazılmışdır. Çox gü-man ki, «Yol əhlinə qıla vuz» 
risaləsini Şe yx Sə fi ö zü yazmışdır. Əs əri yuxarıda vəsf e tdiyimiz «Əl -buyuruq» ki tabının 
zəmiməsindən aldıq. 
 
6-1. XƏLİFƏNİN TƏ’RİF İ  
 
Pəs indi yol əhlinin halı budur kim, bildisin və eşitdisin, bir kişi bu təriq içində olmasa, 
yol əhli demək olma z.  
Şö ylə mə’lum ola, dinlə: /Təriqə t/ qapısı oldu güşad kim, muradı olan irsin murada. 
Əgər b ü sö zdən ib rə t aldınsa, tamam oldu nəsih ət b urada.  
Bundan sonra xəli fənin şərtin i və xasiyyətini və mə’nasını bildirir. Şeyx Sə fiəddin  
həzrə tlərinin buyuruğudur: 
«İndi mə’lum olsun kim, b u cahanda əvvəl x əli fə Ad əm Səfiul lah əle yhissəlamdır. Onun 
haqqındə c ənabi -Həqq həzr ətl əri b uyurmuşdur kim: «Və iz qalə Rəbb ikə li l -mə la’ -ikəti  
ca’ -ilun fil -ərzi xəlifətun».  
Cənabi-Həqq həzr ətləri məlaikələrə b ildirdi kim, Adəm Sə fiullah yer üzünün xəli fəsidir. 
Bö ylə olunca, əvvəl x əli fə Adəmdir. İkinci xəli fə Xatəmdir. Daha Adəmd ən Xatəmə  
gə linməyə qədər yeddi min i l keçdi. Yüz igirmi dörd min peyğəmb ərl ər və üç yüz o n üç  
mürsəllər gəldilər, aralarından bir neçəsi xəlifə lik e tdil ər. Ol cümlədən: Davud 
Xəli fə tullah, Süleyman Nəbiullah, Xızr, Y usif və həm İskənd əri -Zülq ərneyn kimi  
kimsələr xəli fəlik edib, Məğrib dən M əşriqə dünyaya gəldilər və həm getdilər, ta  kim, 
Axirəzzaman pe yğəmb ər Xatəmül-ənb iya Məhəmməd əl-Mus tafa – s əlləlahu və a lihi və  
səlləmi – dünyaya gəldi. Həpsini müs əxxər eylədi. Cənabi-həqq həzr ətləri o na «Həbib im 
və Rəsulum» dedi. İgirmi üç il aləmi dini -islamə də’və t eylədi. Otuz üç s əhab ə c əm 
eylədi. Aqib ət olduğu dünyadan ge tdi, həzr əti -Həqqə vasil oldu. Onun yerinə k im 
qaimməqam olsa, xəli fədir». 
 
6-2. BEŞ HƏRF  
 
Rəsulun qaimməqamı və həm vəsisi həzrət Əli ibn Əbu Talibdir. V ə on bir ö vladı 
/həm/cinin xə lif ədir. Onların nəsli daha xəlifədirlər. Hər kimi nəsb edib yerlərinə  
gö ndərs ələr, ol daha xəlif ədir.  
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Və is mi – «xə lif ə» beş  hərfdir: X / /, L / /, İ / /, F / /, H / /.  
Bu beş  hərf «Ali -əba» dan ibarətdir. Yə’ni «dəsti -vila yə t, səri -saqiyi-kö vs ərdir». 
Bir mə’na daha, xəlif ə oğula deyilir. X əli fə salehdən ibarə tdir. Öylə o lsa, «X» xəli fədir, 
yə ’ni oğuldur, «L» lütf və kərəmdir, «İ» yer kimi sakti olmağa işarədir. «F» fariq ul-bal 
olmaqdır. «H» is mi-hudur, gülbangi -övliya dır, xəli fə lərə məxsus dur.  
«Allah» ismi beş  hərfdir, «Məhəmməd» is mi beş  hərfdir, «Xəlif ə» is mi daha beş hərfdir. 
 
6-3. YEDDİ ÜZ 
 
Talib mə’na yı iyic ə f əhm eyləyə. «Xə lif ə» demədin yeddi üzü vardır. Və h ər bir üzün bir  
təvəccöhü vardır və on iki ş ərt vardır. Və hər ş ərtin b ir xasiyyə ti vardır. Xəli fə  
məqam ında olan kişi gərəkdir ki, b u ş ərtləri və on  iki xasiyyəti bilə. Ol zaman o na 
«x əli fə» demək layiq olar. Əg ər b u yeddi üzü və o n iki xasiyyəti bilməsə, ona «xə lifə» 
demək böhtandır. Və bir kims ə kənduya böhtan eyləsə, əql in kəmalı nöqsan ola.  
Və ol yeddi üz bunlardır: vəhd ət, xidmə t, iradət, imamət, s əlamə t, məla mə t, dö vlət.  
Hər kim bunları yerinə gə ti rsə, cümləsin tamam yerinə gəti rmiş  olar.  
6-4. YEDDİ ÜZÜN ŞƏR Hİ 
 
Bunların təvəccöhü isə, pəs indi /be lədir/: 
1. «Vəhdə t» oldur kim, ikilik dən keçib birliyə i rişə. Onun əsəri vahidindir. 
2. «Xidmə t» oldur kim, yol əhli o lan q ardaşların c üml əsinə bir gö zlə ba xmaq dır. Yə’ni  
böyük və kiçigi bir bilməkdir. Həpsinə birdən xidmət eyləməkdir. Onun əsəri  
təkəbbürlügü tərk edib, könüldə təva zö’ və miskinə t olmaqdır.  
3. «İradət» oldur kim, bu yola sidq ilə gəlib, mürşidi -ka milə iradət gətirməkdir. Onun 
əsəri eşqdir. Mə’şuqə c əmalın müşahidə qılmaqdır.  
4. «İmamət» oldur kim, ima mlar yoluna, din eşqinə düşə. Onun əsəri oldur kim, qeyr ilə  
həmdəm olmamaq dır. 
5. «Səlam ət» oldur kim, kəndi imanın və dinin  səlamə t tutmaqdır. Onun əsəri xaslardan 
qeyri ilə söhbət e tməməkdir. 
6. «Məla mət» oldur kim, rüsva yi -aləm olub, ar və namusu tərk e tməkdir. Yə’n i xərabat 
güş əsində xərab olmaqdır. Onun əsəri məhəbb ət m əclisində e lm tə’l im e tməkdir. Y ə’ni  
gö ylərdən xəbər verməkdir. 
7. «Dö vlə t» oldur kim, tərk i-tə’əllüqat edib cümlə varlığın yoxluğa satmaqdır. Nə qədər 
kim var isə, din qardaşları ilə yeyib-içib, xoş  görməkdir. Onun əsəri dəmi -didar 
görməkdir və onlardan murad almaq dır və dostun c əmalı müşahidəsin ə irməkdir. Və  
murad istəyənlərə murad verməkdir. 
 
6-5. XƏT AİNİN ŞE’Rİ  
 
Nəfəsi əhli -dilin gövh əri -kandır bilənə, 
Nitqimiz qüdrəti -həqq, ruhü rəvandır bilənə. 
Mə’ri fə t kö vhərinin kanına mə’dən ola gör,  
İştə b u e lmü hünər gənci -nihandır bilənə. 
Qö vlü yalançı müsahibl əri at, gəl çək əlin, 
Həmdəm olmaq dev ilə külli -ziyandır bilənə. 
İstədi, buldu Xızır abi -həya t çeşməsini,  
Ey kim ol mə’şuqənin yurdu amandır bilənə. 
Şərbə ti -həqdən iç ən eşq əri, aza də olar,  
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Şö ylə s ərm əst olanın k üfrü imandır bi lənə. 
Ey Xə tai! Həqqi s ən tanqı, ö zündən fariq ol,  
Daha söz söyləməgil, söz də h əmandır bi lənə. 
 
6-6. ON İKİ ŞƏRT  
 
Şeyx Sə fi əddin həzrə tləri buyurdu: «Cün bu yeddi üz tamam oldu, on iki şərt bəyan və  
əyan edəlim: səxa və t, s əadət, qeyrət, ibrət, hörmə t, söhbət, mürüvvə t, şəfqə t, iqrar, isar, 
təvəlla , təbərra.  
İndi «səxa və t»  o ldur k im, yeyəsən, yedirəsən, adını sahibi -co mərd dedir əsən. Amma 
ariflər bunda bir mə’na buyurmuşlar: «Ye yən baa zar-dır, yeməyib yedirən bia zardır», - 
demişlər.  
Bunun əsəri ye yib -yedirmək, həqq üçün olma /q dır/, kimsəyə min-nə t e tməyəsən.  
«S əadə t» oldur kim, qadir olduğun q ədər əld ən gələni mən’ e t-məyəsən. Onun əsəri  
murad yaxşı olmaq dır, könül evin yapıb mə’mur qılmaqd ır.  
«Qe yrə t» oldur kim, din uğrunda çalışasan, nəfs ilə ruzü şəb cihad edəsən. Onun əsəri  
cəhd edib İblisin üzərinə qalib olmaqdır. Əld ən gəldikc ə məğlub olmamaqdır. 
«İb rə t», can gö zü açıq ola, hər n əyə ba xarsa, ondan ibrət ala. Həqqin hikmə tin müşahidə  
qıla . Onun əsəri «məqami -münt əha yə» q ədəm basmaqdır. 
«Hörmə t», kəndi əli altında olan kims ələrə ria yət e tməkdir. Və dadl ı /sö z/ sö yləməkdir. 
Onun əsəri mehr və məhəbb ətdir. 
«Sö hbə t» oldur k im, məclisl ərdə danışarkən, düşünərək danışmaq. Onun əsəri  
mə’r ifətdir. 
«Mürüvvə t» oldur kim, düşmanı qəhr e tməyə qadir ola. Ona mü-rüvvət göstərib əvf 
eyləyə. Onun əsəri müdara qılmaqdır. 
«Ş əfqət» oldur k im, zə if və miskinləri gö rəndə, rəhm edib əsirgəyə, təriqə t əhli  
qardaşlarının hər bir hacətin /yerinə / ye tirə. Onun əsəri mö htaclıq dan xilas olmaqdır.  
«İq rar» oldur kim və’d əyə xilaf etm əmək, və’dəsi ye tdikd ə yerinə gə tirməkdir. Onun 
əsəri dos tlar yolunda can verib, təriqə t içində xak olmaqdır. 
«İsar» oldur kim, hər nə var isə, dost yoluna saçıb, kəndi ö z canını ərənl ər yoluna fəda 
edib baş ilə candan keçməkdir. Onun əsəri sahibi-əsrar olmaqd ır. 
«T əvəlla» oldur kim, əhli -be yti-Rəsula məhəbb ət edib, al və ö vladına can /və/ könüldən 
və dəruni -dildən on ik i ima ma tabe  olmaqdır. Onun əsəri t ərki -dünyadır.  
«T əbərra» oldur kim, M əhəmməd və Əli həzrə tləri düşmanlarına nifrət edib qaçmaqdır, 
əhli -beytə ədu olan m əl’unlara lə’n ət qı lmaq dır. Onun əsəri Məhəmməd və Əl idən 
qeyriyə könül verməyib murad almaqdır. 
Pəs indi xəli fənin şərt və xasiyyətləri b udur k im, zikr olundu.  
 
6-7. BU MƏQAMDA ŞAH XƏT AİNİN ŞE’R İ  
 
Naci derlər bir güruha uğra dım, 
Ham ı bir -birinin almış  əlin i. 
Ham ınıza harda dedim, söylədim, 
Məkan tutmuş  həqiqətin e lini.  
 
Güllərin lə’lü gö vhərdən tök müşlər,  
Dost bağçasına məhəbb ət əkmişlər,  
…………………………………..  
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Öyrənmişlər o ba ğvanın dilini.  
 
Südü qüdr ət göl lərindən alınmış ,  
Dama zlığı o qırxlardan çalınmış ,  
Orucu tutulmuş , fərzi qıl ınmış ,  
Ol həqqə çevrilməmişdi dalını.  
 
Əgər ari f is ən sö zümü eşit, 
Gerçək aşiq isən hərfini gö zə t,  
Qəsavəti, kibri, kinəni tərk e t, 
Məhəbb ə t se liylə doldur gölünü.  
 
Eşqin şərb ətindən iç dim, xak oldum, 
Qüdrət dəryasına girdim, pak oldum, 
Həqqə ulaşdım, həqqi gö rdüm, həqq oldum,  
Onunç ün ira də e tdim yolumu. 
 
Eşqin şərb ətindən iç ən aqildir,  
Qırxlar nişanın gös tərən saildir,  
Şah Xə tai xidmətinə qaildir,  
Mö vlam əsirgəsin mö’mün q ulunu. 
 
 
6-8. MÜRƏBBİLİK ŞƏRT LƏR İ  
 
Bundan sonra mürəbbi ş ərtlərin və nişanların bəyan edər. Bir kims ənə mürəbbilik edib  
talib gə tirmə li olsa, gərəkdir kim, həlqeyi-söhb ətdə ha zır  olan həqq əhli qardaşlar ona 
nəzər edib görələr za hir və batin ol kimsənələrd ə mürəbbil ik nişanı varmıdır, yo xsa 
degi ldir?  
Pəs indi bir kimsənə mürəbb i olmayıb talib gəti rə mürəbbilik ey -ləsə, təriqət içində  
ərkan degi ldir. Zira bir kişi yol bulma yınca, qilavuz olmanın nə m ə’nası var? H əman 
bihudə  əmək ç əkər. Əgər ol kişi mürəbb ilik etmək murad di lərsə, gərəkdir kim, üç ş ərti, 
dörd nişanı ola.  
Ol sərn işanlar hər kimdə bulunmas za, layiqi -şah və m əqb uli -dərgah degildir.  
Ol nişanlar bir kimdə b ulunarsa, mürəbb ilik etməyə la yiq olur. Şö ylə mə’lum ola.  
1. Əvvəl ş ərt: İndi mür əbbil iyin əvvəl şərti budur kim, mürəbbi kö prü kimi ola. Zira 
daha ol köprünün yanında qorxuluq gibidir, ol talibi köprüdən düşməyə qo ymaz.  
2. İkinci ş ərt: İkinci şərt oldur kim, kişi qəlbi vase’ ola. Heç darılmaya, qağıyıb kimsəyə  
kişi surə t gös tərməyə, gül ər üzlü, şirin sö zlü, nə fsi həlim və qəlbi səlim ola. 
3. Üçüncü şərt: Üç ünc ü ş ərt o ldur kim, mürəbbi olan kişi heç bir nəsnədən ikrah etməyə, 
kəm nəzər ilə baxmaya, kims ənin xatir /və / könlün yıxmaya. Cümlə yarad ılm ış  
məxluqata bir gö z ilə baxa, qadir olduğu qədər hər kişinin könlünə görə. 
 
6-9. MÜRƏBBİLİK NİŞANLAR I  
 
1. Bir inci nişan: /Birinci nişan/ oldur kim, bu al əmdə hər nə ki  varsa, bula, kəndündə hər 
nə ki, müşkül var, həqq qatında hasil ola. 
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2. İkinci nişan: Və daha mürəbbiliyin ikinci nişanı oldur kim, zəbanı arı ola, kimsəyə  
azarlıq ye tirməyə, kimsə ondan rənc id ə olma ya və kəndisindən xilaf sö z gəlməyə  
3. Üçüncü n işan: Mürəbbiliyin üçünc ü nişanı oldur kim, səttar ola, kimsənin eyibinə  
baxma ya. Göz ilə gördügün ətək ilə ö rtə və kimsənin eyibini üzünə urmaya.  
4. Dördüncü nişan: Və daha mürəbbil iyin dördünc ü nişanı oldur kim, mürəbbi olan 
kimsə gərəkdir dünya ya meyli -məhəbb ət e tməyə, həqq yoluna varın ı sərf edə, baş  və 
candan keçmiş  ola, fəna ş ərb ətini içmiş  ola. 
 
 
6-10. ŞEY X SƏF İ HƏZRƏTLƏRİN BUYUR DUĞU  
 
Şu nişanlar kim, dedim, hər kimdə bulunursa, əhli -haldır. Mürəbbil ik qapısını bu yeddi  
dürlü /şərtlər və / nişanları daşıyan kişilərdən hər kim təriqə görə hərəkə t edərs ə və bu 
təriqə t üzrə i rərs ə, mürəbbil ik onun həqqidir. 
Daha bir qardaş  kim, d ərgaha gəlmiş  olma ya, xəli fə oğlu olmaya və sikkəxanadan 
gə lmiş  olma ya, talib toplayıb mürəbbil ik edəc ək olursa, üzü qara olar. Və  həm də  ərkan  
degi ldir, yo l qardaşlarımıza şöylə mə’lum. 
 
 
6-11 ŞAH XƏT AİNİN BU MƏQAMDA ŞE’Rİ  
 
Əli İs mayılam gəldim, seyran eyl ədim,  
Zülfüqar durma z qınında, günd ə yüz min qan eylədim,  
Görürəm diva n düzəni, qıraram yoldan a zanı,  
Yeni başdan bu düzəni bir qədim ərkan eylədim, 
Minərəm D üldülü, atı, kimsə bi lməz b u sifatı,  
Vila yə ti, kəra mə ti təriq ətdə kan eylədim.  
Şahi-adil əm b urada, yo xdur sanı qapımızda, 
Sə fillərin hamısını canıma canan eylədim. 
 
«YOL ƏHLİNƏ Q İLAVUZ»  
(«YOL, Y AXUD TƏRİQƏT ƏHLİNƏ RƏHBƏR, BƏLƏDÇİ»)   
risaləsinə ş ərh lər və ç ətin anlaşılan sözl ərin lüğəti 
 
1. «Və iz qalə Rəbbikə li l -mə la -ikəti inni  ca’ -ilun fil -ərzi xə li -fə-tun». «Qur’anın «B əqərə» 
sürəsinin 39-cü ayəsindən. Tərcüməsi: Sə -nin Rəbbin mə ləkl ərə: «M ən yer üzündə bir  
xəli fə /canişin/ yara-dacağam», - dedikdə….  
2. Adəm – dünyada ilk yaradı lmış  insan və i lk peyğəmbər, b ə -şəriyyə tin atası. 
3. Xatəm – peyğəmb ərlərin sonuncus u, möhürü, H əzrə t Mə -həm-mədə /s / verilən 
adlardan biri. 
4. Davud – Qur’anda adı bir neç ə də fə ç əkilən pe yğəmbərlərd ən bir i. Süle yman 
peyğəmb ərin atası. Miladdan 1071-il əvvəl Be y-tül -ləhmdə anadan olmuş, Al lah-təala 
tərəfindən o na beş  bölüm və 130 hiss ədən ibarət o lan «Zəbur» gönd ərilmişdir. «Zəbur»u 
gö zəl və m əlahə tli səslə o xuyar, he yvanlar və q uşlar da heyran qalıb onu dinləyərl ərmiş . 
Onun mö’c üzə lərindən biri bu imiş  k i, dəmir əlində mum kimi yumuşalarmış  və o, 
dəmir məftildən paltar to xuyarm ış . Gündə bir zireh to xuyub  satar və b ununla da 
dolanarm ış . Peyğəmbər olmaqla yanaşı, həm d ə hök mdar olmuşdur. 
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5. Süleyman – Qur’anda adı çəki lən pe yğəmb ərlərd ən biri, Da vud pey-ğəmb ərin oğlu. 
Qədim yəhudilərin peyğəmbəri sa yılan Süle yman peyğəmb ər eyni zamanda yəhudilərin  
hökmdarı da olmuş , heyvanların, quşların, balıqların dil ini bildiyi üçün, rəva yə tə görə, 
onlara da hök-mranl ıq e tmişdir. Rəva yətə görə, külək Süle yman peyğəmb ərin ixti -ya -
rında olduğundan, səyahət edərkən taxtını və o rdusunu ye lə bağlayıb gedərmiş . Onun 
sehrli üzüyü /möhürü/ varmış ki, o, bu üzüyünün vasitəsil ə b ütün aləmə hökm ed ərmiş . 
Səba şəhərində hö kmdarlıq  edən Bi lqeyisin aşiqi imiş  və  sonralar onunla evlənmişdir. 
Qur’anda onun adı 17 d əfə ç əkil ir. 
6. Xızr – Qur’anın 18-ci surəsində /Əl -Kəhf surəsi/ a dı bir neçə də -fə ç əki lən pe yğəmbər. 
Həzrət Musa pe yğəmb ər ondan e lm ö yr ənmişdir. /Ətraflı ba x: Qur’an, «Əl -Kəhf» surəsi, 
60 -82-ci a yələr/.  
7. Yusi f – Quranda adı çəki lən peyğəmbərl ərdən biri. Quranın 12 -ci, 111 ayədən ibarət 
olan «Yusif» sürəsi bütünlük də Yusi f, atası Yə’qub, Yusifin qardaşları və onun başına 
gə lənlər barədədir. /Ətra flı bax: Qur’an, «Y usif» sur əsi/.  Şərq ədəbiyyatında Yusif 
gö zəll ik rəmzi kimi işlənir və onun taleyi, xüs usilə qardaşlarının onu quyuya atması və  
Züle yxa ilə ba ğlı macərası haqqında çoxlu əsərlər ya zı lmışdır.  
8. İskəndər Zülqərneyn – b.e . ə. 356-323-cü il lərdə yaşamış  Make -do -niya hök mdarı, 
dünyanın ən gö rkəmli s ərkərd ə və padşahlarından biri. Qur’anın «Əl -Kəhf» surəsinin  
83 -98-ci a yələrind ə onun haqqında danışıl ır /Ətraflı bax: Qu’ran, «Əl -Kəhf» surəsi, 83 -98-
ci ayələr/.  
9. Məhəmməd əl-Mus tafa – sonuncu pe yğəmbər, müqəddəs İslam dinin yarad ıcısı. 
Atasının adı Ab dullah, anasının adı  Aminə xatundur. Həzrə t Məhəmməd /s/ 569-cü il  
rəbiülləvəl ayının 17-də Məkk ə ş əhərində anadan olmuş, 632 -ci ildə, səfər ayının 28-də, 
63 yaşında Mədinə ş əhərində dünyasını dəyişmişdir.  
10. Əl i ibn Əb u Talib – Həzrə t Məhəmmədin əmisi oğlu və k ürəkəni-həzrə t Fatimənin  
əri. Həzrə t Əli / ə/ h əm ata, h əm ana t ərəfdən Haşimidir. Atasının adı Əb u Talib, 
anasının adı Fatimə olan Əli 599-cü il  rəcəb ayının 13-də  Məkkədə, Kə’b ənin divarları  
arasında anadan olmuşdur. Əli «Ra şidi  xəli fələrin» dördünc üsü və axırıncısıdır. 
Müqəddəs on iki imamın b irinc isi olan Əli üçüncü xəlif ə Os man ibn Əffanın ölümünd ən 
sonra hakimiyyə tə gə lmiş  və 4 il 9 ay x əli fəlik e tmişdir. 663 -cü il rama zan ayının 17-də  
Kuf ə məscidində süb h nama zı qılarkən səcdədə Əb dürrəhman Mülc əm oğlu t ərəfindən 
zəhərli qı lıncla yaralanmış  və h əmin ayın 21-də b u yaradan və fat emişdir. 
11. On bir övlad – həzrə t Əl id ən sonrakı on bir imam /İma m Həsən /625-670/, İmam 
Hüseyn /626-680/, İmam Zeyn əlabidin /659-714/, İmam Məhəmməd Baqir /677-733/, 
İma m Cə fəri -Sadiq /702-766/, İma m Museyi-Ka zım /745-800/, İmam R za /770 -819/, İmam 
Mə-həmməd T əqi /811-835/, İma m Əliy ənnəqi /829-868/, İmam Həsən Əsk əri /845-874/, 
İma m Qaimi-əleyhissəlam /869-/ nəzərd ə tutulur.  
12. Al i-Əba – M əhəmməd pe yğəmbər, həzrə t Əli, Fatimə, İmam H əsən və İmam Hüseyn.  
 
 
LÜĞƏT  
 
Qila vuz – yol göst ərən, mürşid; rəhb ər, bələdçi  
Zəmimə – əla və olunmuş , artırılmış , üstünə qo yulmuş  hissə 
Təriq – yol, məslək 
İrsin – çatsın, ye tişsin 
Mürsə l – Al lah tərəfindən göndərilmiş , yollanmış  
Həpsin i – hamısını 
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Müsəxx ər – alınmış, zəbt olunmuş  
Həbibim və r əsulum – dostum və e lçim 
Səhabə – tərə fdar, dost, yo ldaş  
Vasil – qo vuşan, çatan 
Qaimməqa m – yerinə keç ən, yerini tutan, canişin 
Vəsi – vəsiyyə tin i yerinə ye tirən, canişin, yardımçı 
Nəsb – bir vəzifəyə qo yma, tə’yin e tmə 
Saleh – s əlahiyyə ti olan, dinin əmrlərinə uyğun hərəkət edən 
Fariğül-bal – asudə, sakit ürək 
Gülbang – nəğmə, cəhc əh; fəryad, hara y 
İyic ə – ya xşıca 
Təvəccöh – bir şeyə tərə f dö nmə, hüsn-rəğb ə t, diq qə t 
Kənduya – ö zünə 
Təva zö – ö zünü sadə tutma, sadəlik 
İradət – is tək, arzu, əzm, ixtiyar  
İsar – b əxşiş , bağışlama; fədakarlıq 
Təvəlla  – dos tluğu qa zanmaq üçün edilən təşəbb üs 
Təbərra – uza qlaşma, çəkilmə, uzaq durma 
Mə’mur – abad 
Ruzü şəb – gündüz və gecə 
Məqami-müntəha – a xır, son m əqam 
Riayət – gö zləmə, qa yda -qanuna əmə l e tmə; sayma, sayğı 
Mürüvvət – mərdlik, insana yaraşan sifət, mərhəmə t 
Qəhr e tməyə – tabe  e tməyə 
Mən’ – qa dağan e tmə, qabağını saxlama  
Müdara – dö zmək 
Hacət – ehtiyac, lazım olan şey 
Sahibi -əsrar – sirr sahibi  
Ədu – düşmən 
Vase ’ – geniş , enli  
Zəban – dil  
Sə ttar – ö rtən, gizl əyən 
Sikkəxana – burada övliya və mürşidlərin olduqları yer  
Miskinə t – miskinlik, ya zıqlıq; bacarıqsızlıq, acizlik 
Tə’əllüqat – ba ğlılıq, ə laqələr 
Fariq – asudə, a zad 
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«MÜZƏKKİÜN -NÜFUS» RİSALƏSİ 
HAQQINDA 

 
 

 
Bu əsərin tədvin edilməsi Əşr ə foğlu Ab dullah R umiyə mənsub dur. O, 870 (1465/66) – ci  
ildə  və fat e tmişdir. Nəşr e tdiyimiz mətn Konya ki tabxanasında saxlanılan 5452 saylı  
əlya zmanın Faxir İz tərə findən nəşr edil ən bölümünd ən alınmışdır.  
Bu əsər d ə başqa əsərlər kimi «Qara məcmuə»lərə daxil e tmə üç ün yazılmışdır. 
Əsərə «T əriqə t f ərmanı» adı da veril ir. Əs ər taliblər və müridlər üç ün Şe yx Sə fiəddin  
Ərdəbi linin di lindən ya zılmışdır.  
Əsərin bir yerində Şeyx Sə fin in Mö vl əvi Ruminin məsnəvəsinə ya zdığı ş ərhdən söz 
gedir və həmin ki tabdan bir hissə nəql olunur. Şeyx Sə finin türkc ə ya zdığı «Şərhül – 
Məsnəvi» ki tabı hələ tapılmam ışdır, burada zik r olunan hiss ə, bu baxımdan əhəmiyyət 
daşıyır. 
Bir başqa yerdə «Təhqiqi -Şeyx Səfi» ünvanlı bir h iss ə gəlir. Bu hiss ə də zahirən bə’zi  
qaynaqlarda adı ç əkilən Şeyx Sə fin in «Təhqiqat» kitabından alınmışdır. 
«Qara məcmuə»l ərdə «Təhqiq » bölümləri yenə d ə vardır və bu məsələnin daha 
dərindən incələnməsin ə ehtiyac duyulur. 
Risalə be lə başlayır «Ey əziz! Bu təriqət fərmanı Şeyx Səfi h əz-rətl əri – q üdd əsə sirrəhu 
əzizin sözl əridir. Bu təriqə ti -ərus «Müzəkkiun -nufus» adlanır və onu o xu, bilgil Şe yx 
həzrə tləri nə b uyurmuşdur».  
 
7-2. DÜNY A MƏHƏBBƏTİ  
 
Ey əziz! Bu dünya ya hər kim könül verib cəm’ e tməyə məşğul ol-dusa, axır peşiman 
olub peşimanlıq daşı ilə başını anca döydü. Və lakin sonra ğı peşimanlıq fayda verməz.  
Bu gün bunda fürsə t əldə var ikən, c əhd e lə bu murdarı ayırtlaşı gör. Könlünü bundan 
gö türü gör. Və ol dünya c əm’ edənləri və dünya yo luna ömür çürüd ənləri gö zə tmə. Sən 
onları gö zət kim, sonları nəyə vardı? Ol ər gibi yığdığları mal necə tarü mar olur!  
Dağı lıb varislər üləşib k əndi varıb əzabın, hesabın ç əkər. 
Ey əziz! Şol sul tanları gözə t kim, dünya ya gə ldilər və lakin heç e ’tibar gözü ilə  
baxmadı lar. Və ya dünyanın ardına düşüb cəm’ e tməyə məşğul olmadı lar. Axirət 
əməllərin ə məşğul o ldular. Çün gördülər bu dünya bir  yol uğra ğı imiş. «Axirət yolunun 
üzərində buna aldanmaq, könül verib məşğul olmaq nəyə gərəkdir», - dedi lər. Yol  
yırağında öldülər, qafi lədən ayrı lmad ılar. 
 
7-3. DÜNY AY A BAĞLANM A 
 
Bir gün yenə R əsul həzrəti -səlləlahu əleyh və  səlləm – Əb u Hü -rey-rəyə rəziyallahu 
ənhu-aydır kim: «Sənə dünyanın misalını göstərim», - deyir. 
Əlindən ya pışdı Əb u Hüreyr ənin. İlə tdi bir dərya kimi yerə. Ol dərya məzb ə lə idi. 
Ayıtdı: «Ya Əbu Hüre yr ə! Bax, bu dərya!». 
Əbu Hüreyrə baxdı, gö rdü kim, quru adam başları və sük ükləri və əski b uzlar və  
heyvan çif ələri və sük ükləri dökülmüş  yatır biq iyas.  
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Şol aydır: «Ya Əb u Hüreyr ə! İşb u başları kim, görürs ən, b u başların kimi igid, kimi qoca, 
kimi ö vrə t, kimi oğlan, kimi q ul, kimi xəla yiq, kimi sultan, kimi vəzirdir. Kimi yoxsul, 
kimi baydır. Bunlar dəxi bizciləyin adam idi. Bunların daha hirssləri var idi. Uzaq -uzaq  
sunular sunurlardı Bunlar daha çərb ye yib nəfis donlar ge yirl ərdi. Atlar minib  
yorurlardı. Şimdi gö r kim, quru süküklər olmuşlar, ya tırlar. Ətl əri, dəril əri ç ürümüş , 
topraq olmuş , nazik cərb yeyən ağızları çənələrindən ayrılmış , yatır.  
Və  bunların içində kişilər vardır k im, halal-haram deməyib düşürüb yığardı. Və qalın 
döş əklərdə yatırlardı. Və saraylarda otururlar, deyu. Şimdi gör kim, bu məzb ələdə ci fə  
olub nec ə yatırlardı. Necə to praq olub yatırlar. Gələn-keç ən basar bunları. Və kimi  
bunlardan yanrınır, amma uslular bunlardan ib rə t alır və b u yatan əski ləri kim görürsən,  
ye llər dağıdıb savurur. Bunlardan kimi sufi və kimi kimxa və kimi bezdir. Bunlar bu 
yatanların do nları idi. Bunları ge yib bunlar sallanır və f əxrlənirlərdi. Şimdi gör çürümüş , 
ye llər savurur.  
Bu yatan davar ölülərin k im gö rürsən, b ə’zi at, bə’zi qatır və b ə’zi dəvə və b ə’zi himardır.  
Bunların binə tləri idi. Bunlar bunlara binib dilədik ləri yerlərə varırlar, gəlir lərdi. Şimdi  
gör dökülüb nec ə yatırlar.  
Uş  dünyanın misalı kim gö rürsüz, budur. Aqibə t dünyan ın işi bu olusardır. Ya Əbu 
Hüre yrə! Sən daha, mən daha ibrə t alalım. Axirə t işimizin halı /nın/ şö ylə olacağını  
anlayalım. Şo l bizim əlimizdə, qoynumuzda, evimizdə olanlar həp bizim de gildir. 
Bizdən öndən daha hər birin in usu vard ı. Bizdən sonra daha usu vardır. Gəlisərdir. Sən 
onu sanırsan kim, ol sənindir. 
Ya Əbu Hüre yrə! Var, indi ölməzdən ön, bu dünyadan könlünü gö tür. Dünya səni tərk  
etmədən, s ən dünyanı t ərk eyləyi gör. Əl ində malın fəqirl ərə ver gör. Yo xsa ötə, sən 
daha şöylə olursan», - dedi. 
Bu dünyaya aldanma! Bunun rahə tin ə məğrur olma! Bu dünya kimə güldü, aqib ət ol 
ağlamadı? Bu dünyada kim rahə t oldu, aqib ət ol möhnə tə sataşmadı? Hər qancaru 
baxarsan, bu dünya bir q əm və qüssə görünürdü. 
 
7-4. FƏQR D ÜNY ASI  
 
Bu fəqirlik dedikləri əgər sual olunarsa, bir gizli sultanlıq dır. Kimsə bilməz b unun 
ləzzə tini. Yenə də füqəra bilir. Və b u fəqirlər uç maqda daha sultan olsalar gərəkdir.  
Rəsul həzrətləri /səll əlahu əleyh və s əlləm/ aydır: «Me’rac gec əsi mənə cənnə ti ərz 
etdilər, əks ər x əlqini füqəra gö rdüm». 
Deyir: «C əhənn əmi ərz e tdilər, əksər xəlq i xatunlar ilə qənilər gö rdüm». 
Deyir: «Bu fəqirlərə sultanlar demək m ə’na/sı/ budur kim, bunlar şeytan qulu olmaqdan 
qurtulmuşlar. Və bu qənilər şeytan qulu olub durlar. Şeytan bunları dünyanın ol yeddi  
dürlü bəndinə bağlamışd ır, qul e tmişdir. Nec ə kim, Həqqi -təala-cəllə və a li - ol yeddi  
duza ğı bəyan edər… 
Pəs bu bəndlər ilə  şeytan b unları əvvəldən tutdu. Kö nüllərini b u dün-yanın bu 
mə talarına mütəə lliq edib mö hkəm bağladı. İraq, bunların bu duza ğdan q urtulması asan 
degi ldir. Məgər ki, inayəti -Həqq ye tişə. Əb u -bəkrə irişdiyi gibi, daha qalan əzizlərə  
irişdiyi gibi kim, c əmi’ dün-ya -larını Həqq yoluna derdilər. Daha kəndiləri bir loğma, bir 
xirqə ix -ti -yar e tdilər, ibadə t /və/ taət yolun tutdular, rəhmətullahi-əleyh oldular. 
Və b u baylıq a zmağa səbəbdir, dünyadan imansız ge tməyə. Gö rməzs ən kim, heç bir 
fəqir tanrılıq də’vası e tmiş  yoxdur. Qanda bir bədbəxt varsa, həp qina ucundan 
təkəbbürlük edib aləmd ə mənlikə yürüdü. Nə dənli tanrılıq d ə’vası e tmiş  bədbəxt varsa, 
həp qina ucundan təkəbbür /lük/ e tdilər.  
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Və daha bu fəqirlik əgər yarama zsa, ya xorluq e tmişsə, Seyyidi-kaina t Məhəmmədi – 
Mustafa – səll əllahu əleyh və səll əmi Həqqi -təala fəqir eyləməzdi. Baylıq iyiymişsə 
kafirlərə yiyəcək, ətmək verməzdi. Pəs b undan əqlin var is ə anla kim, fəqirl ik ulu s əadət 
imiş . Mə -həmmədi – Musta fa sifəti imiş . 
Pəs onun üç ün Tanrı dostları cəmi’ malların ı füqəraya ulaşdırdı lar, fəqirlik ixtiyar  
etdilər. Onun üçün kim, bu fəqirlik ənbiyalara sifə tdir. Və həm həqiqə ti, yar ın qiyamət 
günündə b u fəqir q ullarını qığırıb üzr e tsə gərəkdir. Xatirciklərini təsəlli e tsə gərəkdir. 
Ayıta  gərək: «Ey mənim fəqir  qullarım! Düna yda sizə dünya vermədigim, sizi  f əqir  
etdigim sevmədigimdən degi ldir. Bilin, sevdigimdən idi kim, şol çox sevdigim 
Məhəmmədin /s/ sifətilə sizi si fə tləndirdim», - deyir.  
Və Həqqi -təala o fəqir q ullarına ayıdsardır k im: «Ey mənim q ullarım! Dünyada mən sizə  
çox dünya versəm, sizi daha qəni eyləsəm, bunun sizə hesabı qatı olsa gərəkdir. «Bu 
qiya mə t gününün hesabını görməsinl ər», - dedim. Gö rün axı şu q ənilərə nə qatı hesab 
olunur. Daha qəni olsanız, sizə daha şöylə qatı hesab edilərdi. Gəlin indi, ey fəqirlərim!  
Əgər sizi dünyada fəqir eylədimsə, bu gün qəni-qəni eyləyim. Həp əksl əri ye tirəyim. 
İşdə sizə uçmaq, hangısında gərəks ə, sakinlənin!», - deyə. «Ey biçarə! Kəndini dünya ya 
əsir e tmiş  məğbun, şu mərtəbə n əyə d əgməz! Bir kişinin min il ö mrü olsa, min ilin daha 
aclıqla, susuzluqla, yalınçıql ıqla keçirs ə, şu təsəlliyə hənuz a zdır!» 
Bu mərtəbələri bildikləri üçün sul tanlıq və padşahlığı tərk e tdilər, fəqirlik ixtiyar e tdi lər.  
 
HEKAYƏT  
 
Şeyx Mənsur Əmmar deyl ər, bir şeyx, əziz kişi vardı, rəhmə tullahi – ə leyh. Bir gün Bəsrə  
şəhərinə gedirdi. Yol sultanın qapısı önünə uğradı. Gördü k im, b u böyük qapının 
önündə neçə itlər /və/ q ullar tutmuş dururlar. Bu qap ıdan iç əriyə Şe yx nəzər etdi. Gördü 
kim, bu qapıdan içəri bir meydan, ol meydanda bir altun çadır qurulmuş  və b u çadırın 
içində bir altun təxt. Bu altın təxtin üs tündə bir sultan oturubdur. D ürlü-dürlü mür əss ə 
donlar ge ymiş  və çevrə yanına neçə b əglər o turmuşlar. Və neçə b əgl ər daha ayaq inan  
dururlar, şürb edirlər.  
Şeyx Məns ür Əmmar d ərhal içəri yürüdü. Vard ı ol təxtin yanında əsasına dayand ı, 
durdu. Bir a zdan tamaşa eylədi. Şeyxin nuru b unların üzərinə q ələbə eyl ədi. 
Söhb ətl ərini sutadı. Bunlar daha bu feyzdən usanı verdilər.  
Padşah aydır: «Söhb əti da ğıdın».  
Bu b əglər həp da ğıldılar, getdilər, sul tan yalqız qaldı. 
Sultan iç əri çağırdı: «Hey Nəşvanə», - deyir. Bir a zdan bir xatun iç ə-ridən çıxa gəldi. 
Başında altun tac, əgnində a ltun hərir geyir. Sa ğınca, solunca, ardınca, önünc ə kəndi  
misli cariyələr.  
Çün bu sul tan bu xatunu gördü, te z təxtdən endi, bu xatuna hamı qarşı vardı. Əl inə  
yapışdı, t əxtə çıxard ı. Cariyələr s əf ba ğladılar. Qarşı durdular. Şeyx baxd ı bunları gördü. 
Kəndi /kəndinə/ aydır: «Hey, şimdi nəsihə tin vaxtıdır».  
Əsasını təxtin təqtasına çaxadı və bir kərrət çığırdı:  
- Hey qafil lər! Bu dünyanın yalançı b əgl igciginə və yalançı xa-tun -luğuna aldanmış , 
məğrur olmuş , bəqayi fənayə dədişmiş  və baqi padşahı unutmuş biçarələr, - dedi. 
Baxdılar gördülər bir pir əsayə dayanmış  durur.  
Sultan aydır: 
- Nə qocasan? Nərədən girdin? Şu d ışarıda qapıçılar s əni görmədilərmi? 
Şeyx aydır:  
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- Mən qapıçı, bacaçı bilməzəm. Nərəyə xatirim dilərs ə, girərəm. Mən bir təbib kişiyəm. 
Günah xəstələrini timar edici və mö’minl əri gü-nah rənc indən q urtarıcıyam. Bu 
dünyanın yalançı zö vqcığa zına nə yo -luq aldanm ışsız və bu rəiyyət b əgligciginə və  
xatuncığına nə yoluq məğ-rur olmuşsuz! Ertə b u bəgligi sizdən alırlar və sizi mülk i-
qədimi qa-tı -na aldırvı lar. Və bu əlvanlıqdan sizə us olma z. Saraylarınız issiz qa-lır və  
bu qə ləbə ləriniz həp da ğılır. Ölüm gələr, h əp b unları tarmar edər. Necə kim sizdən 
öndənləri ölüm gəldi, tarmar eyl ədi. Şimdi o n-la -rın birinin əsəri, to zu b əli rməz. Və bu 
izz /və / na z i lə b əslədiginiz na -zik tən-lərinizə ilanlar, çayanlar üş ər. Və s ükük ləriniz yer 
altında çürü-yüb to praq oluyardır. Ol c əhənn əmin dürlü-dürlü əzabları sizə gəlir ir iş -sər.  
Siz fəryad -zari edib çağırasız, illa dərman bulmayasız. Şimdi fürsət əl -də ikən bu fani  
bəgligi və fani xatunluğu əb ədi b əgligə dəgişirün, - dedi. 
Sultan şeyxin sözlərini dinl ədi. Bir kərə ah eylədi. Gətirdi kəndini təxtd ən yerə urdu. 
Əql başından getdi. Bir zaman yetdi, bir zamandan kəndi duru gəldi. Ayıtd ı şeyxə: 
- Necə edəlim sultanım! Yolu yanılmışız!, - deyir. 
Şeyx aydır:  
- Gəlin hələ bir şimdi tö vbə edin. Bu şimdi ikən e tdiginiz işlərizə peşiman olun! Ol  
günahlarınız getsin, - deyir. 
Gəldilər. Ər daha, övrə ti daha şeyxin əlin tutub tö vbə e tdilər. Şeyx daha «Sizi Allaha 
ismarladım», - dedi. Şu ayə ti oxudu. Ayə t kim: «Fə Allahu xe yrul hafizən və hüvə  
ərhəmərrahimin» (Tərcüməsi: «Allah ən yaxşı hifz edəndir və o, mərh əmətlilərin ən 
mərhəmə tlisidir».«Y usif» surəsi, 64-cü a yə ).  
Çıxd ı, yürüyürdü.  
Nəşvanə xatun sul tana aydır: 
- Necə edəlim, yolu yanlmışız? 
Sultan xatuna aydır: 
- S əbr e t, xatun, kim yol gö ründü, axşam olsun, - deyir.  
Çün axşam oldu. Sultan duru gəldi. Əvvə l mürəss ə donları çıxardı, vardı bir əski keçə 
buldu, köklüksüz. Şö yl ə gö vdəsi üzərinə bu keçəyi b ərki tdi, qaftan kimi eylədi. Gəldi  
Nəşvanə xatuna aydır: 
- Ya Nəşvanə xatun! Sən daha mənimlə gedərmisən?  
Xatun aydır:  
- Ya, daha nə işim vardır bu fani yurdu b əkləyəsi? Sənin mövlan isə, mənim daha 
mö vlamdır. 
Duru gəldi. Nəşvanə  xatun daha ol h ərir libasları so yundu, tökdü. Ol daha ancılayın bir  
əski yabana buraxı lm ış  keçə buldu. Ol  na zik tənin üzərinə b ərk itdi. 
İkisi daha böylə saraydan çıxdılar, yürü yürüdülər. Bu xəzinə lərdən və bu ne ’mə tlərdən 
və bu saraydan kəndilərinə bir ö yün ətmək almadılar vəb ir içim su daha almadılar. 
Çıxd ılar, yürüdül ər. 
Sabah bu sarayın xəlq i duru gəldilər. Gördülər kim, nə s ultan var və nə xatunu var. Hər 
yeri gördülər, b ulma dılar. Şəhərə qülqülə düşdü. Həp ulu-kiçik cəm oldular. Fərya d, 
dadlar eyl ədilər. Yaslar e lədilər. Heç kimsə bilmədi kim, bunlar nə oldular. Axır 
ayıtdı lar kim: 
- Məgər bu sarayda bir canavar dururdu, bunları yedi çıplaq döşəkd ə yatırkən, - dedilər.  
Bəli, gerçək uduldular b unlar eşq nəhənginə. Pəs vardılar bunlar Beytul lahda müca vir  
oldular. Riya zə tə, ibadətə məşğul oldular. Bunların yerinə gə ldi bir kişi daha sultan oldu.  
Ol xəzinə lər, dolu mallar və yüklər və cariyələr və qul lar və i tlər, c əmi n ə ki varsa, ol 
sultan olan k işi həp aldı. Amma bu saraya gə lib həp sakinləmədi. «Bunda adam udar 
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canavar var», - deyə iraq kims ə daha gəlib sakinləmədi. Şö ylə m əzb ələ oldu bu saray 
qaldı. 
Ey əziz! Kişi dünyanı t ərk edəc ək, şöylə tərk /ed ər/ və eşq gəlincək kişi /yi / xərab edər və  
kişi Allaha dönəcək, şöylə dö nər.. 
Ey əziz! Bir kişiyə ina yə ti -ilahi ye tişcək, şöylə olur. Cahan gözünə zərrəcə gö rük məz.  
Çün bunların halları buraya ye tişdi, bunca ildən sonra Şeyx yenə M əkkəyə gedər oldu. 
Yolu yenə Bəsr ə ş əhərin ə uğradı. Şəhərdə bir arada d ərvişlərə qonuldu. Dərvişlərə a ydır:  
- Şurda mən b ir iş  başardım gibi idi. Bir kişiyə nəsih ət e tdim, tö vb ə verdim idi. Görəyim 
mənim nəsihətim əsər eylədimi? Və könüll əri üzünü iki cahanın dö vlə tindən çevirdim 
idi. Görəyim onun üzərin ə durdularmı? - dedi.  
Getdi o sarayın önünə gə ldi kim, b unlara nəsihət a yı tdı idi. Gördü kim, ol saray xərab 
olmuş , itlər yata ğı olmuş . 
/Ey/ əziz! Bu eşq həm aşiqin məkanın xərab edər, həm surətin xərab edər.  
Bir a z vaxt bu sarayın önündə durdu. Bir kişi gəldi. Şeyx o kişiyə sorar, aydır:  
- Şurda əvvəl bir saray var gibi idi və bir padşah bu sarayda oturard ı, - deyir. Şimdi bu 
saray xərab olmuş  olamı? - deyir.  
Ol kişi aydır: 
- Bəli, öndən bu saray şunun gibi saray idi kim, heç bir padşahın bunun gibi sarayı yox 
idi. Bunda bir padşah var idi kim, onun za manında onun gibi pa dşah daha yox idi. İlla  
kim b u sarayda bir cana var var idi. Onu daha, ö vrətin daha yedi, ge tdi. Ol qo rxudan bu 
sarayda iraq kims ə gə lib sakinlənmədi, - dedi. 
Şeyx Mənsur Əmmar – rəhmatul lahi-əleyh bildi kim, başardığı iş  təhqiq oldu. Bəqayət 
fərəh olub: «Əlh əmdülillah kim, bizim daha sözümüz əsər e yləmiş  ola. Şeytan və n əfs və  
dünya əlindən bir daha bir kims ə q urtarmış  ola vuz», - dedi. 
Qalxdı bu şəhərd ən getdi. Zaman ilə M əkkə ş əhərinə vardı. Məkkəni təvaf edərkən Şe yx 
gördü kim, bir igid b ənizi sararmış , saçı -saqqalı qarışmış , təni qa yə t inc əlmiş , arıq olmuş , 
gö zləri çuxura düşmüş , bir dəgənəkcik  əlinə a lmış , Kə’b ənin divarına yapışmış , Kə’b əni  
təvaf edər yap-ya p, arxasına bir keçə parası geymiş , bitlərin biri gir ər, biri çıxar. Bağr ını  
bitlər d əlik -dəlik e yləmiş .  
Çünki baxdı, Şeyxi gö rdü. Gə ldi Şeyxin aya ğına düşdü. Ağla dı, aydır:  
- Əlhəmdüli llah kim, arzum Şe yxin mübarək camalını görmək idi, gördüm, - deyir. 
Şeyx aydır:  
- S ən kimsən? - deyir. 
İgid aydır:  
- Mən ol Bəsrə ş əhərinin sul tanıyam kim, s ənin İsa nəfəsin mə-nim -könlümü dir iltdi, - 
deyir. 
Şeyx aydır könlündə: «Hanı bunun ol sultanlığı, ululuğu, nəfis ye yib, nə fis yedik ləri?  
Şimdi bir  əski keçə içind ə ba ğrını bi tlər dəlik -dəlik e yləmiş . Eşq bunu nərəyə  buraxmış? 
- dedi, daha ağladı, dedi.  
Ayd ır: 
- Ya igid! Hanı sənin xatunun Nəşvanə? - deyir.  
Ol igid aydır: 
- Onun halı qayət zəif olmuşdur. Bir yerdə düşmüşdür, yatır.  Məkkəni t əvaf eyləməyə  
gə lməz. Amma arzu edər kim, sul tanımın mübarək üzünü görə. Daha ölürsə, ondan 
/sonra/ ölə, - deyir. 
Şeyx aydır:  
- Yeri, varalım, onu daha görəlim, - de yir. 
Vardılar, gö rdül ər. Kəndi /sin/ dən getmiş  yatır. Ol igid iləri vardı.  
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Ayd ır:  
- Ya Nəşvanə! Ac gö zünü, ol bizim şeyximiz, sul tanımız gəldi, - de yir.  
Nəşvanə xatun gö zün açdı, şeyxi gö rdü, duru gəldi. Şeyxin ayağına düşdü. Şeyx gördü 
kim, Nəşvanə xatun n ə bənzər ol igidə. Əski keç ə bu daha geymiş . Bitl ərin bunun 
keç əsinə daha mini girir, mini çıxır.  
Şeyxin  aya ğında yatırkən Nəşvanə xatun bir kərrə t hıçqırdı, can verdi. Bunu gördu ol  
igid, daha şeyxin aya ğına düşdü, ol daha can verdi. 
Şeyx bunları gördü, ayıtdı kim:  
- Zehi aşiqi -sadiql ər kim can verməyinc ə durmadı lar, - dedi. 
Gör indi  gerçək tö vbə e tmək necə olur. Həm yoldaşların tərk e tdilər və h əm do nların 
dəgişdirdil ər və həm yeməkl ərin.  
Çün Şeyx bunların halını gördü, şeyx daha ağladı. Şol qədər ağladı kim, bixud oldu. 
Kəndudən getdi. 
Bir a zdan kənduyə gə ldi, bazara vardı, kə fən aldı. Gə tirdi kim, b unların qeydin gö türüb  
həqqinə qo ya. Gördü kim, yuyunmuş , kəfənlənmiş , ikisi daha bir-birinin yanında 
yatırlar. Şeyx təəcc übə vardı. Şeyxin sərinə bir n ida ye tişdi kim: 
- Ya Şeyx! Sən b unların nama zın q ıl, daha b unları bizə is marla, çün bizim üçün can tərk  
etdilrsə, biz daha bunlara didarımızı qanbaha verdik və bunlar bizim üç ün bu fani  
dünyanın fani b əgligçigin tərk e tdilərs ə, fani saraylarını qavdılarsa, biz daha s əkkiz 
uçma ğımızı onlara mülk eylədik, - dedi lər.  
Şeyx bunların nama zını dərvişlər i lə qıldı lar, daha bunları də fn eylədilər, Allaha 
ismarladılar. 
 
7-5. QƏNAƏT VƏ TƏVƏKKÜL  
 
.. Ola kim, «mən dünya yı sevməzəm» deyirsən. İndi, ey biçarə! Ya nə üç ün qe yri  
nəsnəyə talib  olma zsan? Və ya qeyri nəsnənin tə ləbində olma zsan? Və gecə-gündüz 
onun əndiş əsində olma zsan? 
Pəs mə’lumdur kim, sevərs ən. Ya sevliməyən istənili rmi? Saxlanılırmı? Ya kasalara 
qoyulurmu? Möhürlənirmi? Fəqir gəlib Allah üçün istəyəcək, «nəsn əm yoxdur!»- 
deyi lirmi? Yalan söylənil irmi? 
Tut ki, sən b ura da sevməzs ən deyəsən, höccə t gə ti rəsən. H əqq xud q ullarının kö nlünə  
nəzər eyl ər, surə tinə, höccətinə nəzər e tməz. Necə kim b uyurar: «İnəllahu ləyunziru ilə  
surətik um və la  ilə əmalik um b əl yunzirunə fi qulubik um və niyyə tik um» /Tərc üməsi: 
Həqiqə tən Allah-təala sizin üzünüzə b axma z, nə d ə sizin əməll ərinizə baxmaz, əksinə, 
sizin qəlb və niyyətlərinizə baxar./. 
Amma bizim məqsudimiz höcc ət degil, b əlk ə aşiqlərə bir nəsih ət edib hal ni təligin  
bildirməkdir. 
Pəs sən daha bu nəsihətləri və bu ayə tl əri eşidib, inanıb, Allahdan qor-xub və  
Rəsulundan utanıb insaf edərs ən, Al laha dönərs ən, uzun ağ olar.  
Ayd ırsan kim: «Mənə dünya gərəkdir, dos t var, düşmən var, gə ləcəgi -gedəcəgi var. 
Oğul-qız var, ö vr ət var. Və b unların hər birinin b ir dürlü məqs udları var. Ruziləri vardır,  
yerinə gəti rmək gərəkdir. Mən əlimdə dünyacıgım tərk edib, fəqir olub möhtac 
oluma zın. Bu günü xoş  keçirəyim. Ertə necə olursa, ola» deyirsən. Yeri var, sənə dünya 
qutlu olsun. Başdan-aya ğa mübarək olsun! Onun ləzzətləri s ənə dadlı olsun! Və lakin 
bezə s ənd ən Allah-təala, qaça s əndən cəmi peyğəmb ərl ər, qa va s əni dünlü ö vliyalar, 
duta səni zəbanilər! 
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Görəsən qatı əzab, çəkəsən bə la  və zəhmə tlər, görəsən cə fa  və mö hnə tlər. Və b u murdar 
dünyayı daha bura da qoyasan, gedəsən. Əc əb! Orada varacaq nə edəsən? Şol dünya da 
diləmədigin kişilər gələ, ol qəhr ilə qazandığın dünyanı oluş ələr, yeyələr, yedirələr, 
dökələr, s ən qara gün dar yerdə yatıb, hesabın verəsən, əzabın görəsən». 
Və illa  aydırsan kim: «Mənə dünya gərəkməz, mən dünyadan bi -za -ram, Allaha 
təvəkkül edirəm, Allahın və’dəsinə inanıram, əlimdə /k i/ var/ın/ cəm’ini füq əra ya Allah  
yolunda verirəm. Əlimd ə fürs ə t var ikən yara ğım görür əm», - de yirsən, Allah s ənin  
yardımçın və R əsul sənin şəfa ətç in və məşayixlər s ənin mürşidin və mö’minlər s ənin  
duaçın və səkkiz uçmaq s ənə ərz oluna. Hansından dilərsən, sakinlənəsən.  
İndi, ey əziz qardaş! Çünki  bildin  bu nəfsi -əmmarə  yeddi başlı bir əjdəha imiş. Və bu 
əjdəhan ın qa yə t bö yük b ir başı kim qalan başları ona tabedir, dünya sevmək imiş . Və ol  
böyük başı kəsilc ək, qalan başları daha ona tabedir, həp q urar gedər imiş . 
Və iki cahanın şərri daha dünya sevməkdən imiş . Və ol nə fsi-əmmarənin bö yük başın 
kəsmək dünyadan yigrənmək imiş . 
Və iki cahanın səadəti daha dünyadan yigr ənməkdə imiş . Və bu dünyanı tərk edib 
dünyadan yigrənmək, daha şol yuxarı dedigim gibi, ölümün etməgi il ə olurmuş .  
Pəs bunları bildikdən sonra b unu bilgi l kim, dünya sevməkligin səbəbi nədir? Onu daha 
sənə de yə verəyim. Və dünya sevməgin səbəbinə s əbəb nədir? Bunu daha de yəyim, eşit!  
Və b u ki tabda müşkil qalmasın. Zira b u ki tab asan türk dilinc ə, Şe yx Səfi həzr ətləri  
dilincə onun üçün sö yl əndi kim, mübtədiyə yol asan ola, dedim bir qaç yerd ə. 
Pəs bu dünya sevməklik səbəbin deyəyim və ayətlə, hədislə isbat edəyim. V ə məşa yixi-
kibar və əshabi-Rəsul sö zlərini daha d əlil gətirəyim. Hətta  s ən daha inanasan. Könlün 
əmin ola. Əmələ məşğul  olasan. Bilgil  indi, ey əziz qardaş  və din yolunda müvafiq 
yoldaş! Bu dünya yı sevməyin s əbəbi ölümün unutmaq dır. Və ölümün unutma ğın səbəbi  
uzaq əndiş ələr e tməkdir. Yə’ni uza q sunular sunmaqd ır. 
Bir kişi şunu şöylə  edəyim və b unu bö ylə edəyim deyib  yirsə, ölümün unudur. Ölümün 
unutmaq dünyayı  sevdirər. Nə fsi – əmmarə  bir s unular sunuc u, bir uzaq əndişələr edici  
kimsədir. Bir sunular kim, yüz ild ə hasil olma z. Ertəyə çıxacağın bilməz. Ba ğlar, 
bağçalar ediniz, duvarlar, arzular, yerlər, sular ediniz. Və oğullar və qızlar urar. 
Pəs buna dünya gərək. Və dünyanın xud dərdinə düşüb sevdasında olma yınca hasil 
olma z. 
İndi şunu təhqiq şöylə bi lgil kim, b u Adəm oğlanlarını a lda yıb məğrur edib uzaq 
əndişələr etdirən üç nəsnədir: biri ümniyədir, biri dünya dır, bir i daha şeytand ır.  
Pəs bu üç nəsnə ediginə ada mı a lda yın üç ayə t dəlildir:  
Şeytan əleyhül-lə’nət a yd ır kim:  
- İşlə, n ə dilərs ən? Allah kərimdir, əzab eyləməz, üq ubə t e t-mək-də iyiməz, - deyir. 
Və lakin aqil olan kişilər şeytanın b u iğvasına aldanma z. Həqqi-təalanın daim b u sö zünü 
qula ğından gedərməz. Buyurdu: «İnnə şeytanə ləkum ədüvvün fə əttəxizuhu ədüvvən». 
/T ərcüməsi: Şeytan sizin düşməninizdir, siz də onu düşmən bilin». «Fatir» sürəsi, 6-ci  
ayə ). 
Və bir ayətd ə daha buyurur kim: «İnnəhu ləkum ədüvvün müb in» /Tərc üməsi: 
«Həqiqətən, o (şeytan) sizin açıq-aşkar düşməninizdir». «Bəqərə» surəsi, 168-ci ayə).  
Çünki bildin şeytan düşmandır, qədimi ata -dədə düşmanıdır. Hərgiz xeyir sunma z. 
Ondan xeyir uman daha xeyrə uğramaz. Eşitmədinmi Ad əm atamız – əleyhissəlamə və  
Həvva ya nə eyl ədi? Və zürriyyətin ə daha edir? Neç ələri dünya dan imansız gedirtdi. 
İman hörmətini kibr o duna yand ırdı. Uzaq sunular ilə ölümdən qafil eylədi. Axır ölüm 
gə ldi, qafil bulundular. Qə fl ət il ə imanını şeytana aldırd ılar, imansız, üzü qara Həqq  
həzrə tin ə vardılar.  
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7-6. ÜZLƏTİN F AYD ALARI  
 
Bilgi l indi, ey əziz qardaş! Kişi b u xəlq dən üzlə t edib kəslim əyincə dilin i, dinin i, qarnın ı, 
gö zünü və bu yeddi ə’zasını saxla yama z. Zira bu cəmi ə’zaları şərrə ilə tməgə s əbəb bu 
xəlq dir. Haçan bir kişi bü xəlqə qarışsa, əlb əttə, bu xəlq ə uymaq lazım gələr. Əgər 
uyma yıb müxali f edərs ən, sənə düşman olurlar. Sənə rahə t göstərməzlər. Səni incidərlər. 
Elə olsa, bunlardan üzlə t gərəkdir. 
Və həm neçə dürlü afə tlər bu xəlqə qarışmaqdan gə lər. Bə’zi ariflər demişl ərdir kim, bu 
xəlqə müsahib o lma q, ha man od ilə  müsahib olmaq gibidir. Pəs bu oddan kişi  
mənfəə tlənmək gərəkdir. Amma ki, həzər e tmək gərəkdir kim, b u o d kənduyi  
yandırma ya. 
Qardaş! Qeyb ət ixtilatdır, riya ixti latd ır. Yə’ni xəlqə qarışmaqdır. Yalançılıq ixtilatdır. 
Təkəbbür, həsəd, ni faq ixtilatdır. Daha nə dənli yarama z fe ’l var isə həp ixtilatdadır. 
Pəs üzlə t salamatlıq dır. Kişi xəlvətdə o tursa, neçə mö vla ilə müamiləyə yol b ulma z. 
Xüsusən kim, bu şimdiki za manda, bu şimdiki zamanın qö vmündən üzlət e tmək, əlb əttə, 
gərəkdir.  
Şol hədis ilə kim, Rəsul həzr ətləri – əle yhissəllam buyurmuşdur: «Axır bir zaman gələ  
kim, zəif üzrə ola islam, iman. Vaizl ər çox ola, dünya üçün və’z edələr, bulduqların 
söyliyələr, Tanrıya və R əsuluna böhtan edələr. Yə’ni Tanrıya və R əsuluna böhtan edib, 
isnad edib sözlər söyləyələr. Ol zamanın alimləri az ola ol zalimləri dəf’ e tməyə. 
Kəndi/ləri / minbərə çıxıb əklərikləri üçün onlar daha dinməyələr. Dilənçuları çox ola, 
vericiləri a z ola. Elə olsa, ol zaman kim irişs ə, zinhar, onlara qarışmanız, onlardan üzlət 
ediniz».  
Ey əziz! T əhq iq şunu biliriz kim, ol bizim seyyidimiz və peyğəmb ərimiz, axir zaman 
peyğəmb əri Məhəmmədi -Mustafa kim, məhb ubi-həzrətdir və şə fi’yi – ümmə tdir, bizə  
atamızdan və anamızdan şə fqə tlidir. Elə olucaq bizə gəli gəlsin, yenə bizdən ol ye y bilər. 
Çün ol bizə buyurdu, biz daha onun sö zünə uymaq gərək. Xə lqdən kəsi lmək gərəkdir. 
Döndülər, Rəsul həzr ətl ərinə sordular, ayıtdılar kim:  
- Ol nə vaxt olur, ya Rəsulallah?  
Ol sul tanül – ənbiya aydır: 
- Ol vaxt olur kim, e lmə yil tinalar nə fs həvası üçün, yə’n i dünya ululuğu üçün, izzət 
üçün və məns əb üç ün, ya qazı olub q əza ya uğramağ üç ün və yaxud müdərr is olub  
tənə’üm e tmək üç ün, s ədrə keçmək üçün. 
Və daha oxuyalar e lmi, nəfslərin ə ilə tə lər. Elmi Allah qap ısına varma ğa səbəb e tməyələr. 
Bəlkə dünya b əgl əri q apısına varmağa səbəb edələr. Ol zamanın bəgləri daha əhli -elmi  
xor görələr. Ol za manın alimlərinin qayə t dini vardır. Dinlərini dünya ya satalar, 
füq əra yə ş əfq ətləri olmaya. Məscidlər yolu və məscidlər x əlvət ola. Və meyxanələr yo lu 
və meyxanələr q ələb ə ola, - deyə b uyurdu. 
Rəsul /ə leyhissəlam/ ol pər üsul /?/, p əs ol zamanın qö vmünü b əyan eylədi. Və bu 
şimdiki zaman haman ol zamand ır. Və qövmü daha ol qövmdür. Biz gö zümüz i lə görə  
dururuz kim, bu qö vmün günd ən-günə şərləri arta durur və xe yirləri əksili durur.  
Çün hal bö ylədir, sən onlara n ə üç ün qarışasan və yo lundan şaşasan? Varasan, oda 
düş əsən?  
Eşitdin ola kim, məşa yixdən neç ələri itti faq e tdilər, bu xəlq arasından çıxdılar, vardılar 
kimi da ğlar başındakı mağaralarda oturdular, ibadətə, taətə məşğul old ular. 
Kəndulər/inə/ mürid /və / mühibb olanlara daha vəsiyyət eyl ədilər kim, xə lq dən qaçalar, 
şol arslandan qaçarım gibi. 
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Və o l məşayixlərdən birisi Süleyman Daranidir ki, rəhəmtullah-əleyh müridlərinə  
vəsiyyə t edib ayı tdı kim:  
- Qaçın xəlq dən, daha şol arslandan qaçar gibi.  
Yə’ni necə kim, arslandan qaçırsız, xəlqd ən daha qaçın.  
Daha ayıtdı kim:  
- Qarışın bu xə lqə bir qaç yerdə: bir c ümə na ma zında, nama z qılınca. Və b ir /də/ ba yram 
nama zında, nama z qı lınca. Ancaq şu qaç yerdən qeyri vaxtda b u xəlqin arasına girməgə  
dəstur  yoxdur. Taliblərə cəmi məşayixlərin  itti faqı b unun üzərinədir. Əgər qarışırsa, 
həqdən m əhrum qalır, mərayi  olur. Məra yi xud müşr ikdir. Zira Rəsul həzr əti –  
əleyhissəlam e lə buyurdur: «Pəs e lə olsa, xəlq dən qaçmaq gərək». 
Şeyx Süfyan Sövri rəhmətul lahi-əleyh /a ydır/: 
- Vallah, şimdiki za manda üzlə t e tmək halaldır. Bu xəlqə qa -rış-maq haramdır. Zira bu 
şimdiki qövm zəlaləti artırdı lar. İçlərində haram nəsnə şol bir halal kimi iste’mal olur 
oldur. 
İma m /Məhəmməd/ Qəzzali a ydır-rəziyallahu ənhu. 
- Bu şimdiki zamanda üzlət e tm ək fərzdir, - deyir. Və «Ə’t ə-zi -lu-kum və ma tabudun» 
ayə tini höccə t gətirdi. /Tərcüməsi: «Mən sizdən və sita yiş  e tdiklərinizdən uzaqlaşıram». 
«Məryəm» surəsi, 48-ci a yə).  
İma m bu sö zü deyəli beş  yüz ildən ziyadədir. Bu, şimdiki bizim zamanımızda xud daha 
fərzdir. 
Bilgi l indi, ey qardaş! Bu xə lqdən s ənə heç bir fayda yo xdur. Bu xə lqə qarışcaq 
müxali fə ti ortadan gö türmək gərəks ən, bunların xud işləri, qövlləri, fe ’lləri görünür 
durur. Əg ər bunlara müvafiqə t edərs ən, Allaha asi  olarsan və Rəsuluna uymamış  
olarsan, əgər müxali fət edərs ən, sənə nük tə edərlər. Və s əni incidərlərdi. Sənin ol dənli  
ka -ma-lın yo xdur kim, bunların zəhmə tinə təhəmmül edə b iləsən. Azmayasan, yoxsa bu 
gen dünyayı sənə dar edərlər, sə fan gedərərlər. Köklü,  köksüz kənduləri /ni / sənə  
düşmən ed ərl ər.  
Sən daha na gah səbr edəməyib bu xə lqə n əfsin üç ün qa ğıyasan, bəd dua edəsən. Sənə  
rizq verən və s əni yo xdan var edən Sultanın qapısına varasan. Hər qapılardan avara 
olasan və bu xəlq dən kəsiləsən. İxlas ilə Onun qapısın ı ixtiyar edəsən. Madam ki, Onun 
qapısında mücavir olasan, hər günlərin ba yram və h ər gecələrin qədr ola, iki cahanda 
səlamət olasan.  
 
7-7. ŞEYX İLƏ MÜRİD  
 
Bilgi l indi, məşayixin ədəbl ərindən birisi daha budur kim, şeyx ilə mürid bir süfrəyə  
sunma ya  və bir xalıcaya oturma ya və şeyxin oturduğu yerə daha oturma ya və şeyx ilə  
bir bardaqdan su içməyə və şeyxi dünyadan nəql edərsə və ya boşarsa, övrə tini alma ya 
kim, adabi-təriqə tdə yoxdur.  
Şeyxin kis vətini, yə’ni xirqəsini dəsturs uz ge yməyə və şeyxi ziyarə t e tmək istəyəcək, 
yə ’ni şeyxin əlin -aya ğın öpmək istəyəcək ab dəstsiz e tm əyə k im, bir qaç nəsnəyə  
abdəstsiz yapışmaq biədəblikdir. 
Bir müsh əfə və bir peyğəmb ərə və qəbirlərinə daha ziyar ət e tmək haman kəndiləri  
həyatında ziyarə t e tmək gib idir. Və b ir daha  Kə’b əyə və bir daha ö vl iyalara abdəstsiz 
varıb yap ışmaq ədəb de gildir.  
Və bu ö vliyaların könlü daha Kə’b ədir və zahir Kə’b əyə «Kə’be yi-Xəlili» derlər və bu 
könül Kə’b əsinə «Kə’beyi-Cə lili» derlər. Və o l za-hir Kə’b ə /n i/ daş  ilə, to praq i lə Xəlil  



QA RA MƏCMUƏ -------------------------- Gəcil: http://Ga jil.20m.com  48 /87  
 
 

peyğəmb ər yapdı – əleyhis-sə -la m. Və bu kö nül Kə’bəsi k i, övliyanın könlüdür, onu 
Cəlili -cəbbar yapdı. 
Və ol zahir Kə’b ə /ni / ziyarət edənin təni oddan qurtular və b u batin Kə’b ə /ni / ziyarət 
edənin həm təni və canı oddan q urtular.  
Və vüsali-dus t daha könül Kə’bəsindədir. Nec ə kim, Mö vlana Cəlad əddin həzrəti  
buyurmuşdur: 
 
Ey qö vme be  Həcc rəfte , kocayid, kocayid? 
Mə’şuq həmin cast, biya yid, biyayid! 
 
Tərcüməsi: Ey Həccə gedən tayfa, hardasınız, hardasınız?  
Məşuq b uradad ır, gəlin, gəlin!  
 
Və Şeyx Səfi/ əddin Ərd əbili / - q əddəsallah sirr əhu bu be ytin mə’nasında buyurur kim: 
«Be ytullah ikidir. Yə ’ni Kə’b ə ikidir yer üzündə. Biri beytullahdır kim, x əlayiq onu 
kəndilər/inə/ fərz olduğca təva f edərlər və  biri  daha kö nül  Kə’bəsidir kim, beytdə keçən 
xitab əvvə lki Kə ’b ənin taliblərin ədir.Yə’ni dəmin olur k im, əkərci  ədayi-rük ni-islam ol 
zahir Kə’b ə ilə hasil olur, amma mə ’ri fə tullah könül Kə’bəsind ə hasil olur».  
Pəs şöylə olur bu beytin mə’nası kim: «Ey mə’ri fət tələb edənl ər və H əqq istəyənlər!  
Könül Kə’b əsinə gəlin və onu Kə’b ədə tələb edin. Və h əqq tələb edənlər e tmək qəti -
məsafə ti surə t il ə olma z ki: «Və izə s əə ləkə ib ədi fə  ənni garib un və nahnu əqrabu ile yhi  
min həbli l vurid»  
(T ərc üməsi: «Bəndələrim məni s əndən soruşduq da /de  ki/ Mən onlara ya xınam… Biz 
ona boynunun damarından da yaxın ıq» («B əqərə» sur əsi, 186-ci a yə və «Qaf» sur əsi, 16-
ci ayə).  
Pəs Şeyx /Səfi əddin Ərd əbi li/ buyurdu ki: «Mərd ərənl ər o turarkən Həqq t ələbin s ə fərin  
edərlər, bularlar. Və nam ərdlər Həqq tələb edib ya zılarda s ərgərdan gəzərlər, b ulmazlar.. 
Çünki Həqqi-təala qula quldan ya xındır. Ya zılarda sərgəşt ə kəzməklə vüsal hasil olma z. 
Pəs sənin hicabın ö rtən ha man s əns ən. Kənd /i / hicabın ı ortadan götür, daha vüsal ələ  
gə ti r». 
Pəs övliyayi – Allahı abdəstsiz ziyarə t e tmək biədəblik dir. Pəs bu sözlərdən murad 
qülubi-övliya dır ki, ol qəlb i-həqiqidir. 
Və haçan şeyx i lə yerimək, yo la ge tmək vaqe  olsa, şeyxin  yanınca getmək ədəb de gildir. 
Şeyxin ardınca yab-yab ge tmək yaxşıdır. Əg ər şeyx aydırsa kim: «Gəl önümc ə yeri!», - 
yerimək gərəkdir. Onda hikmət vardır, onu əhlinə derlər.  
Və bir ədəbi daha müridliyin budur ki, şeyxə qa yə t hörmə t edə və şeyxə hörmə t e tdigi  
gib i oğluna, qızına, quluna, xəlayiq inə, hə tta  atına, quşuna, cəmi heyvancıqlarına belə 
hörmət ed ə kim, hö rmə tsizlik daha ədəbsizlikdir, m əhrumluğa səbəbdir. Zira Həqq i-
təala əzəmət ilə b u salehlərə hörmət ed ər, onlara hörmə t e tdikd ən o nların 
heyvancıqlarına daha be lə hörmə t edər. Görməzmis ən Əshabi -kəhfin i tini və Saleh 
peyğəmb ərin dəvəsini və İb rahim pe yğəmb ərin bo z a ğısını və İsma yıl  pe yğəmb ərini  
qoç unu və Musa peyğəmbərin sağır ını və Y unus pey-ğəmb ərin balığını və Üze yrin  
eşş əgini və Süleymanın qarıncıasını və Bilqe yisin hüdhüdünü və Məhəmm ədi-
Mustafan ın – salavatullahu və s əlləm – dəvəsini? 
«Məqa til» rəva yə tində bö ylədir. Bu heyvancıq lar salehlərə xidmət edib be lə yoldaşlıq 
etdikləri üç ün Həqqi-təala bunları cənnətə qo yar və bunlara hörmə t-izzə t edib və qalan 
heyvanlar içindən bunları üründülər, hörmə tini bilməyəsən və onların təvabe inə izzət 
etməyəsən. Əl ə lxüsus müridlik d ə’vasıni daha edəsən!  



QA RA MƏCMUƏ -------------------------- Gəcil: http://Ga jil.20m.com  49 /87  
 
 

Ey biar adəmi! Heç qeyrə tin yo xdu ki, it cənnə tə girə, salehlərə xidm ət edib və salehləri 
sevdigi üç ün, sən c əhənn əmə gir əsən salehləri sevməyib və salehlərə  e ’tiqadın-hörmətin  
olmadığı üç ün? 
Amma s ənin süləha yi sevmədiginə bir səbəb vard ır. Səbəb o ldur kim, nə fsi – əmmarə  
kafirsifətdir, süləhayi sevməz. Pəs s ən daha nəf-si -əmmarəyə tabe  olub durursan nə 
salehlərə xidmə t eylədin və n ə kö -nül-lərinə  girdin  kim, bunların dərunlarından s ənin  
daha könlünə bir yumşaqlıq hasil olayd ı. 
Pəs gerçək müridlər şeyxdən nəsib və himmət istəyə, doğru taliblər gərəkdir k im, şeyxə  
və şeyxin cəma ə tinə və  xidmə tkarlarına və he yvancıqlarına məhəbb ət edib hö rmət 
eyləyə. Ta kim ol daha hörmə t və h immət bula.  
Amma adabi-təriqə t b udur k im, mürid şeyxdən hö rmət ummaya və «şeyx müridə  
hörmət e tmək» yo xdur. Vəqtha bir kərrə t xatircığın tə -səlli edib ria yə t edərs ə, dürüs tdür.  
Və mürid olub, talib olub məşayix eşigində o lan kişilər şeyx yeməgindən artıq yemək 
ədəb de gildir. Ba-za ra varmaq hac ə t olmadan və ba zar yeməgin yemək və dükan 
yeməgin və ölü üçün piş ən yeməgi yemək və vəqf ə tməgin yemək və əvanlar ə tm əgin  
yemək, müridə c əmi’ bunları yemək qa yət ədə -b-siz-lik dir və könlü daha qarardar. 
Mürid/in/ b unun gib i loğmaları yeməgi kəndi -kəndinə təqsirlik edib hörmə tin i kəndinin  
əli ilə oda vurma q gibidir. Və mürid olan kişi /dən/ ədəbsizlik etmək o lma z. Pəs ədəb 
budur kim, hərgah kim bir iş işlər, şeyx məşvərətilə işləyə. Və hər nə kim edər, şeyxinə  
danışmayınca, iş -ləməyə. 
Ya səfərə ge tməli olsa və ya nəsnə satmalı və ya nəsn ə a lmalı olsa və ya oğul everməli  
olsa, və ya qız çıxarmalı olsa, şeyxinə danışmaq gərəkdir. Dan ışmadan mürid başlı -
başına bir iş  işləmək kütsaxlıq, ədəb-sizlik dir. Və işi rast daha gə lm əz və h əm təriqə tə  
müxali fdir.  
Necə kim əshab Rəsul za manında – s əlləllahu əle yh və s əlləm – hər işlərini R əsul  
həzrə tin ə danışmayınca işləməzlərdi. Hətta : «Bu gec ə evə varalımmı? », - derlərdi və  
«Xatunlarımıza yaxın olalımmı? », - der -lərdi.  
Pəs təriqətdə mürid hər işi şeyxə danışmaq gərək və şeyxin sö zünü tutmaq gərək. Və  
mürid bir  işində mütəhəyyir olsa, varıb şeyxinə «Şu/nu/ mən necə edəyim? Şu işimdə  
aciz qaldım», - demək gərəkdir. Şeyx necə məsləhə t görərs ə, necə buyurarsa, e lə e tmək 
gərəkdir. Və əgər danışma zsa, qatı yarama zlıq edər.  
 
HEKAYƏT  
 
Şeyx Zunnun Misrinin – rəhmətullahi əleyhi – b ir müridi işində aciz qaldı və  
mütəhəyyir oldu. Fəqirlik qələbə e tdi, nec ə edəsini bilmədi. Oğlancıq ları daha var idi. 
Gəldi şeyxə aydır:  
- Sul tanım! Şu/nu/ mən necə edəyim? Halım nə olasardır? Cəma ə tim aclıqdan 
büküldül ər və yalıncıq lıq dan xeyli zəhmət ç əkirlər. İşim-gücüm keçməz, mənə nə  
buyurursunuz? - dedi. 
Şeyx ona qağıyaraq aydır:  
- Var o x-ya y al, bir dərb əndə otur, həramilik eylə! - der.  
Dərhal dərviş  duru gə ldi, evinə gəldi. Evind ə bulduğu əskic ələrdən satdı, bir qaç axca 
eylədi, vardı o xa -ya ya verdi.  
Vardı bir dərb ənd ə oturdu, yola baxır kim, hal nə ola. Nagah bir bölük həramilər çıxa 
gə ldilər, onu bu arada gördülər, ayıtdılar: 
- Nə kişis ən? 
Dərviş  aydır: 
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- Həramiyəm, uş  yol ur ət k im mənə bir adam ə limə gir ə, soyam.  
Pəs dərvişlik də yalan sö yləmək yo xdur, rast söylədi. Bu həramilərin ululuarı aydır:  
- Uş . Biz daha bir neçə həra miləriz. Bir bölük bazərganlar gəli r, cüstələdik.  
Uş  gə ldilər, dərb əndə girdilər.  
- Bir tərə fə sən daha dur, nə dənli hünərin varsa işlə, həm bizə olsun, həm s ənə olsun, - 
dedilər.  
Onu daha bir t ərəfə qa vdılar. Bir a zdan bir bölük ba zərganlar gəldi lər. Bu həramilər 
daha bunları gördülər. Dörd yandan s əyirtdi lər, o x urdular, cənk  e tdi lər, ba zərganları 
tutdular, əllərini bağladılar, həp q umaşlarını ald ılar, bir araya cəm eylədilər.  
Hər birisini bu bazərganların bu həra milər aldılar, bir bucağa öldürməgə ge tdilər. Bu 
həramilərin ulular ı qumaş  qatında bu dərviş  ilə qald ı. 
Bu hərami bu dərvişə aydır: 
- Dərviş! S ən daha /dur/ma! Bunların birini öldür mənim qa-tım-da, mən d əxi görəyim 
sənin hünərini, - dedi. 
Əlin i bağladı, dərvişin önünə ç əkirdi bu ba zərganlar ın birisin i. Və bir qılınc əlinə verdi. 
«Çal başını te z!», - dedi. Kəndi bir heyb ə əlinə a ldı, baş  aşağı dəprə tm əgə məşğul oldu. 
Bu dərviş  b u ba zərganə baxdı, döndü bu həramilərbaş ına baxdı. Gördü kim, həra mibaşı 
kəndi-kəndinə heybə d əprədir. Tez tö vbə e tdi şeyxd ən yana. Şeyxin sirrindən istimdad 
etdi. Dərhal dərvişə bir a vaz ye tişdi kim: «Nə durursan, ol məzlumu qav, bu zalimin 
boynunu çal əlind əki qılınc ilə, d əplə bu mə l’unu”», - deyə. 
Çün dərviş  bu a va zı eşitdi, Həqqə d ərunundan n iyaz eylədi. Bu məzlumu qavdı, ol  
zalımı çaldı əns əsindən, başı üzüldü, yuvalandı. Şunda getdi tez ol kişinin əlin çizdi. 
İkisi bə la  əvn e ylədil ər, ça ğırışdılar. Bu həra milər əlli əlindəki ləri buraxdılar, qa vd ılar, 
qumaşlara səyirtdi lər. G əldilər gördülər k im, ol uluları dəpl ənmiş  yatır. İki kişi ə llərində  
yalın qılınc, e lə sandılar kim, üstlərinə mübaliğə adam yetişdi. Başların qurtarmaq 
ardınca oldular. Hər biri bir dərəyə uçdular, qaçdılar, da ğıldılar, ge tdilər.  
Bunlar s əyirtdilər, vardılar ol bazarganları buldular, əllərin çizdilər, salı verdilər. Həp 
bazarganlar bir ara ya dəplədil ər, dərviş ə a yıtdı lar: 
- Dərviş! Sən Xızırmısan? Nə hallı kişis ən kim, bu həramilərdən bi -zi q urtardın, - dedi lər.  
Ol dərviş aydır: 
- Nə Xızır və n ə İlyasam, bir fəqir miskin dərviş əm. Oğlancıqlarım vardır, şeyxim vardır. 
Çün bu fəqirlikdən halım mükədd ər oldu, vardım şeyximə danışdım. «Mənim 
oğlancıqlarım bunaldılar, mən necə edəyim? », - dedim. Şeyx daha mənə qa ğıyaraq: «Var 
həramilərə qoşul!», - dedi. Mən daha gə ldim, uş  bu həramilərə irişdim. Qəziyyə nə  
oldusa, deyu verdi. «Mən daha Allaha sığındım, şeyxə təvəccöh e tdim, dərhal şeyxin  
sirrindən bir nida eşitdim ki: «Qa v ol məzlumu, çal ol məl’unu», - deyildi. Oldu k i, 
çaldım ol mə’lunun başını, önünə düşdü. Bu kişin in daha əlini çizdim, bu daha əlinə  
qılınc aldı, çağırdıq. Sizi Allah qurtardı», - dedi.  
Vardılar bu bazərganlar axçadan, füloridən, qumaşdan buldular, bu dərvişə verdilər. 
Hər biri hal və halınca dərvişi qəni eylədilər. Yenə evinə göndərdi lər və kənduləri daha 
dərvişə və şeyxinə dua edə-edə yol ların getdilər. 
İndi qardaş! Mürid şöylə, şeyx daha şöylə olur, müridini şö ylə gö zədər. Gör ol sadiq 
mürid şeyxin sö zünü sıdımı? «Bu sənin dediklərin ş ər’ə müxalifdir, məni öldürərlər, 
oğlancıqlarım əns əsiz qalar», - dedimi? Dərhal şeyxin nə fəsin yerinə gə tirmək ard ınca 
oldu. Həqqi-təala daha onun mura dını hasil edirdi. Halaldan neçə mal verdi.  
Şeyx olan kims ələrin önlərində əzəl -əbəd dairəsi bir el iyəsi gibidir. Pəs gö zədərlər 
müridlərini. Çünki kəndiləri /nin/ dəsturu ilə işlədirlər bir işi. Ona ş ər’ə müxalif iş  
etdirməzlər. Zira bu şeyxlər mədədl ərini, əllərin i müridlərinin başından götrüməzlər ta  
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əbədə dəgin. Bəlkə müridlər şeyxlərə ismarlanmışdır əzə ld ə. Bunlar daha əzəldən əbədə  
müridlərini gö zədərlər.  
Pəs mürid oldur kim, hər cünbişi şeyx dəsturu i lə edə. Şeyx dəsturunsuz bir add ım 
atmaya və bir içim su udmaya və günəşdən qalxıb kölgəliyə varmaya, ta  ki şeyxlər ona 
müridi-sadiq deyələr.  
 
HEKAYƏT  
 
Bir gün Sultan Şeyx Əb dü lqadir Gilaninin müridi – sadiqlərindən bir isi şeyxə a yd ır: 
- Ya Şeyx! Mürid ilə, mühibb ilə şeyx arasında həqqi -hüq uq nədir? Murid necə olur və  
şeyx necə olur? Bizə lütf edib b əyan edin! - der.  
Sultan Şeyx Əb dülqadir Gilani daha – qəddəsallah sirr əhu – ay dır: 
- Dərviş! Var indi məndən padşaha salam ilət, ayıt kim: «Şeyx siz-lərə salam və dua e tdi»,  
- de , daha iraq bundan ziya də kələci sö yləmə. Şeyxi daha, müridi daha, mühibbi daha 
biləsən», - dedi. 
Dərvişi padşaha göndərdi. Dərviş  daha bir neç ə rüzgar s əfər e tdi. Vardı ol məml əkətin  
padşahına ye tişdi. Padşahla buluşdu, ayı tdı: 
- Padşahım! Şe yx həzrə tləri sizlərə salam-dua e tdilər, - dedi. 
Padşah daha tez təxtindən endi, iki əlin köksündə qo ydu, iki bük üldü, qapu qald ı, 
şeyxin salamını a ldı. Bu dərviş ə salam gəti rdigi şükranəsi beş  yüz fülori verdi və şeyxə  
min fülori hədiyyə b u dərvişlə gö ndərdi.  
Dərviş  daha min fülo ri şeyxin və beş  yüz fülo ri kəndinin, gö türdü yola girdi.  
Məgər dərvişin yolu üzərind ə bir şəhərdə məşhurə xatun var idi. Çəngi idi. Adı  
«Dilarami-çəngi» derlər idi. Bəqayət c əmilə xatun idi. Qırx cariyəsi var idi. Biri -birindən 
cəmilələr idi. Xub ava z ilə ç ənglərin uydurub ava zlarına urulduqları vaxtdan Zöhrəyi  
mat edərlər idi. Hər kim b unların a va zın eşits ə, üzlərin görsə, dərhal bunların duza ğına 
tutulub əqli bihuş  olub kəndindən gedərdi. Hər nəyi kim varsa, bunların yolunda fəda 
edərdi. 
Şeyxin və kəndinin fülorisini alıb şeyxə gəlirk ən yol gəldi na gah bunların e vləri önünə  
uğrad ı. Dilaram daha qırx çəngi cariyələr il ə oturub söhbət edirlərdi. Dərvişin qulağına 
bunların ünü toxundu. Dərviş  bir ləhzə dinlədi b unların çənglərini və a va zlarını, dərhal 
aşiq oldu. Dilədi  kim, Di laram ilə bir  gecə söhbə t eyl əyə. İl əri vardı, o nların 
xadimlərindən birisini buldu, ayı tdı:  
- Dilərəm kim, bu gecə sizinlə söhbə t e ləyim, Di laramı bu gecə tə fərrüc eyləyim. 
Ayıtdı lar:  
- Onun bir gecə söhbəti beş  yüz fülo riyadır. 
Dərviş  ayıtdı: 
- Xoş  ola, uşdə m ənim beş yüz fülorim vardır. 
- Gətir, - dedilər.  
Dərhal dərviş  beş yüz füloricığını saydı, verdi. Ald ılar. Ona: «Gecə gələrs ən», - dedi lər.  
Məgər kim Dilara mın ad əti bu idi k im, bir gecə söhbət üçün beş  yüz fülo ri alırdı. Amma 
iki yüzünü yenə o l gecə xərc edərdi. Əvvəli b ir söhbə t adı verərdi. O gecə söhb ətin  
gör ən beş  yüz fülo ri varsa, daha verərdi, «Bir daha söhbə t edəyim», - deyə. 
Çün dərvişin beş  yüz fülo riyasını a ldılar, iki yüz fülo ri dərhal xərc e tdilər, dərviş  üç ün 
söhbət yarağın gördülər. Dərviş ə: «Gecə gələrs ən», - dedilər.  
Çün gec ə oldu, xoş  yeməklər, ne ’mətl ər ha zır oldu. Dilaram daha kəndüzünü dürlü-
dürlü bəzəklər il ə b əzəmiş  çıxa gəldi. Sanasan kim bir b ədr ay bulud içindən çıxa. 
Dərvişin dizin basa oturdu. Dərviş  dilədi kim, Dilaramın bo ynuna qolunu sala. Çün 
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dərviş  Dilarama qolun uza tdı, diva r yar ıld ı, bir əl çıxdı, dərvişə bir şillə vurdu. Dərviş  
təpəsi üzərinə yıxıldı. D ərvişin ağzını köpük bağla dı. Bir a z tələbidi, yatdı, kəndindən 
getdi. Bir azdan dərviş  yenə kəndinə gəldi. Dilaram qayə t qorxuya düşdü, aydır:  
- Dərviş , nə oldun? 
Dərviş  aydır: 
- Sənə əlim sındığım saət divar yarı ldı, şeyximin əli  zahir oldu, mənə bir şillə  vurdu. Bir  
az daha olsa, canım verərdim, - dedi. Ol füloricigim sənə halal olsun, mənə yol  verim 
gedim, - dedi. Duru gəldi.  
Yol göstərdilər, beş  yüz fülorisini yenə əlin ə verdilər. Ol xatun daha qayət qorxdu. «Bu 
cəmi cariyələrim həp a zad olsun», - dedi. «Cəmi malım h əp şeyxin olsun», - dedi. 
«Tövbə olsun bir daha bunun gibi şər’ ə müxalif iş  e tməm», - dedi. 
Dərviş  ge tdi. Ol xatun daha nəyə malik idisə, h əp satdı. Fülo riya verdi, aldı şeyxə gə tirdi.  
Şeyxin əlin tutdu, tö vbə eylədi.  
Dərviş  daha ol padşah verdigi beş  yüz fülo ri və şeyxə verilən min fülo riyanı gə tirdi  
şeyxin hüzurunda qo ydu.  
Şeyx ayıtdı: 
- Dərviş , gördünmü mühibb necədir və necə olurmuş? Salamın alma ğa beş  yüz fülori  
şükrana verdi və şeyxə daha salam göndərdigi üçün min fülo ri gö ndərdi. V ə şeyx daha 
nec ə olurmuş , gö rdünmü? Müridin ə ş ər’ə müxalif iş  işlə tm ədi. Bir aylıq yoldan şilləsin  
irişdirdi. Mürid daha sənsən kim, şeyxin şill əsin yedin. Ol yara ma z işdən qo rxdun, ş ənk  
gib i cəmil ə xatundan keçdin. Və sənin qorxun və şeyxin gerçəkligi və mühibb padşahın 
sidqi yetişdi şənk gib i müfsid xatunu tö vb əyə gəti rdi, fisqind ən usandırdı. İndi sən daha 
gerçək mürids ən. Zinhar hər işini şeyx ə danış  və şeyx n ə buyursa, e lə e t. Gör kim dünya, 
axirət s əadəti s ənə necə qarşı gəli r. 
 
TƏHQİQ İ – ŞEYX SƏFİ HƏZRƏTLƏRİ  
 
Şö ylə b ilgil kim, bu şeyxlər hər iş  kim işlərlər, h əqq d əsturunsuz işləməzlər.  
Ey əziz! Neçə nəsnələr vardır kim, talib onu xe yir sanır, amma şərdir. Və necə nəsnələr 
vardır kim, talib onu şər sanır, amma xe yirdir.  
Pəs kişi hər işini bir işarə t əhlinə məşvərət e tmək xeyirlidir. 
Bunu bildik dən sonra bunu daha bilgi l kim, müridligin bir ədəbi daha şeyx sevdigini  
sevib və şeyx sevəmdigini sevməməkdir. Əg ər ol şeyx diləmədigi kişi müridin atası, 
anası, oğlu, qızı daha olarsa. Çün şeyx rədd etdi, mürid daha rədd e tmək gərəkdir. 
Pəs şeyxin qəbulu muridin qəbulu gərək. Və şeyxin r əddi müridin daha rəddi gərəkdir.  
İndi ey əziz! Bunca ayat və əxbar və d əlayil birl ə təriqi -təriqət bildins ə, yə’ni iradəti -
kamili bi ldinsə, yə’ni muridligin ş ərtl əri ni, ədəblərini bildinsə, c əhd e lə şeyxi-aləm 
xidmətinə, hö rmət və t ə’zim dilə, müla zim ol. Ol şeyxin könlünü ə lə gətirm ək ardınca ol. 
Hərgiz q ilü-qal eyləmə. Gərəkməz nəsnə ləri şeyxə sormağıl. Həzrə t Musaya «Fəla  
təsəlni an şeyin» («Elə is ə məndən heç bir şey haqqında soruşma», «Kəhf» surəsi, 70-ci  
ayə ) dedigi ədəbi saxlağıl, ta  ki ustadın və şeyxin xatiri sənə məlul olmaya. Nəsibsiz,  
məhrum, nö vmid qalma yasan. 
Uşda müridl igin qayət gərəklisi degi ldir. Haçan bu ş ərtlər ilə və b u ədəblər ilə bir şeyxə  
mürid olasan, kim ol şeyx daha gerçək şeyx olsa, şol yuxarı dedigim gibi, pəs onun gibi  
şeyx sənin həqqin zaye ’ eyləməz, səni tərbiyət edər. Səndən nəsnə olma z. Və əgər bu 
ədəblərd ən və bu şərtl ərdən fariq olub müc ərr əd bir şeyxd ən tö vbə edib daha qolayına 
üz vursan, vəqtha yer-gö y durduqca şeyxin söhbə tin ə gə lib, yenə varıb kəndi işində –  
gücündə olub ölürsən, müridi-ka zibsən, kəndi muradına mürid olub yerirsən. Şe ytan  
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gib i əgər yer ilə gö y arası dopdolu mürşidi -kamil olursa, s əni bir adam yer /inə/ 
almayalar.  
Pəs iradəti – kamil gərək, ta  ki şeyxdən fa yda tuta biləsən.  
 
LÜĞƏT  
 
Cəm’ – yığmaq, toplamaq; var -dö vlə t 
Anca – o qədər 
Sonrağı – sonrakı 
Ayırtlaş – ayır lmış , ayrı 
Gö zə tmək – fikir vermək 
Üləşmək – bölmək, bölüşdürmək 
Uğra ğ – s əyahə t, gəzinti yeri  
İlə tdi – gə tirdi, yaxınlaşdırdı 
Məzb ələ – zibil lik, zibi lxana 
Sükük – sümük 
Biqiyas – ölçüs üz, çox, həddindən artıq 
Xəla yiq – xalq, camaat 
Bizc iləyin – bizim kimi, bizə b ənzər 
Hirs – tamah, acgö zlük  
Sunular – hədiyyələr 
Çərb – buğda çörəyi 
Yarınır – yo lunu a zır 
Uslular – a ğıll ılar  
Sufi – ipək və yundan düzə ldilmiş  parça  
Kimxa – bo z, dəyərsiz parça 
Himar – uzunq ulaq, eşş ək 
Bin ət – minik 
Uçmaq – ölmək, dünya dan keçmək 
Duzəx – c əhənnəm 
Mütəll iq – bağlı, asılı, a id 
Qina – s ərvət, var -dö vlə t; zənginlik 
Xirqə – bez və ya qumaş  parçadan ha zırlanmış  üs t ge yim 
Ta ət – ita ət, bo yun əymə 
Məğb un – aldanmış  
Məiyyət – bö yük bir şəxsi müşaiyət edən adamlar 
Şürb – araq və çaxır içmək 
Sutadı – kəsildi, sustald ı, süst oldu 
Hərir – ip ək parça 
Bəqa – daimi, əbədi 
Qancaru – tərəf, s əmt 
Ətmək – çörək, ərzaq 
Qığırmaq – səsləmək, də’vət e tm ək 
Qatı – ço x, ağır  
Yalınçıqlıq – paltarsızlıq, lütlük  
Çaxamaq – vurmaq, çırpmaq 
Kəndi duru gəldi – a yıldı, ö zünə gəldi  
İssiz – sahibsiz, yiyəsiz 
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Alda yıb – aldadıb, a zdırıb  
Ümniyə – arzu, ist ək, dil ək 
İyiməz – fa yda, xeyir görməz 
Yıltınalar – yaxınlaşar 
Arta durur – artur, çoxalır  
Yazı – çöl, düz, s əhra 
Əvan – pis adamlar 
Everməli – e vləndirməli  
Cüs tələmək – araşdırmaq, təhq iq e tmək 
Dəpləmək – hüc um e tmək 
Yuvalanmaq – diyirlənm ək, yuvarlanmaq 
Salı vermək – b oşlamaq, ötürmək 
Sıdmaq – sındırmaq, qırmaq 
İyə – sahib, yiyə 
Ziyadə kə ləci cö yləmə – artıq söz demə, söyləmə 
Tələbimək - çırp ınmaq  
Fəna – müvəqqə ti  
Timar – baxma; qul luq e tmə, qayğısına qalma  
Rənc – əzab, əziyyət 
Us – ağıl  
Mö vla – sahib, yiyə, ha vadar 
Ancıla yan – onun kimi  
Qülqülə – t əşviş , narahatlıq; basabas, izdiham 
Beytullah – Al lahın evi 
Riya zə t – zahidlik, nəfsini öldürmək 
İna yə t – qayğı, kömək, hüsn-rəğb ət 
Təvaf – ziyarət vaxtı müq əddəs yerin ə trafına dolanmaq 
Bir kərə t – bir də fə 
Zəhi - çox, artıq;  əhsən, afərin  
Bixud – ixtiyarsız, ö zündə olmadan 
Kəndi – ö zü 
Təvəccöh – həsn-rəğb ət, me yl; diqqə t 
Səkk iz uç maq – c ənnə tin səkk iz bağı  
Talib – tələb edən; təhsillə məşğul olan, tələbə 
Höccə t – dəli l, sübut 
Qutlu – xoşbəxt 
Məşayixi -kubra – bö yük şeyxlər 
Üqub ət – c əza, əzab-əziyyət 
Üzl ət – güş ənişinlik, t əklik 
İxtilat – yaxın ə laqə, qayna yıb -qarışma 
İste ’mal – işlə tm ə, isti fadə 
Rizq – a zuqə, ruzi  
Adab – qa yda -qanun 
Müshə f – Qur’an 
Hicab – örtük, pərdə 
Qülubi-övl iya – ö vliyanın ürəyi, qəlbl əri  
Də’va – t ələb, i ddia 
Məşrut – ş ərt edilmiş , ş ərt ə gö rə t ələb olunan 
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Gustax – arsız, sırtıq, utanma z 
Mütəhəyyir – heyrətə düşmüş , çaşmış  
Dərb ənd – dar keçid, boğaz; çığır, da ğ yolu 
Hərami – quldur 
Dəprə tmək – tərpətmək, yırğalamaq 
İstimdad – imda d, yardım, kömək istəmək 
Ənsə – baş   
Cünbiş  – h ərəkət; zö vq, əylənc ə 
Çəngi – o xuyan, o yna yan, eyş-işr ətl ə m əşğul olan 
Təffərüc – qəm-qüssəni da ğı tmaq; gəzinti,seyr  
Şənk – gö zəl, gö yç ək; oğru, quldur; mübaliğə e tmək 
Cəmilə – gö zəl, yaraşıqlı  
Müfsid – aravuran, fəsad tö rədən 
Müla zim – la zımi, gərəkl i; tərə fdar; bir ş əxsi müşaiyə t edən 
Fariq – fərqləndirən, təva füt qoyan, ayıran 
Kəzzab – yalançı, yalan dan ışan 
 
 
 
 
 
 

«KÖNÜL» RİSALƏSİ 
 
 

 
«Qauğusuz» təxə llüs ü ilə şiə türklər arasında və  qızılbaşlar, bəktaşilər və b u kimi  
təriqə tlərə da xil çoxlu arif şairlər və mənqəbə topla yanlar olmuşdur. Təqdim e tdiyimiz 
«Qa yğusuzun kö nül risaləsi»ni bir «Qara məcmuə» bö lümü olaraq, mərhum Faxir İzin 
«Əski türk ədəbiyyatında nəsr» əsərinin «Dini mətnlər» bölümündən aldıq. O mərhum 
bu əsəri Ankara ümumi ki tabxanasının 169 sayl ı əlya zma m əcmuəsindən almışdır (səh. 
10 -127). 
Bu əsərin əvvə lərində risalənin adı «Qara məcmuə» adlanır və gö zə lc əsinə müraati -nəzir  
sən’əti il ə əsərin ad ına işarə olunur. Buradan da sübut e tmək olar ki, «Qara məcmuə» 
müxtəli f müridlər tərəfindən ya zılan «Əd əb-ərkan» kitablarına deyil irmiş  və hamısı 
Şeyx Sə fiyə mənsub və ya onun di lindən imişlər. Əslində də «Qara məcmuə» Şe yx 
Sə fiəddin  Ərd əbilinin  öz tə’lifi olmalıd ır, lakin  onun əsas və əsil mə tnini tapmaq hələlik  
mümk ün olmamışdır. 
 
«KÖNÜL» R İSALƏSİ  
 
Şeyx Sə fi/ əddin Ərd əbili / aydır: «Sö zün əsli kö nüldür. Hər kim könül bəhrinə yol b uldu, 
nə durr istərs ə, dalıb çıxardı. Onlar kim sur ətə baxd ı, qəfl ət ipin boynuna taxdı, taət 
xərmənin  oda yaxdı, duxanı gö ylərə çıxdı. Zira könlü Həqq kəndi  üçün yaratdı. «Hər 
kim məni is tərs ə, sınıq könüllər içrə b ulsun», - dedi. 
Hər kim könülə yol bulmadı və istədigi nəsnəni onda daha bulmadı, uç mağa daha 
girmədi, Padşah didarın daha gö rmədi.  
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Qafil olma! Könülə yol b ulan kişiyə qul olan Məcnun degildir. Əg ər ol s əni q ulluğa 
qəbul edərsə, zehi dövlə t.  
Pəs indi onun k im, könüldən x əbəri olmaya, qamışı ş əkərdən ayırmış  ola. Mən ona nə  
deyim? Ol nə anla ya? Zira öyüdü əhlinə demək gərəkdir. «Durru sədəfdə, nafəni  ahuda 
görün», - demişlər. 
Pəs indi nadana mə’ri fəttulah demək şora to pra ğa toxum əkmək gibidir. Və mərkəb 
gərdanına cəvahir asmaq gibidir. Sa ğır önünə şəkər tökmək gibidir. Öyüd mö’minə  
dö vlət, cahilə mö hnə t /dir/. Zira sirrul lah Həqqin çərilərdir, bir könülə girc ək, nə qədər 
nəsnə var isə, sorub çıxarar, mö hnə tləri əridər, ərləri şirmərd edər, şirmərdləri xürd edər,  
fərdləri əhli -dərd edər, əhli -dərdi şərb ət edib safi edər.  
Bu kəz «Və m ən-dəxələhu kanə minən allah”» zümrəsinə daxil olub əmin olur. («Və o ra 
daxil olan kəs əmin-amanl ıqda olar», «Ali -İmran» surəsi, 97-ci ayə).  
İndi sən daha könlünü əlinə a l, e lmi -rəbbani kitabından o xu, könül gö yündə  doğan 
dö vlət a yın ı və s əadə t günəşin i gör, ta  gö zündən qə flə t h icabı gedib, Həqq  kitabı rö vşən 
ola. Qara tənindən a ğ güllər açıla , vücudun qaranquluğundan aydınl ıq lar saçıla . 
«Qara məcmuə»yi əlinə a l, o xu, kö nlünün sarayı rövşən olub, oğrular o ndan kəsilə, 
mələklər dola. Zira bu vüc ud bir dükandır, s ənə kirayə verilmişdir, içində rəncb ərlik  
edərsən. Bu dükan ın künc ündə gənc vardır. D ükan əlində ikən künc ü qaz, gənci bul. 
Yoxsa və’d ə gəlic ək səni dükandan çıxararlar və k ünc ündə gənci b ularlar. Ardınca baxa-
baxa qalarsan. 
Pəs indi vücudun mülk ü ol zaman sənə müsəlləm olur kim, Süleyman gibi xa təmi nə fsin  
divi əlind ən q urtarıb əmin olasan. Yoxsa xatəmi divin əlinə verdins ə, «xudapərəst» ikən 
«divpərəst» oldun. 
MİSAL. Məsələn, bir xatun bir kimsəyə nikahlı olsa, bir kims ə daha onu nikah edə 
bilməz. Y ə’ni kö nül dünya ya tabe  isə, onda Həqq təsərrüfü olma z və əgər H əqqə  
tabesən, onda nəfs təsərrüfü olma z. 
Ərz b u kim, talibi -həqq xudbinl igi tərk e tməyinc ə, xüdabin olmaz.  
Sənə deyim, qardaş! Daha rövşənt ər xəb ər söylərəm. Bu kəz anlayasan, hərifimin, 
şərifimin könlünü mənə  çevir. Kö nül gözü i lə ba x və könül qula ğı ilə din lə və sö yləyəni  
qav, söyl ədəni bax.. 
Əgər s ənin gə lə gö zlündən s ənə  desəm halın pərişan olub, könlün haldan -hala dönər, 
məlul və məhzun olarsan. Və əgər deməsəm, ne ylim ö zündən xəbərin yo x, na zənin ö mri  
badə verdin, rüzga rın b u halla keçdi.  
Süb hi-qiyamətdə səni kim uyxudan o ya/dar/lar, bundakı canı bulama zsan,  ol vəqt ç ün 
peşiman olursan, vücudun mülk ü əlind ən çıxar, fə ləkin çərxi, ol həsari yıxar, indi surət 
və mə’ni s əndə ik ən, nə üçün can mülkündən xəbər almıyasan? 
«Məcməül -bəhreyn» özündə ik ən və «Cami-cəm» pa dşahı ikən, nə üçün dilənçi olursan, 
aləmin canı və məqsudu ikən nə üç ün çakəri -tən olursan? Və əgər «səid» isən, sənə  
«f əna» do nun çıxarıb «b əqa» kisvə tin geydirərlər. Və əgər «şəqi» is ən, «nur» do nunu 
çıxarıb «nar» donunu geydirərl ər. D ünya da ömrün nəyə s ərf və karü kəsbin nəyə xərc  
eylədin? - deyərl ər. 
Ca vab vermədins ə, gəl gö r üqabı. Amma neylim halından xəbərin yo x. Vüc udun Səddi-
İskəndər olmuş, pənd və nəsihə t kar eyləməz. Nə oldun s ən daha hüşyar ol, mə’ada 
muqarin ol. Dərd hasil e lə, dərmana irəsən. Ə’ma yi – biar olma. Tapdığın tanrı degi l, 
bütdür. K ə’bə arzusun qılarsan, amma könlün La t və Mənat ilə dolmuşdur. 
Zehi nadan! Kim Həqq istər və Ruhül-qüds tələb edər, Dəccali-lə’indən ayrılma z. Ol 
vaxt çox peşiman olur, amma fayda olma ya. 
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Pəs indi  «R uhül-qüds » mə’nasına ir ən nəhv və  s ərf lüğə tin i ne ylər?  Çün külü odda 
buluna, bağı neyl ər? Əgər ş əkər istər, misri ne ylər? Və əgər mişki-xalis istər, Xə ta  və  
Xütəni neylər?  
Anla kim «Ər ə fə»yə girdilər, ari f oldular. Onların gecəsi «qədr», gündüzü «eyd» 
olmuşdur. Onlara irən müqəll id ikən arif olur, arif ikən aşiq olur, aşiq ikən mə’şuq o lur. 
Bundan il əri məqam olma z. Buna «Məqami-Mahmud» derlər ki, bunu ariflər bil ər», - 
dedi. 
Pəs indi bundan qərəz b udur kim, haman Həqqi b unda ikən bul və həqiqə t sənd ə ikən 
sən səni bil deməkdir. Zira hamı fe lin və hal və qalın məhş ərdə əyan olacaqdır. Hər bir  
əməlin b unda qə trə ikən, o nda dərya olacaqdır. Kiminə nurdan surə t olar, kiminə  
nardan kis vət olar. Cümlə yaradı lm ış  dilə gə lər, sö yləşərl ər. Onları s ən rö vşən görərsən. 
Ol vaxt H əqqi-təalanı dolun ay gibi görərsən.  
Onda kim Həqq in l iqasın görərs ən, mən nə  de yim? Məstanəlik lər qılarsan kim, dil lər ilə  
vəsf olmaz. Anda tamaşa baqi, didar baqi, şərab və eyş  baqi, rəbb saqi. «Səqahum 
rəbb uhum şərab ən təhura». («Və Rəb -bləri onlara çox pak bir ş ərab içdirəcəkdir». 
«İnsan» surəsi, 21-ci ayə ).  
Ol şərabı Həqq öymüşdür, onu içən qəniyyi-mütləq olur. Daha nə c ənnə t üçün şad olar 
və nə c əhənnəm üçün xö vf çəkər. Onda nə əql və nə idrak qalar. Məst, daha hur və  
qılman bu söhb ə tə sığmaz. P əs indi s ən ol daha badənuşun ö zünü gö r, vüsali 
badəsindən nuş  e t, daha hər nə olursan qayırma. Yarın bir qıl sənə bir dağ gibi  
görünməyə. 
Bu ra zı könlünün sandığında saxla, tul və dira z fikirləri qav. Məqam əhli və hal əhli ol, 
bu rəmzi anlaya/san/.  
Həqdir ki, fürs ətin əld ə ikən qaya quşu gibi ö mrünü lağlaq ilə keçirmə. Ə’ma gibi d əvə  
dəpməsini somun sunma.  
Haman s ən ö zün saldın, Həqq ilə o ldun. H əqq daha ö zün s ənə b ildirir. S əni  kənduyə  
məhbub edər, rəhmə t suyuna bandırar. Bu kəz ol qul sevgili üzündən Həqqə na z edər, 
tifil gibi h ər sö zü Həqq qatında müqabil olar. Həqiqi qul ki derlər, ol kims ənə olur. 
Pəs indi hər kəs yük ündə nə olduğun bilər. Əgər müvəhhid isən, anladın, əmin oldun. 
Yox, mülhid isən, haman ö z əlinlə ö zün toprağa göm. Zira müq əllidin ha vası səni 
gedərmişdir, daha müvəhhidl ikdən x əbərin yoxdur. Hava və həvəs ilən orada ki, 
doldurmuşsan, boş dolumdan ağzına nə gə lər, fır-fır sünlirs ən. Çünki varlıq havası səni 
qablayıbdır. «Bi lir əm!» - demə kim, Həqqin gümrahı olm ıyasan. Zira müvəhhidlik qal 
ilə olma z. Məca zi sö z hal ilə  olma z və  «bal» deməklə  ağız bal olma z. Dərvişlik şəmlə və  
şal ilə olmaz, əhli -gülx ən taci-şahi uranma z, h ər ahunun göb əyində müşk olma z, hər 
sədəfin arasında dürr olma z. Hər qamışın içində ş əkkər olma z, hər qayanın suyu 
Zəmzəm olmaz.  
Sən zahidlik edib quru yerə  başın salıb do da ğın dəbərdirsən, iç ərind ə və  d ışarıdakı r iya 
əməlini xud Həqq bilər. Nə üç ün mülhidligi müvəhhid sur ətində göstərirs ən?  
Bir neçə dərvişlər dedi lər: «Midani, nəmidani?» Bilməziz, kim quş  dilimi söyl ərsən?  
Türki söylə kim /eşidən/ anlasın». 
Şeyx Səfi /əddin Ərdəbi li/ həzrə tləri ayı tdı: «Sənə bir rö vş əntər xəb ər sö ylərəm. K əndü 
vəsfi -halımdır. Siz daha halınızı  məndən qiyas eyləyin», - dedib ayı tdı: «Ey aqillər və ey 
kamillər! Və ey Həqqi kəndu vücudunda bilən əhli -di llər! Murad nədir? Can və dildir. 
Anlayın və seyr edin və bu sö zün həqiqətinə xub nəzər eyləyin kim, nə b əyan edər», - 
dedi. 
Ol vaxt kim ənc üm və ə flak yo x idi, ənasiri -təbayedən bir nəsn ə vüc uda gə lm əmişdi. Biz 
daha Adəm kis və tin görməyib və geyməyib Sultan vücudunda bir can idik. Təqdir işin 
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belə işlərdik. Ol qədimi -layəzal di lədi kim, gizl i gəncin aşkar edə, kəndusunu ta maşa 
edə, təcəlla  eylədi zatına, zatı bi linsin deyə. 
Əsma /və/ sifatı kəndusi kəndusinə na z eylədi. «Ka f» və «nun»a urdu bir saz eylədi. Bu 
kəz «kaf» və «nun» arasında bu ka rxanəni bünya d eylədi. Cümlə yaradılmış  əskiksiz 
yerli -yerində qərar tutdu. Padişahi-aləm haman karxana içrə sirr oldu. Daha kimsənə  
nişan verə bilmədi. Bizə daha Adəm donun xə l’ət verdi. Canımıza əmr e tdi  ki, ədəmdən 
aləmə gəldik. Çün mənə daha nö vbə t gəldi. Adəm donun geyib, b u mülkü seyranə  
gə ldim. Bir nəsnədən xəb ərim yo x idi.  
Çün çərisinə tuş  oldum, ayıq ik ən sərxoş  oldum və xoş hal ikən kəm mə’aş  oldum. Doğru 
ikən qə llaş  oldum, nihan ikən aləmə faş  oldum.  
Əlqissə, Xaliqin əmri məni kuzəgər palçığı gibi  dö vranın çərxi üzərin ə qo yub dolab gibi  
döndərdi. Gah məni kuzə düzdü, gah bozudu kasə düzdü. Gah saraylarda kərpic eylədi, 
gah a yaqlar altında hiç eylədi. Gah gül e tdi baş ə çıxd ım, gah k ül e tdi xakə düşdüm. Gah 
xəlq icrə əziz eylədi, gah insan, gah he yvan eyl ədi. Gah nəbat və gah mə’dən eylədi, gah  
şah və gah gəda eylədi, gah xiş  və gah yad eylədi. 
Gah gəzindim yatdım, gah xəzinəyə batdım. Gah q ul olub satıldım, gah dəllal olub 
satdım. Gah oynayıb utdum, gah bilməyib utuzdum. Gah hakim eylədi, gah həkim 
eylədi, gah qəzza z eylədi, gah b əzza z e ylədi. Gah ə ttar, gah həllac eylədi. Gah bir pər, 
gah zərgər eylədi.  
Gah işçi, gah başçı eylədi, gah dəmirçi eylədi. Gah m əni Ş ərqə  ilə tdi, gah Qərb ə. Gah 
dərya da mahi eylədi, gah dağlarda ahu eyl ədi. Gah a vçı e tdi o v ovladım, gah məni av 
eyləyib a vlatdı.  
Gah oxudum alim oldum, gah ümmi eylədi nə oldum. 
Əlqissə, dünyada bir sur ət qalmadı ki, etmədim. Gah şagird e tdi öyrəndim, gah ustad 
etdi ö yrə tdim. Gah məni ana, ya ata eylədi, gah məni ti fil edib o nlara bəslətdi, gah onları  
tifil edib m ənə b əslətdi.  
Və əlhasil, başınızı ağrıdayım, neçə min kərə ata be lindən ana rəhəminə, neçə min kərə  
ana rəhəmindən c əhan ə gəldim. Neç ə min kərə ya ğmur olub yerə ya ğdım. Neçə min  
kərə gah ç ərəndə, gah pərəndə oldum. Neçə min kərə k üfr və imanə qarışdım. Neçə min  
kərə kah zülmata və gah aydınlığı düşdüm. Neçə min kərə dürlü cəna zələrə qarışdım, 
neç ə min kərə dürlü xəl’ ətlər geyib, neç ə min kərə dürlü yaxalardan baş  göstərdim. Neçə 
min kərə e llər, aşinalar gö zə tdim. Neç ə min isimlər və ləqəbl ərə urundum.  
Əlhasili -kəla m, bu nə fs əskəri m əni köç dən-köç ə və qabdan-qaba boşaltdı. Şəhərb əşəhər, 
qəryəb əqəryə, dərb ədər gəzdirdi kim, dil i lə əyan və qələm ilə b əyan olma z. «Şenidən 
key bo vəd manənde  didən» /Tərc uməsi: «Y üz eşitməkdən b ir görm ək yaxşıdır» (hərfən: 
Eşitmək gö rmək kimi ola bilərmi?! ) – fars atalar sözü! – red/. 
Pəs indi eşidəni qav, gör əndən xəbər al. Əlb əttə, bir gün s ən də görərsən. Keçən halları 
ki, hey güləsən. Hələ söz çox. Bu nə fs əskərinə kim duş  olurdum, nalan və giryan olub, 
hərgah təzərrö və za rlıq edirdim, bir kimsə m ənə rəhm etməzdi. Neçə zamanlar keçərdi, 
dö vranlar dönərdi. Neyl əyib nə edəcəyimi bi lm əzdim. Heyran və s ərgərdan qalmış  idim.  
Yenə bir gün atım ı at eyləmiş  idim, əgnimi do n. Ha man qula ğıma bir səda gəldi ki: 
- Ye tər! Gəl, qon! 
Sankim yox idim, var oldum. 
Əlqissə, anadan doğub şirxar oldum, ti fil oldum, baliğ oldum, igid oldum, pir olum. 
Na gah bir gün ruh aşinalarına duş  oldum. Halımdan x əbər sordular. Dedilər:  
- Dərviş , əgri o tur, doğru söylə. Az sö yl ə, ö z söylə. Ço x sö z baş  ağrıdar. 
Mən a yıtdım: 
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- Namərddir ol k işi kim, bilmədigi sö zü sö yləyə. M ən alim degil əm elmim ola, vəli  
degi ləm kəramətim ola. 
Qarpız gibi yığın yumru sözün top düzüb ərənlər meydanına qavdım. Gördigim 
mənzil lərdən nişan verdim. Arif bildi ki, nə dedim. Nadan ö zün xəyalda qavdı. 
Anla yana bir kitab sö zdür, anlama yana min sö z daha desən, nə fa yda. Sö z ço x, hər sö zü 
söyləmək olma z. Sö z var xəlq içində, /sö z var xülq içində /.  
Pəs indi bu sö zlərdən qərəz b udur kim, sən daha könlünü c əm’ e lə, əqli -mə’adə müqarin  
ol. Dünya ya ilişm ə, sonun fikir e lə. 
Sultan Şeyx Səfi/əddin Ərdəbili / - qəddəsə sirruhu – sö zləri buyurdu. Buyuruq buyurdu, 
int əha bulmadı. 
 
LÜĞƏT  
 
Bəhr – dərya, dəniz 
Ta ət – ita ət, bo yun əymə 
Duxan – tüstü 
Uçmaq – dünyadan köçm ək; c ənnət 
Zehi – artıq, çox; afərin, əhsən 
Naf ə – göb ək 
Mərkəb – minik he yvanı 
Çəri – əskər 
Xürd – kiçik, balaca 
Safi – q əlbi təmiz, düz 
Qaranqu – qaranlıq 
Rəncbər – zəhmə tkeş , əkinçi 
Gənc – xəzinə 
Müslim – i taət edən, müsəlman 
Xatəm – üzük 
Təsərrüf – yiyələnmə, zəbt e tmə; qəna ə tlə işlə tmə 
Xudbin – bura da Allaha inanmayan mə’nasında; özündən ra zı  
Xudabin – Allahı tanıyan, Allaha inanan 
Rö vşəntər – daha işıqlı, daha aydın 
Bir kəz – bir də fə 
Çakərtən – nökər kimi, nökər b ədənli  
Kis və t – paltar, qiyafə; zahiri görkəm 
Nar – o d,  atəş  
Nur – işıq  
Üqab – qartal, qaraquş  
Üqba – axirə t, o dünya  
Pənd – nəsihət 
Mə’ad – qa yı tma, qayıdış  yeri; axirə t 
Müqərr ər – iq rar olunmuş; söylənilmiş , qərarlaşdırılmış  
Ə’ma – kor  
Dəccal – şeytan 
Müqəllid – təqlid edən, oxşadan; saxtakar 
Raz – sirr  
Tul – qaranlıq; uzun 
Dira z – uzun 
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Mülhid – Al laha inanmayan, dinsiz 
Gümrah – yol a zmış , doğru yoldan çıxmış  
Müvəhhid – Allaha inanan, dindar 
Əncam – son, nəhayət, aqibə t 
Əflak – fələklər, köy cis mləri  
Layəzal – həmiş əlik, əbədi 
Təcəlla  – əyan olma, təza hür etmə, zahir olma  
Ədəm – yoxluq, heçlik 
Məaş  – yaşayış, dolanacaq; yaşayış  vasit əsi  
Qəllaş  – ədəbsiz, h iyləgər; dərb ədər 
Qəzza z – ipək parça toxuyan, ipəkçi 
Bəzza z – arşın malı satan təcir  
Əttar – ə tir satan 
Ümmi – sa vadsız, oxumamış  
Əlqissə – qısası, xülasə 
Ana rəhəmi – ana bətni  
Təzərrö – itaə tkarlıq, bo yun əymə; yalvarma, yalvarıb – yaxarma 
Və li – hami, hima yəçi; qəyyum 
İntəha – son, nəhayət 
Dəpmə – t əpik  
Somun – tam, b ütün 
Sunma – zənn e tmə 
 
 
 
 
 

SƏFVƏTÜS – SƏFA 
 
 

 
İbn Bəzza z Ərd əbili ləqəbi ilə tanınan Ərd əbilli Bəzza z İs mayıl oğlu Təvəkkül Sultan  
Şeyx Sə fi Ərdəbi linin oğlu Şeyx Sədrəddin Ərdəbil inin əmri  ilə «Qara məcmuə» 
kitabından istifadə edərək fars dilində «Sə fvətüs -sə fa» adlı əsər ya zır. O, bu əsərin  
tə’li fində «Qara məcmuə»dən ə lavə, Şe yx Sədrəddin və başqa ariflərin dilind ən nəql  
olan hekayələri gətirir. Həm d ə ö zünün cavanl ığında Şeyx Səfini görmüş  olduğu üçün, 
çalışır ki, aldığı şifahi qe ydləri və türkçə r əvayətləri və habe lə ya zılı türkçə mə tnləri  
diqqətl ə fars dilin ə çevirsin. O, kitabını hicri 7 60-ci ildə (miladı 1359) q urtarmışdır və  
tezliklə farsça oxuyanların is tifadəsi üç ün bir çox nüsxə lər ya zı lmışdır. 
İbn Bəzza z Ərd əbilinin «Sə fvə tüs -səfa» əsəri farsça ya zı lan «Təzkirətül – ö vliya», 
«Əsrarüt -tö vhid» və «Mənaqibül – ari fin» kimi əsərl ərə b ənzəmir. «Səfvə tüs -səfa»nın 
quruluşu, bablara bölünməsi və n əsr şivəsi tamamilə b unlardan f ərqlidir. Onun da 
səbəbi aydındır: İbn Bəzza z türkçə ya zılan «Qara məcmüə» n i və şifahi rəvayət olunan 
türkçə xa tirə ləri tərcümə edir. Əs əri tam türkçə «F ütüvvə tnamə»l ər və «Mənqəbə»lər 
əsasında qurmuşdur. 
Dediyimiz kimi, İb n Bəzza z Şeyx haqqındakı rəva yə tləri və  mənq əbələri bir çox yerdə  
Şeyx Sədrəddinin dilindən nəql edir. Şe yx Sədrəddin Musa Şeyx Sə finin böyük oğlu və  
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onun məsnəd canişini idi. O, 704 hicri (miladi 13 04) ilində dünyaya gəlmiş  və 794-də  
(miladi 1392) vəfat e tmişdir. Ərdəbi ld ə yerləşən «Şeyx Sə fi b üq’əsi»nin əsas binasını o 
tik dirmişdir, ö zü də atasının m əzarı yanında də fn edilmişdir.  
Şeyx Sədr əddin alim, müfəssir və şair idi. Onun da Şah İsma yıl Xə tai kimi türkçə divanı  
vardır. Qızı lbaşların ilk quruluşu da ona məns ubdur.  
İbn Bəzza zın rəva yə tinə görə, o, Əmir Teymur il ə görüşmüş  və on-dan çox hörmət 
görmüşdür və ona yardım etmə üçün bütün mürid-lərinə əmr e tmişdir. 
Əmir Teymur Şeyx Sədr əddinin oğlu Xacə Əli Siyahpuşun hör -mə-tini də saxla yırdı və  
Ərdəbi l ş əhərinə girənd ə onun ziyarətinə ge tmiş və qızılbaşlardan himayət gö rmüşdür 
(Bu mö vzudakı s ənədləri Ağa yi -Baba Səfəri ki tabının 73-cü s əhifəsində zikr edir. Ora ya 
baxın – H.D. /. 
Ədəbi qa ynaqlarda Xac ə Əl i Siyahpuşun da türkç ə divanından ad aparılır. Əmir 
Teymurun oğlu Mirzə Şahrux da öz atası kimi ona hör-mə t edirmiş . Tarixi qaynaqlarda 
onun 823-ci i ldə (miladi tarixi ilə 1420-ci il ) Ərd əbil ş əhərin ə gəlməsindən be lə yad edili r: 
«Be  zi -ya -rəte  Şeyxül  – məşayix Səfi əddin – qüddəsə sirruhu rəft və be  bərəkət-e söhbə t-
e Şeyx Əla əddin Xace  Əli – s əlləməhullah este ’ad ya ft və…». / T ərcüməsi: «Şe yxlər Şeyxi  
Sə fiəddini – qəbri nurla dol-sun! – ziyarət e tməyə ge tdi və Şeyx Əla əddin Xacə Əlinin – 
ona Al lahın salamı olsun! – söhb ətinin b ərəkə tindən do ymaq bilmədi və …»/.  
Xülasə, İbn Bəzza z yazdığı «Sə fvə tüs -səfa» əsərin in rəva yə tl ərini Şeyx Sədrəddin  
dilindən nəql edir. Biz h əmin əsərin bir türkç ə çevirisindən «Qara məcmuə» ki tabımızda 
nümunələr nəql edirik.  
İbn Bəzzazın ki tabının əhəmiyyəti o radan mə’lum olur ki, Sə -fəviyyə haqqında tarix 
ya zanların hamısı ö z mə’lumatların ı, Şeyx Sə fi və Səfəviyyənin m ənş ə və başlanğıcı  
məsələsində bu əsərdən alıb topla mışlar.  
Həmin ki tabda Ərdəbil haqqında, bu ş əhərin m ədəniyyə ti, dil i, folk loru, alimləri, arifləri,  
əxil ləri, pəhl əvanları, xanənd ələri, qəvvaları və adi kəsəbəsi mö vzus unda çoxlu 
mə’lumat əldə edə bilirik. Misal üçün: Əxi Bala, Əxi F ərəc Zəncani, Əbdül Qəvva l, 
Pəhləvan Hacı Xəli l və s.  
Habe lə Ərd əbil ş əhərinin cəvahirsatanları, başmaqçıları, çörəkçi ləri, aşçıları, dəmirçi ləri, 
ipəkçi ləri və başqa məiş ət işləri sahibləri və h ətta  şəhərin darva zaları haqqında bilgi lər 
ala bilərik.  
Nəşr e tdiyimiz çeviri Tehranda, Məlik kitabxanasında saxlanılan 3608 saylı əlya zmadan 
alınmışdır.  
«S əfvətüs -səfa»nın farsça mətn i bir də fə Mirzə Əhm əd Təbrizi xə tti ilə 1303 -cü ildə nəşr  
edilmişdir. Yaxın illərdə Tehranda qarmaqarışıq və t əhqiq edilməmiş  naqis bir nəşr də  
buraxı ldı. Bizim t əqdim etdiyimiz türkçə mə tnin yardımı ilə b u naqis farsça  nəşrin 
səhvlərini düzəltmək olar («Sə fvətüs -sə fa». Be  təshihe -Qulamrza  Təbatəbai. Enteşarate – 
zəryab, Tehran, 1375). 
 
BİSMİLLAHİR – RƏHM ANİR – RƏHİM  
 
MÜQƏDD İMƏ  
 
Şükr və sipasi-bih ədd şol padşahlar padşahına olsun ki, ənvai -kainatı xəlq e tdi. 
Və sənayi – biədd ol Ləmyəzələ ols un ki, əsnafi -məxluqatı aləmi-ədəmdən aləmi -vücuda 
gə ti rdi. 
Və dəxi çox-ço x şükürlər ol padşaha olsun ki, sairi-məxluqat ortasından zati -insanı 
təxsis e tdi.  
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Və dəxi ço x s ələvati -zak iyat ol Se yyidi-kainata və xulaseyi-mö vcudata olsun k i, 
Məhəmmədi-Mustafa -əleyhissalamdır, dəxi  m ə-b’us -dur şəraye i-əhkami-isla mı bəyan 
etmək üç ün və əhka mı mö hkəm qılmaq üçün.  
Dəxi anın əhl və ö vlad ına olsun ki, təyyiblər və tahirlərdir lər.  
Qalə-n-nəbiyyu səlləllahu əle yhi və a lih: «Əl -imanu yənfəridu səb’ unə babən ədnaha 
əma zəhul-əl -əza əni -t-təriqi və ə’laha şəhad ətun ən la ilahə illəlah» /Tərc üməsi: 
Peyğəbmb ər-səll əllahu əleyh və səlləm – demişdir: «İman yetmiş  baba (bölümə ) ayrılır. 
Onların ən aşağısı yoldan əngəli yo x etmək (götürmək), ən yuxarısı isə Allahdan başqa 
Tanrı yoxdur şəhadə tin i deməkdir». // 
Yə’ni kəmtəri – iman dünya yı t ərk eyləməkdir və ə’lası «La ilahə i lləllah» deməkdir.  
 
AMM A SONR A 
 
Bu zəifi -nəhifi -fəqirdən b ə’zi əshablar iltimas e tdi lər k im, sultanül-övliya və bürhanül-
ətqiya Şeyx Səfiəddin-qüddəsə si rrəhunun m ənaqibini.. türkiyə /ya zım/.., ta  ki fadəsi  
amm ola.  
Bu bənde yi-zə if dəxi anların hacətləri bitsin deyü, bu işə təvəccöh e tdim ta kim, ol 
mənaqib i təshil edəm və bə”zi əbya t ki, anların ibarətlərini tö vcih edəm və üləmayi-
zahirin s özlərini münasib ətl ə nəql edəm, inşaallah-təala. 
Amma ümidvaram ki, hər kim süləhadan və salikindən bu intihalı məcalisi -şəri flərində  
oxusalar, bu kəminə/ni/ duayi -xeyrdən unutmayalar. 
BAB – 1 
SULT AN ŞEYX SƏF İƏD DİN -QƏD DƏSƏ  SİR RUHUNUN KƏLAM ATIND AN VƏ 
TƏHQİQ LƏRİNDƏNDİR. ŞEYX SƏDRƏDD İN RƏVAYƏTİ İLƏ OLAN SUAL – 
CAVABLAR 
 
–1– 
 
Şeyx b uyurmuşdur, Sultan Şeyx Sədrəddin rəva yə til ə – qədd əsəllah sirruhumaül -əziz-
sual e tdil ər işb u ayətdən ki: «Əla  inn ə əvliya – əllah i la  xəvfun ələyhim və  la  hum 
yəhzənun». /Tərc üməsi:  Bilin ki, Allahın dostlarının heç bir qorxusu yoxdur və onlar  
qəm-qüss ə gö rməzlər. «Y unus» surəsi, 62-ci ayə/. 
Və bu hədisdən ki, həzr ət Rəsul -səllə lahu əleyhi və a lihi və s əlləm – buyurmuşdur: «Əl  
muxlisinə əla  x ətərin əzim». /Tərc üməsi: Sadiq b əndələr böyük xə tər üzərindəndirər. / 
Yə’ni b u ikisinin ortasında müxalifət vardır, birində qorxu yo x deməklə və birində  
qorxu var deməklə. 
Şeyx-qədd əsəllah sirruhu-cavab buyurdu ki: «Əl muxlisin ə əla  xə tərin əzim» şunlar  
həqqindədir ki, n əfsin əla yiqin kəsmiş  olala r və andan xilas bulmuş  olalar, leykən 
xə tərdə olalar n əfsin məkrlərindən və hiylə lərindən, qo rxuda olalar şundan ki, ömür 
vəfa  e tməyə ta  ki, əsl mə tlubə ye tişələr.  
Məsələn, şol kims ə gibi ki, həcc ə qəsd eylədi. Əgər ol kims əni əhli -beyti və oğlanları  
mən’ e ts ələr, anların sö zün eşitsə, ol kims ə məqs uduna irməz. Və əgər b u məva neyə  
müqəyyəd o lmasa, ol məqsuda yüz duta və Məkk ə yoluna qədəm basa, bu əlayiq dən 
xilas bulur. Leykən yol kəsici lər və həramilərdən əmin olma z və ya şundan ki, yolunda 
xəstə ola və ö mür vəfa  e tməyə və ya şundan ki, zadi -rah ilə ta  Məkkəyə varınca kifayət 
əmin olma z xətərdədir, madam ki, yoldadır. V ə çünki Kə’b əyə ye tişdi, b u qorxular və  
xə tələrdən əmin oldu, bu mübtədi halıdır. 
Beyt:  
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Biyabani ke  xunxar-o-xə tərnak əst narə fte  
Hərim-e Kə’be  nadide , koca imən təvan b udən?  
 
Tərcüməsi:  
Keçilməmiş  qorxulu və t əhlükə li /görünən/ biyabanda  
Kə’b ə evini görmədən necə rahat olmaq olar?!  
 
Mə’nisi b udur ki, yolda ki hərami ola, ol yolda bunca xö vf və xətər var ola və o l mənzilə  
ye tməyən kimsə bunca xö vfdə olur. 
Amma əhvali -batində çün sufi qeydi-nəfs dən və anın əla yiqindən xilas buldu və əla yiq i-
nəfsani və şeytaniyi qət’ e tdi və qədəmini sirati -müs təqim, yə’ni doğru yola qo ydu və  
ayatə müva fiqə t e tdi ki: «Və innə ha za siratən müstəqim ən-fəttəbi-u’h u»dur. Və ol  
sufiyə sair yollarından ki şeytan yollarıdır: «V ə la  təttəbi’us -subulə fə tə fərrəqə bik um 
ən-səbilihi», - buyurmuşdur xö vf vardır. /T ərc üməsi: Bu, şübhəsiz ki, m ənim doğru 
yolumdur. Onu tutub gedin. Sizi Allah ın yolundan sapdıracaq yollara uymayın. «Əl -
Ən’am» surəsi, 153-cü ayə./ 
Ən Əbdullah bin Məs’ud qalə: «Xətə ləna Rəsuləllah xətə qalə ha za səbilullahi s ummə  
xə tt ə xütutən ən yəminihi və şimalihi və qalə ha za səbul i əla  kulli s əbil i minha şiytani  
yədu iləyhi və q ərra və in ha za siratun müstəqimə tə ttəbi’hu vəla  təttəbiu’hu liss əbi lu 
fə tf əriq u bikum ən səbilihi».  
Yə’ni b u hədisin mə’nisi budur k i, Ab dullah bin M əs’ud a ydır: «Bir gün həzr ət Rəsul-
səlləlahu əleyh və a lihi və s əlləm – yerdə bir doğru xətt ç əkdi və ayı tdı: «Uşbu Allah  
yoludur». Və andan sonra ol xəttin iki yan ında çox xətl ər ç əkdi və ayıtdı: «Uş  bunlar  
dəxi yollardır və b u yolların hər b irisind ə bir şeytan vardır ki, talibi ol yo la qilavuzlar», - 
və oxudu: «İnnə ha za siratən müs təqimən – fə ttəbi – u’hu». 
Yə’ni ol çəkdiyim doğru yoldur, ana mütabiə t edin: «Və la  təttəbi ’ us -sub ulə fətəfərrəqə  
bikum ən-səbilihi». Yə’ni «Ol sonra ç əkdiyim yol lar şeytan yollarıdır, ana mütabi’ət 
etməyin».  
Pəs Sultan Şeyx Sə fi bu beyti b uyurdu: 
 
Əz rəhe  dərza ve ye La ta be  dare  molke  şah, 
Səd he zar-o həftsəd-o -hə ftad rah-o-rəhzən əst.  
 
Tərcüməsi: «La darva zasından şahın mülk ünün qap ısına qədər,  
Yüz min yeddi yüz ye tmiş  yo l və yolkəsən vardır».  
 
Bu be ytin mə’nisin i nəzəri-əql ilə təhqiq e tmək mümkün de gildir. Amma zahir mə’nisi  
bu ola ki: «Lanın dərva zəsindən ta şahın mülk ü evinə dəgin yüz min, dəxi yeddi yüz 
ye tmiş  yo l vardır və h ər yolda bir həra mi vard ır». 
Ol ki «La dərva zasından şahın mülk i evinə d əgin»” dedigi şu ola ki, məsə lən talib ki, 
kəlme yi-tö vhidi deməgə başladı ki, mürəkkəbdir nə fy ilə isbatdan.  
«La dərva zası» dedigi nəfyi -masəvallah ola, «şah» dedigindən murad bari-təala ola, 
«şahın darülmülk »/ü/ dedigi isbat ola.  
Mahəsəl b u ola ki, «nə fy»dən isbatə varınca yüz min dəxi yeddi yüz yetmiş  yoldur və  
yolkəsici. Və h ər yolda bir hərami vardır. Və nə qədər ki, salik yo lda dır, xö vfd ə və  
xə tərdədir, ta  məqs udi – vüsalə ye tişincə. 
Amma ki, salik qədəmi hərəmi-vüsaldə qo ydu ki «Və ənnə ilə rəbbikəl müntəha» 
(«H əqiq ətən axır dönüm sənin Rəbb inədir» - «Nəcm» surəsi, 42-ci ayə) əmin oldu c əmi 
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xö vfdən və xə tərd ən. «V ə mən dəxələ kanə aminən», yə’n i hər kims ə ki, daxil oldu, girdi,  
əmin oldu. («Ali-İmran» surəsin in 97-ci ayəsinə işarə olunur).  
Və o l yollar ki, anda şeytan olurdu, o l yollardan xi las buldu və «Əla  innə əvliya – ’ əllahi  
la  xəvfun’ ələyhim və la  hum yəhzənun» / «Y unus» sur əsi, 62 -ci a yə. Tərc üməsi: Bi lin k i, 
Allahın dostlarının heç bir qorxusu yo xdur və on lar qəm-qüss ə görməzlər/ onlar 
həqqindədir. 
Amma xöfv və x ətər anların könlündən gedər, dünyanın və dünyada nə var isə anın və  
axirətin xö vfü və xətəridir. 
Amma Həqq i-təalanın xö vf və xəşyə ti anın könlündə dəxi ziya də olur  və nə q ədər k i, 
talibə m ə’ri fə tullah ziya də olur, Həqq i-təaladan xö vf və xəşyət dəxi ziya də olur. 
Şö ylə R əsul həzr əti b uyurmuşdur: «İnni la  əlləmuhum billah və əşədduhum ləhum 
xəşyə təhu» Yə’ni: bedürüsti və rasti, əlbə ttə, danatərəm Allah-təala mə’ri fə tinə sizdən. 
Və dəxi bu mə’nidən müqərr ərdir ki, hər kimdə ki, mə’ri fəti – xuda artıqdır. Allah taəti  
daha artıqd ır. 
Və b u hədisi Həzrə ti -risalə tp ənahi - s əll əllahu əle yh və a lihi və səll əm-kəndündən 
qorxusun ziyadə edükən bildir ir.  
Əgər H əqqi-təaladan xö vfü olmasa, ol kimsə ziyankar olar. 
Nəüzüb illah «Fə la  yə’mənu m əkrəl -lahi illəl -qəvmul – xasirun». /Tərc üm əsi: Allahın 
onları dolaşdırma yınca özlərinə zərər eylə -yən-lərdən başqa heç kəs arxayın ola bilməz.  
(«Əl -Ə’ raf» surəsi, 99-cü ayə ).  
Yəni Allahın məkrindən əmin olma z illa , illa  zəlalə t əhli. Yə’ni həqq yo lundan a zmışlar. 
 
-2- 
 
Sual e tdil ər Şe yx həzrə tinə uşbu ayətdən ki: «Fəmən kanə yərcu liqa – ’ə rəbbihi fəl -yə’-
məl ’əmələn salihən». / Tərc üm əsi: Kim ki Rəbbi i lə qarşılaşacağına ümid b əsləyirsə, 
yaxşı iş  görsün. «Əl -Kəhf» surəsi, 110-cü ayə./ 
Bu a yə tin mə’n isi budur ki, h ər kimsə ki Həqqi-təalanın didarın tə ləb edər, əməli -saleh 
işləsin. Ol əməli -saleh ki, bari-təalanın didarın görməgə səb əbdir. 
«Ol necə əməldir?», - dedilər.  
Şeyx qəddəsə sirruhu cavab buyurdu ki: «Əm əli – saleh iki növdür; birisi zahiri-suridir, 
birisi batini -mə’nəvidir. 
Əməli -salehi-zahiri oldur ki, fərzləri və s ünnətləri  və şəriə tin ədəbini yerinə gətür ə və  
Allahın q ullar ından kimsəni inci tməyə və andan bir fe ’l sadir olmaya ki, xəlayiqin  
nəfsinə və malına andan ziyan gələ və andan dininə ziyan edər fəsad gəlməyə. 
Bu əməli -salehdir zahiri-suri. 
Amma s əlahiyyəti -ba tini -mə’nəvi oldur ki, qəlbin nə fsin fəsadından səlahə gətür ə. Və  
şol hicab ki, saliki mətlub ə vasil olmaq dan m ən’ ed ər, ol n əfs dir. Çün salik hicabını  
ortadan gö türə və könlü a yinəsin pak edə, lacərəm Həqq i-təalanın didarın müşahidə  
etməyə ümidvar ola. 
Beyt: 
Əgər əndər şəbestane vosalət can hecab ayəd,  
Be  canət kin hecabe  can ze  pişe xiş  bərdarəm.  
 
Tərcüməsi:  
Əgər s ənin vüsal gecəndə can hicaba (maneəyə ) çevri lsə, 
Canına and olsun ki, bu can hicabını qarşımdan gö türərəm.  
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Bu be ytin mə’nisi budur ki, «Əgər s ənin vüsalın gec ələrində can h icab olursa, s ənin 
canın həqqi üçün ki, bu can hicabını ortadan götürrəm». 
- 3 - 
 
Sual e tdilər Şeyx həzr ətlərinə uşbu ayə tdən ki: «Və in tub du ma fi ənfusik um au tuxfihu 
yuhasibkum-bihillahu» /Tərcüməsi: Siz ürəyinizdə olanı zahirə çıxarsanız da, 
çıxarmasanız da, Al lah ona müva fiq sizinlə haqq-hesab çəkər. «Əl -Bəqərə» surəsi, 284-cü 
ayə./ 
Və  şol hədis dən ki, «Səhih»/də/ rəva yə t olunubdur həzrət Rəsuldan s əll əlahu – əleyh və  
alihi və s əlləm: «İnnəllah ə t əcavəzə ən ümməti  ma vəsvəsət s uduruha ma ləm təə lləm 
bihi au bit əkəlləm». 
Yə’ni a yə tin mə’nası budur ki, nəfsdə bir nəsn ə e lə ola gərəks ə aşkara və gərəks ə gizlü 
olsun, Həqqi-təala ani hesab edər. 
Və hədisd ən mə’lum olan oldur ki, nə fs də ola daxili əmə lə gətürməsə və yaxud dil inə  
gə türməsə, yə’ni ixfa e ts ə, izhar etməsə, Həqq i-təala andan keç ər.  
«P əs iki nəsnənin ortasında müxalifət b ulundu», - dedilər.  
Şeyx həzrə ti cavab b uyurdu ki: «Xəla yiq iki nö vdür: biri əbrar və b iri müqərrəblərdir. 
Əgər əbrar könüllərindən keçürsələr, amma qö vlə və fe ’lə gətürməs ələr, zahiri -şər’i  
riayət e ts ələr, H əqqi-təala anı anlardan hesab e tməyə».  
Hədis anların həqqində ola ki: «İnnə llahə t əcəvəzə ən ummə ti». 
Amma müqərr əblər H əqqi-təalanın mə’ri fə tin hasil e tmişlərdir, könüllərinə masəva 
gə türsələr, əzabi – b ə’d ilə müəzzəb olurlar.Y ə’ni H əqqi-təaladan iraq olmaq əzab ilə  
mü əzzəb olurlar. «Y uhasibkum bihi illah» anların həqqindədir. 
Beyt: 
Gətürsə kö nlünə qe yri müqərr əb,  
Əzabı bə’d ilə olur müəzzəb.  
 
- 4 – 
 
Sual e tdil ər Şeyx həzr ətlərinə uşbu ayə tdən ki: «Ya əyyətu -hənnə fsul -mutmə -’innən. İrci  
– ’illa rəbb iki raziyətən – mərziyyən. Fədxuli fi ibadi, vədxuli cənnə ti». /Tərc üməsi: Ey 
arxayın nəfs! Dön Rəbbinə, s ən Ondan, O da s əndən ra zı olaraq! /Əmə lisaleh/ 
bəndələrimin  zümrəsin ə daxil  ol! /Onlarla birl ikdə/ C ənnə tim ə varid ol !» Əl -Fəcr  surəsi, 
27 -30-c ü ayələr. /  
«Şol cənn ət ki Həqqi-təalaya müzaf olmuşdur, nə c ənnətdir? », - dedi lər. 
Şeyx qüddəsə sirruhu ca vab buyurdu ki: «N ə fsi-mütmə’inənin ik i sifatı vardır, bir isinə  
«sifəti -ra ziyə» deyirlər və birisinə «sifə ti -mərziyə» deyirlər. V ə c ənnət d əxi iki nö vdür: 
xasdır və ammdır.  
Cənnə ti -amm oldur ki, anda yemək-içm ək və ş əhvə t var ola. Ol amm q ullar üçündür k i, 
ona müst əhəqq oldular.  
Amma c ənnə ti -xas oldur ki, H əqqi -təalanın za tına məns ubdur və «Udxul i cənnəti»  
dedigi oldur. Ol xas qullar üç ündür. Ol liqa dır, vüsald ır, müşahidədir. Anda yemək-
içmək olma z.  
Beyt: 
Nihayətu amali liqaukə c ənnətən, 
Həniən liərbab ənnəimi nəimuha. 
 
Tərcüməsi:  
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Mənim son amalım səninl ə c ənnətd ə görüşməkdir, 
Onun ne’məti ne ’mə t sahiblərinə nuş  olsun. 
 
- 5 – 
 
Sual e tdil ər Şeyx həzrə tinə uşb u ayətdən ki: «Əllahu y ətəvəffə -lənfusə hinə mö vtiha 
vəlləti ləm təmut fi məna miha fəyumsik ul-ləti  qəza ’ əleyhəl -məvta və yursilul – uxra ilə  
əcəlim musəmma». /T ər-cüməsi: Al lah /əcə li çatan kimsə lərin/ canlarını onlar öldüyü 
za man, ölməyənlərin /hələ əcəli çatmayanların/ canlarını isə yuxuda alar. Ölümünə  
hökm olunmuş kimsələrin canlarını /ruhlar aləmində/ saxlayar, digərlərin i is ə müəyyən 
bir vaxtadək /b ədənlərinə / göndərər». / «Əz-Zumər» surəsi, 42-ci a yə /.  
Yə’ni ol nə fs ki, haləti -mö vtdə olur, ol  necə nəfsdir? Ol nə fs ki, haləti -mö vtdə olma z, ol 
nec ə nəfsdir? Və ol nə fs ki, haləti – m ənamda olma z, necə nə fsdir?», - derlər.  
Şeyx – qüddəsə sirruhu-cavab buyurdu ki: «Ol ki haləti -mö vtdə olur, ol cismdir və  
bədəndir. Və ol ki halə ti -mö vtdə olma z, ol mütm əin ədir və l əvvamə’dir. Və sair 
xəla yiqin istilah ınca, ruh olsaydı, səvab ilə l əzzət olma zdı. 
Və ol ki, haləti -mənamda olmaz, ol dəxi həm cismdir ki, ol mənamda ruhi-heyvani 
bədəndən müfariqə t edər, amma ruhi – insani müfariqət e tməz b ədəndən, həyatdadır, 
ölməz. Madam ki, anın mətlubi seyri -sülük olur. Ol seyrdən anın həzzi vardır yeməkdən 
və içməkdən və ş əhvə td ən və mülahizələrdən və haləti -yəqzədə, yə’n i o yaqlıx halində  
gedir və gəlür b ədənə girir. 
Amma ruhi – insani haləti – mö vtdən və b ədəndən müfariqə t edər, gedər, gəlməz, i lla  
həşr vəqtində. 
 
Beyt 
Mo rğe  canharast pərva zi be kuye  şövqe  u, 
Leyk hər yek ra məqam -o-aşiyani digər əst.  
 
Tərcüməsi:  
Can quşlarının ha mısı onun şövqünün küçəsinə uçar, 
Lakin hərəsin in ö z məqam ı və ö z yuvası vardır.  
 
- 6 - 
 
Sual e tdilər Şeyx həzr ətlərinə uşbu ayətdən ki: «Və q ul rəbbi zidni ilmən». /Tərc üməsi: 
Pərvərdigara! Mənim e lmimi artır! «Taha» surəsi, 114-cü ayə/.  
Yə’ni Həqqi-təala kəlamında buyurur ki: «V ə la  rə tbin və la  yabisin il la fi -kitabin-
mub in». /Tərc üm əsi: Elə bir yaş və q uru şey yo xdur ki, a yd ın Kitabda (Qur’anda) 
olmasın». «Əl -Ən’am» surəsi, 59-cü ayə /.  
Çünki cəmi rətb və yabis ki, e lmi Qur’ani-mübindədir, pəs ol e lm ki, Həqqi-təalanın 
ziyada olmasın h əzrə t Rəsul-səlləllahu əle yh və s əlləm – b ildirmişdir, ol nə e lmdir?», - 
dedilər.  
Şeyx-qüddəsə sirruhu – ca vab buyurdu k i: «Ol e lmi-rə tb və yabis ki Qur’andadır, ol e lmi  
məknunatdır, yə ’ni e lmi-məxluqatdır, ya təfsil təriqi lə və ya icmal təriq ilə. Və hər nəsnə  
ki əzə ld ən ta əbədə dəgin vardır, budur ki, Qur’anda b əyan olmuşdur.  
Amma ol e lm ki «Rəbbi zidni ilmən»” də məzk urdur, ol e lmi-üluhiyyətdir. Elmi-
xaliqidir, yə’ni tanr ı-təalanın zatına və si fatına e lmdir ki, anın heç nəha yə ti yo xdur. Və ol  
elm ki, elmi-məknuna tdır, bu elmin qatında şol bir qətrə gibidir b əhri  – mühit ə nisb ə t. 
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Beyt: 
Zehi qəvvase  dəryayi ke dər hər qə treyi əz vey,  
He zaran b əhre  bipayan besane  qətreyi qərq əst.  
 
Tərcüməsi:  
Əhsən o dəryan ın üzgüc üsünə ki, onun hər damlasında, 
Minlərlə sons uz dəniz bir qətrə kimi gizlənmişdir.  
 
Mən’isi b udur ki, zehi d ənizin qəvvası ki hər qə trəsində min-min dənizl ər qərq olur. 
Səyaqi – kəlamında /n/ mə’lumdur ki, ol  nə  dəniz /dir/. Burada ziyadə təfsilə  hacət 
yo xdur. 
 
- 7 - 
 
Sual e tdil ər Şeyx həzrə tl ərinə uşbu ayə tdən ki: «Liya ğfirə ləkəllahu ma təğəddəmə min-
zənb ikə və ma təə xxərə.» /T ərcüməsi: Allah /bununla/ s ənin əvvəlki və sonrakı  
günahlarını bağışlayacaq. «Əl -Fə th» surəsi, 2-ci ayə/.  
Çünki Həqqi-təala Rəsul həzrə tinin keçmiş  günahın və gə ləcək günahın ə fv e tdi, p əs hər 
gün ye tmiş  kərə is tiğfar neçün edərdi? Şöylə k i «Səhihi-Buxari» də vardır: «Ən il əə zz ə l-
müzəni innə Rəsulləllahi qalə l əyuğa nu əla  qəlbi  və inni lə əstəğfi rul lahə və ətəbu ile yhi  
əks ərən mən s əbəinə».  
Hədisin mə’nası budur ki, Rəsul həzrə ti b uyurur ki: «Mənüm qəlbimə bir p ərdə gəlür, 
mən Allah dərgahına istiğfar edərəm yetmiş  kərə və ya xud dəxi ziyadə».  
«P əs o istiğfarına nə gərək idi?», - dedilər. 
Şeyx – qüddəsə sirruhu cavab buyurdu ki: «Rəsul – s əlləllahu əle yh və a lihi və s əlləm – 
istiğfarı günahdan ötrü e tməzdi. Bəlkə anın qəlbinə bir varidatdan feyzi – ilahi yetişürdi. 
Bir vəch i lə ki, ol gün ye tişən feyz sonra ğı ye tiş ənə hicab olurdu. Çün mübarək nəzər ilə  
nəzər edərdi, gö rərdi, istiğfar edərdi. Həzrə t Rəsulun gün-gündən q ürb i tərəqq idə idi və  
vüsalda.  
 
Beyt: 
Yuc əddudli şö vq ən ile ykə vuluhu 
Bəvarriq min ti lkən nəvahi uşəmihə. 
Və yəzdadu qəlbi sa vtuhu və sabatuhu 
İza həmə t min ti lkəd diyari nəsimihə. 
 
Tərcüməsi: O mənim sənə ola şövq ümün yanğısını təzə ləyir,  
Onun qıza rtı ları mənim duyduğum tərə flərd ən gə lir.  
Qəlb imin narahatlığı və t əşvişi a rtar, 
O diyardan onun nəsimi gələn vaxt. 
 
Və niz həzrət buyurdu ki: Həzrət Rəsul – s əlləllahu əleyh və a lihi müşrikini – M əkkə  
yanında qamu kimsədən günahkartər idi. Anın üç ün k i, müşrikin b ənd əlik e yliyə lərdi  
üç yüz al tm ış bütə Al lahdan ö zgə və ç ün həzr ət Rəsul -səll əllahu əle yh və a lih i-
peyğəmb ər oldu və onları kəlme yi-tö vhidə d ə’və t e tdi, onlara çox bu iş müşkil və əzim 
gə lib dedilər: «Əc ə ələl -alihətə ilahən vahidən. İnnə həza əşşəy – un ucab. Vəntələqəl 
mələ- u minhum ənimşu vəsbiru əla  alih ətik um. İnnə ha za əşş əy-un yurad». /Tərc üməsi: 
Əcəba, o /Allahdan başqa heç bir tanr ı yoxdur, deməklə / tanrıların ha mısıni bir tanrımı  
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edir? Bu doğrudan da, çox təəcübblü bir şeydir». Onların ə’yanları /to plandıqları 
məclis dən/ çıxıb gedərək /bir-birinə/ be lə dedilər: «Gedin tanrılarınıza /ibadə tdə/ 
möhkəm olun. Bu, /Məhəmmədin bizi də’və t e tdiyi tö vhid din i/, şübhəsiz ki, /bizə  
böyüklük e tməsi məqs ədi ilə onun özü tərə findən/ is tənilən bir şeydir. «Sad» s urəsi, 5-6-
cı ayələr/.  
Pəs fəthi -Məkk ədən sonra Allah -təala buyurdu ki: «Ya Mə-həm-məd! İnna fətəhna ləkə  
fə thən – mubina. Liyəğfir ə ləkə llahu ma tə -ğəd-dəmə min-zənbikə və ma tə – əxx ərə və  
yutimmə n i mətəhu əleykə və yəhdiyəkə siratən-müs təqima». /T ərcüməsi: Ya 
Məhəmməd həqiqətən biz sənə açıq-aşkar bir zə fər b əxş  e tdik. Allah /b ununla/ s ənin  
əvvəlk i və sonrakı günahlarını bağışlayacaq, sənə olan ne’mətin i tamamla yacaq və səni  
düz yola yö nəldəc əkdir. «Əl -Fə th» surəsi, 1-2-ci ayələr./ 
Yə’ni  günahdan ki, kafirlər yanındasan anın istədin b u c əhətd ən k i, anların ilahəsin  
müb ədd əl və münhəsir edərdin Allah -təalaya və b əs, yə’ni be  məzhəbi-ba tili -müşrikin. 
– 8 – 
 
Sual e tdilər Şeyx həzr ətinə uşbu ayə tdən k i: «.. İnnəs-səlatə tənha ənil -fəhşa – i val-
münkəri və li -zikrul lahi əkb əru». /Tərcüməsi: Hə-qi -qə -tən, namaz /insanı / çirkin və  
bəyənilm əyən əməllərd ən çəkindirir. Al-lahı zikr e tmək is ə /ondan/ daha böyükdür. 
«Əl -Ənkəbut» surəsi, 45 -ci ayə/.  
Çünki nama z ə’zəmi-ərkani-islamdır, itti faq ilə və zahir dəlillərin b ə’zisinin sərihi ilə və  
ol cümlədən birisi oldur ki, çünki vəqti -vəqfə dar oldu Ər ə fatda, ol həccin fərz namazın 
qılmaq gərək. Əgər fərzi -nama za məşğul olursa, Ər əfədə vüquf fö vt olur. An ın na ma zın 
təqdim e tmək, gərək həcci təqdim e tmək degil. 
Pəs «Çün nama z ə’zəmi-ərkani -islamdır, zik rul lah, yə’n i Allahı zikr  necə əkb ərdir? », - 
dedilər.  
Şeyx - q üddəsə sirruhu – ca vab buyurdu ki: «Allahı zikr e tmək anın üç ün əkbər olur ki, 
nama zdan ki, nama z kişi/ni / fəhşa yi-zahirdən və münkəri -zahirdən mən’ eylər, şol dəlil  
ilə ki, bir kimsə na ma za məşğul olsa, ol kims ədən fəhşa və mü nkəri -zahiri gəlməz. Zahir 
nəzza rəgahi-xəlq dir. 
Leykən namaz f əhşa və münkəri -batindən kişi /ni / mən’  e tməz, şundan k i, bir k imsə  
nama zda ola, könlü fəhşa və münkəri -batinə məşğul ola və batin nəzərgahi – Həqdir.  
Amma zikr e tmək batini saf qılur, fəhşa və münkəri -batin indən və nəzərgahi-həqqi  
fəhşa yi-münkərl ən pak eylər.  
Pəs zik rul lah nama zdan anın üç ün əkb ər olub. «Və li zikrullahi əkb əru» 
Beyt 
Zəkərtukə la  ənni sənik ə ləmnhətən,  
Bə əvhənu ma fil gəlbi zukrə l is əni. 
Fəhimtu bila vəhyətin ile ykə s əbabə tən,  
Bə həmmun ile ykəl-gə lbi ya bute yrani.  
 
Tərcüməsi: Bir anda sənin ülvlüyünü xatırladım, 
Qəlb də ən asan olanı dilim zikr e tdi. 
Sənə ilha msız bir məhəbb əti fəhm etdim,  
Səni dəlicsinə sevən isə qəlbdir, ey m ənim xudbinim. 
 
-9- 
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Sual e tdil ər Şe yx həzr ətlərinə uşbu ayətd ən ki: «La tudrikuhul əbsaru». /Tərc üməsi: 
Gö zlər onu dərk e tməz. «Əl -Ən’am» surəsi, 103 -cü ayə./ 
Və şol ayətdən ki: «Və ma qədərul -lahə h əqqə qədirihi». /Tər-cü -məsi: Onlar Allahı  
layiqincə qiymə tləndirmədil ir. «Əl -Ən’a m» sur əsi, 91-ci ayə/.  
Sual etdilər ki, b u saliklər ki, vüsuldan və rö yətdən və mə’ri fə td ən dəm ururlar, bu 
ayə tlərə müxalifdir anların ol də’visi, - dedilər.  
Şeyx-qədd əsə sirruhu ca vab buyurdu ki: «Bizim üçün b əsər vardır. Bəsər ilə Həqqi -təala 
/nı / idrak e tmək mümkün degi ldir. Dünyada ana e ’tiqad e tmək k üfrdür. Amma b əsirət 
ilə idrak olunur. Ol Həqq i-təalanın məva hibind əndir k i, qula bağışlar. Dəli l hədisi -qüdsi  
ilə səhih rəva yə tdə: «İnnəhu qalə R əsulullahi səlləllahu əle yh və a lihi və s əll əm. 
İnnəllah ə təala qalə mən adəileyhə və l əna əleyhi və ma yəza lu əbdi yətəqərzabu i leyə  
binnəva fili hə tta  ühubb əhu fə izə əcubduhu k untu s əminuhu ə lləzi yəsməhu bihi və  
bəsəruhu əlləzi yəbsiru bihi və yəduhu əlləti yəbtişu biha və r icluhu əllə ti t əmşiu biha və  
lə’in saləni lə’ə teytuhu və l əin is təazəni lə uəyyidənəhu». T ərc üməsi: Pəs həqqi -təala 
bəsirə t gö zünü bir kims əyə vers ə, anınla görə bilür. 
Beyt: Əğulu qadd qarra talati veyna  
Mufadzu yəstğfirnə c əhədərrik əb 
Ləhunnə k untu ənni bil əyən müğuba  
Fəma əntə an eyni ba ğalbi bilga yb 
İzə iştaqət əl’əyan mink ə bina zarihi 
Təcəlləytə li fil -qalb min kulli ha yıb 
 
Tərcüməsi: Deyirəm, vay bizə, t əlati artıq gəncl əşdi, 
Fikir budur ki, süvarinin cəhdi bağışlama diləməkdir.  
Onlar üçün sən aydın görünərək məndən qe yb oldun, 
Ancaq sən gö zümdən və qə lbimdən uza q de yilsən.  
Əgər o s əni gö zü ilə görməyə darıxdırsa,  
Mənimç ün qəlbimdə bütün varlığınla təcəlla  e tdin.  
«V ə ma qədərul -lahə həqqə qədirihi» ayətində Şeyx qüddəsə sirruhu buyurdur ki: «Ma 
ərə fətullah həqqə mə’ri fə tuh» dur («Allahı layiqincə tanımadı lar»). Murad, yə’ni Həqq i-
təalayi mə’ri fə tl ə kimsənə bilm əz, b əlkə hər kimsənə kəndu miq darında bir mə’r ifət 
hasil eylər. «Sübhanəkə ma ərəfnakə həqqə  mə’ri fətik ə» (Uçasan /ey Allah/, səni  
layiqincə tanıya bilmədik ).  
 
-10- 
 
Sual e tdilər Şe yx həzrə tinə b u ayətdən ki: «… Fəs – əlu əhləz zikri ink untum la tə–
ləmun». /T ərc üməsi: ... Əgər bilmirzin is zə zikr əhlind ən soruşun! «Əl -Nəhl» s urəsi, 43-
cü ayə /.  
Yə’ni: «Əhli -zik r kimdir?», - dedilər.  
Şeyx qüddəsə sirruhu b uyurdu k i: «Əhli -zikr əhli – «La ilah ə illə lah»dır. Amma 
müc ərr əd deməklə de gildir. Bə lkə «La i lahə il ləllah» bilmək gərək nə demək olur? Y ə’ni  
bu sifətlə mö vsufdur. Yə ’ni mə ’nasın bil ir ol  kimsələr Allah-təalanın əsrar xəzinəsinə əli  
ye tmiş  olur. Çünki onlar əhl oldular, anlardan sual edələr. Əgər bilməzl ər isə, Həqq i-
təaladan ögrənlər və bunlara cavab verələr.  
Beyt: Məxzəne  gənce  romuze  qo ds çün dəst a vərəd,  
Tərcumane  dəftəre  əsrare  hər mə’n i şəvəd. 
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Tərcüməsi:  
Müqəddəslik (aləminin) sirlər xəzinəsini ə lə keçirən za man,  
Hər bir mə’nanın sirlər d əftərin in tərc ümanı olar. 
 
-11- 
 
 
Sual e tdi lər Şeyx həzrə tinə uşbu ayətd ən ki: «Yəvm ə yəfi rrul – m ər – u’min əxih. Və  
ummihi və əbih. Və sahibətih i və b ənih». /Tərc üməsi: O gün insan qacacaq öz 
qardaşından; Anasından, atasından; Zö vcə -sindən və oğullarından! «Əb əsə» surəsi, 34-
36 -cı ayə lər/. 
Yə’ni: «Xəla yiq həşr günündə bir -bir isindən qaçarlar. N ə üç ün qaçarlar?», - dedi lər.  
Şeyx-qədd əsə sirruhu – ca vab buyurdu ki: «İldəri  ki ümm ətdə  yüzü ard ına dönmək var  
idi, bir günah səbəbilə. Ümmə ti -Məhəmməd – əle yhissalamdan Həqqi -təala anı götürdü. 
Amma məsxi -batin i vardır ki, hər kimsə batin ində yırtıcı cana var surə tində müttəsif olsa, 
kibr və q əzəb kimi d əxi ol sifə ti dünyada qə t’ edüb gedərməsə, kəndündən qiyamət 
günündə və ərs əgahi – «Yəvmə tubləs – səra –ir”»də ol surə tlə qo pa. /Tərcüməsi: Bütün 
sirlərin aşkar olacağı gün. «Ət -Tariq» surəsi, 9-cü ayə/. Şö ylə ki, kimsə incidən muzi lər 
və zalimlər kəlb surətində qopalar və xə layiqə m əkr və hiylə edənlər, vəkil ə riayət 
etməyənlər ayı və me ymun surətində qopalar, mal cəm edənlər siç an surətində qopalar 
və anbardarlar qarınca surə tind ə və mütəkəbbirlər uşacıq qarınca surətind ə qopalar və  
riya edən sufilər cütük surətind ə qo palar. «Əl -iya zu billahi min çəmin zəlik ə» («Bütün 
bunlardan (qo runmaq üçün) Allaha pənah apar!»). 
Və  bunun üzərinə h ər kimsə təbəqəyi – günahkarlardan ki, yırtıcı can əvərin xansilə  
müttəsif oldusa dünayada, hər biri dari -axirə td ə ol canəvər surətil ə qopar. 
Və b ə’zi əha dis ki, mərviyyədir, b u sö zə müvafiqdir. Şöylə k i, Şeyx Qəzzali «Ehya yi –  
ülum»da dedi ki, xəla yiq dünya da bir-bir ini adəm surə tində görmüşlərdir, qiyam ətdə  
canəvər surətində görücək, naçar qaçarlar. 
-12- 
 
Sual e tdil ər Şeyx h əzrə tinə uş  b u a yə tin mə’nasından ki: «İn əllah əş -təra minə l-
muminin ə ənfusahum və əmvələhum-bi -ənnə ləhumul – c ənnətə». /Tərc uməsi: 
Həqiqə tən, Allah mö’minlərdən canların ı və mallarını a ldı ki, cənnət onlarınkı olsun. 
«Tövbə» surəsi, 111-ci ayə/. 
Ayıtdı lar: «Səbəb nədir kim, Həqqi-təala mö’minlərə c ənnət verib d əxi malını və  
nəfslərini satın alıb könüllərin almadığına?» - dedilər.  
Şeyx – qüddəsə si rruhu – cavab buyurdu k i: «Könül xud Həqq i-təalanın xassəsidir və  
qəbzeyi-qudrətind ədir. Leykən n əfs də s ərkeşlik və ənaniyyət var idi. Həqq i-təala dilədi  
ki, nəfsi dəxi müq əyyəd edə və kənduyə muti’ edə ta , ki ol nəfsin bo ynu q ulluq ipi ilə  
bağlı ola.  
 
Beyt: 
Bər nasiyeyi ke  dağ şahi benəhəd, 
Əz rebqeye  reqqe nəfs azad şəvəd. 
 
Tərcuməsi: Bir alına şah damğa vurarsa,  
O, nə fs kəndirinin halqasından azad olar. 
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Sual e tdi lər Şeyx həzrə tin ə uşbu ayətdən ki: «İnna ərəznəl – əmanə tə ələs s əma vati və l-
ərzi və l-cibali fə -əbəynə ənyəhmilnəha və əşf əqnə minha və h əmələhəl – insanu innəhu 
kanə zə lumən –c əhulən». (Tərc üməsi: Biz bu əmanə ti gö ylərə, yerə və da ğlara təkl if 
etdik, onlar onu öhdələrinə a lmaq dan boyun qaçırdılar və ondan qorxdular. O əmanəti  
insan çiyninə a ldı, gerç əkdən o zalım və cahil idi. «Əhzab» sur əsi, 72 -ci a yə/ 
Ayıtdı lar ki: «İnsan zəif ikən ki, «.. V ə xuliqəl-insanu zəif’ən» /Tərcüməsi: Çünki, insan 
zəif yaradılmışd ır. «Nisa» surəsi, 28-ci ayə / buyurdu Həqq i-təala, Qur’anda yerl ər və  
gö ylər və da ğlar/ın/ götürmədigi nəsn ə /yi / insan necə gö türdü? Və ç ün götürdü, Həqq i-
təala bunlara nə üç ün «zəlumən-cəhulən» dedi? 
Şeyx həzr əti ca vab buyurdu ki: «Mö vc udatın, yə’ni yaradılanın öründürülmüşü insandır.  
Və insanın öründürülmüşü könüldür. Və ol əmanə t /ki/, Həqqi -təala anı yerlər və  
gö ylərə və dağlara ərz e tdi, ş əri f nəsnədir. Pəs ol şərif nəsn əi götürməgə bir şəri f nəsnə  
gərək. Ol kö nüldür. Və gö ylər və yerlər və da ğlar ki, anı gö türməkdən iba və iş faq 
etdilər, yə’ni xö vf e tdilər. Zira ki, insanda olan həqiqət onlarda yox idi və bilmədilər, 
lac ərəm, əmanə ti gö türməgə q üdrə ti ye tmədi. Və çün insanda könül ki, məhzəri -Həqdir, 
anın taqə ti oldu götürməgə, gö türdü. Şö ylə k i, hədisi -qüdsi i lə sabit olmuşdur: «Ma 
vəs’əni ərzi və la  səmai və lakin vəs’ əni qəlbul – mu’min» (Mən yerimə və gö yümə  
sığmaram, lakin mö’minin qə lbin ə sığaram).  
Amma Həqq i-təala insanı «zəlumən-c əhulən» dedügi anın üç ündür k i, ərvahi-b əşər ol  
aləmdə əmanə tə a lim və ha zır idilər. Çün Həqqi-təala anı əcsamə  mütəll iq qıldı, yə’ni  
əlayiqi–b ədəniyyə ilə münəğğəs, yə’ni d ərh əm qıldı və küdurati  - təbiiyyə ilə mükəddər 
etdi, pəs anlara qəflə t və nisyan tari oldu. Bir vəch ilə ki, əmanə ti unutdular, lac ərəm 
«c əhul» denildilər.  
Əgər ol c əhuli -müstəmər olsalar, kənduləri də əmanə tə mə ’ri fə t hasil edib idrak 
etməsələr ol əmanə ti, pəs nəfslərin ə zülm etmiş  olurlar, «zəlum» olurlar. Və Həqq i-
təalaya cavab verməzl ər və anın dərgahında rüs vay olurlar ol əman əti riayət e tməmək 
səbəbi ilə. Pəs çün mə’r if ət hasil etmədi, həm cahil və həm zalim olur.  
Beyt: 
Dəz əzə l dər holqe  de l touqe  əmanə t b əste im, 
Ta əbəd b ər gərd əne  can bare  eşqət mikəşim. 
Xak-e ma ta çor’e i əz came eşqe  dust yaft, 
Ta be  bəzme vəsl əz soudaye  an mey s ərxəşim.  
 
Tərcüməsi:  
Əzəl gününd ə ür əyin boğazına əmanət bo yunba ğını bağla mışıq,  
Əbədiyyətə qədər canın çiynində eşqinin yük ünü çəkəcəyik  
Bizim torpağımız Yarın eşqinin camından bir qə trə daddığından  
Vüsal məclisinə qədər o ş ərabın sevdası ilə s ərxoşuq. 
 
Şeyx həzrətinin – qədd əsə sirruhun bu məhəldə t əhqiqi budur. Amma əhli -zahir  bu 
ayə tdə bir neçə e ’tira z e tdilər. Əvvəl b u ki: «İnna ərəznəl əmanətə ələs – s əma vati və l-
ərzi» dedigində caiz olmaq Həqqi-təalanın təkli fi malayo taq anlayır, yə’ni taqəti olma ya. 
Zira ərzi -əmanə t s əma vat və ərzə qeyri -zəviülüq uldan ikən, təkl ifi beqeyrülvüs’dür pəs 
təkli fi beqədrülvüs’dür dedügi ayə tə müxalif olur. 
İkinc isi budur ki: «.. Fə-əbəynə ənyəhmilnəha və əşf əqnə minha»nın mə’nası budur k i, 
gö ylər və yerlər və dağlar Tanr ı -təalanın ərz e tdigi əmanəti götürməkd ən iba və iş faq 
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etdilər. Çünki bu səma vat, ərz, cibal zəviülüq uldan degildir, necə iba və işfaq etdilər ki, 
iba və işfaq xud mümk ün degildir sadiq olmaq illa  zəviülüq uldan. Nec ə kim sahibi–
Kəşşaf «Kəşşaf»da bu e ’tira zı cavab ilə gə türmüşdür. Cavablarını bu məhəldə ziyadə  
tə fsil edib deməgə ehtiyac yoxdur.  
 
-14- 
 
Sual e tdil ər Şeyx həzrə tlərinə  uşb u ayətdən ki: «Summə ənşə – nahu xəlqən axərə». 
/T ərcüməsi: Daha sonra onu başqa bir məxluq olaraq yaratdıq. «Mö’minun» surəsi, 14-
cü ayə /.  
«Xəlqi-axər» dən murad nə nəsnədir? Əgər cism isə, p əs ətva ri – x əlqi -insanı etdigindən 
bu əvvəl gərək idi. Yə’ni Həqqi-təala bu ayətdən dedügində ki: «Və l əqəd xələqnə l-
insanə min-sulalə tin min tin. Summə c ə’ ə lnahu nutfə tən – fi qərarin – m əkin. Summə  
xələqn ən-nutfə tə ələqətənfə -xələqnəl – ələqə tə müzgətən-fə-xələqn əl -müzğətə iza mən-
fə -kəsəvnəl izamə ləhmən. Summə  ənş ə’ nahu xəlqən axərə». /Tərcuməsi: Biz həqiqə tən, 
insanı tərt əmiz palçıqdan yaratdıq. Sonra onu nütf ə halında mö hkəm bir yerdə /ana 
bətn ində / yerləşdirdik. Sonra nütfəni laxtalanmış  qana çevirdik, so nra laxtalanm ış qanı 
bir parça ət e tdik, sonra o bir parça əti sümükl ərə dö ndərdik, sonra sümük ləri ətlə  
örtdük və daha sonra onu başqa bir məxluq olaraq yaratdıq. «Mö’minun» surəsi, 12 -14-
cü ayələr/.  
Pəs ətvari -xi lqə t tama m olduqundan sonra buyurdu ki: «.. Summə ənşə – nahu xəlqən 
axərə».  
Pəs mə’lum oldu ki, «xəlqi-axərdən» murad cism de gilmiş  və ruh xud degil. Zira ki, 
hədis ilə sabitdir ki, Allah-təala ərvahı əcsaddan dörd min il öndən yaratdı. Və hədis 
budur ki: «İnn əllah xələq -allahül-ərvahə q əbləl -əcsadi bi-ərb ə’əti alafi s ənətin» 
(T ərc üməsi: «Həqiqə tən Allah ruhları b ədənl ərdən dörd min il əvvəl yaratdı»). 
Bu hədisd ən mə’lum olur ki, «xə lqi -axər» dən murad ruh degilmiş . 
Pəs «xəlq i – axər» nədir? - dedilər. 
Şeyx q üdd əsə sirruhu ca vab buyurdu ki: «Xəlq i-ax ər»dən murad məşa yix istilah ınca 
sifətdir. Sair xəlayiqin istilahınca «ruhi-he yvani» dir ki, ruh il ə cismin izdivacından 
mütəvəllid olmuşdur. Nə məhzən ləh-mdir və nə məhzən üs tüxandır. Ruh i lə b ədənin  
ortasında mütə -vəssi tdir və tərcumand ır, şundan ötrü ki, ruh aləmindən cahildir. Zira ki, 
ikisi bir-birinin cinsindən degi ldir. 
Pəs ikisinin  ortasında labüd oldu bir vasitədən ki, b unların cinsindən ola. Dəxi  bunların 
elmin bil ə. Ol vasitə bu arada ruhi-he yvanidir ki, həm bədən e lmindən, yə’ni b ədən 
halına vaqifdir və həm ruh halına. Və bunların e lminin kəsr əti vasitəsilə qəsəm olur ki: 
«V ə la  uqsimu bin-nə fsil -ləvva məti». /T ərc üməsi: And içirəm /günah e tdiyi üçün, yaxud 
yaxşı əmə lim a zdır deyə/ ö zünü qınayan nəfs ə! «Qiyamət» surəsi, 2 -ci ayə /.  
Beyt: 
Pərto ve hosne to dər a yine  çun peyda şod, 
Əkse  ayine  həme cane cahanara şod. 
 
Tərcüməsi: Sənin hüsnünün işığı güzgüyə düş ən kimi, 
Güzgüdəki əks bütün dünyanı b əzəyən can oldu. 
 
Mə’nası budur ki, sənin hüsnün pərto vi çünki ayinədə zahir oldu, ol ayinənin əksi c əmi 
əravaha cahanara oldu. Yə’ni cahan b əzəyici oldu. Çünki könüld ə m əhb ubun sur ətinin  
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pərto vi  zahir ola, anın əksindən əhval i –  müğəyyəbati -mələkut hasil olur ki, «cahanara» 
dedügi oldur. 
Və genə b u məhəldə Şeyx həzrə tlərinə s ual e tdilər ki: «Nə fs üç dür: birisi qa yət ülvidədir  
və birisi qayə t dənaətdədir və birisi bu ikisinin ortasında tərcuman və mütəvəssitdir. 
Səb əb nədir ol nə fs ki, qayət ülvidə idi və ol nəfs ki, qayət süflidə idi müqs əm-bih olan 
anlar olmadılar və mütəvəssit olan n əfs oldu müqsəm-bih», - dedilər.  
Şeyx-qədd əsə sirruhu cavab buyurdu ki: «Nə fsi-müt əvəssit müqs əm-bih oldu ki, e lmin  
şərəfi vard ır, zira ki, ol iki nə fsin e lminə, b u alimdir. Amma ol ikid ən h ər birisi ancaq 
kəndü e lmin bilürlər idi. Qeyrisinin bilməz idi. Ol cəhətd ən müqs əm-bih olan  
mütəvəssit oldu, n əfsi – ali və n ə fsi – dani olmadı». 
Və b u məhəldə Şeyx qüddəsə sirruhu bir məsəl b uyurdu, İskənd əri -Zülqərneyn 
hekayəsin misal gətürüb iştihar etdi. Buyurdu ki: «İs gəndər səyah ət edirkən bir gün 
Məşriq tərəfind ən bir dəniz kənarına gəldi və İskənd ərlə mübaliğə ləşkər var idi. Dö rd 
yüz həkim be lə yanında idi. Dəblədi ki, dənizin ol tərəfindən xəb ər bil ə. 
Bir gəmi rast t ədbir və t ərtib e tdilər və ol gəminin için ə adam qo ydular və d əniz yüzünə  
gö ndərdilər, ta  ol tərəfdən xəbər b ilələr və ol dənizin miqdarın bilə lər.  
Bir neçə müddə t keçəndən sonra gördülər gəli r. Bunlar dəxi ol gəminin yanına vardılar  
və xəbər sordular və bir-birinin dil lərini anlama dılar və o l gəmini alıb İskəndər qatına 
gö türdül ər. 
İskəndər çün ol qö vmü gördü, xəbər sordu. Hec vəchl ə nə anlar bunların və nə b unlar 
anların di llərini anladılar. Və ol dö rd yüz həkim k i, İskənd ərlə müsahiblər idilər, c əmi 
ləfzi və lüğəti bilürlər idi. Amma anların lüğətin fəhəm edəmədilər. Axır itti faq şöylə  
etdilər ki, anların birisinə bir ö vr ət ver ələr. Bunlardan ta ki o l ö vr ətdən oğlan doğa, dəxi  
atasının və anasının dillərin ögrənə və bunlara ol gəmi xəlqinin əhval/ın ı/ de yə. Yə’ni  
bunlar və o nlar ortasında mütəvəssit və tərc uman ola.  
Pəs onların birisinə bir ö vrət verdilər və andan bir oğlan doğdu. Ol  oğlan atasının və  
anasının dillərin i ögrəndi və b unların xəb ərin verdi. Anların əhvalın deməkdə  
mütəvəssit olub təqrir e tdi ki, ol dəniz t ərə find ə bir m əmləkə t var imiş  qa yət bö yük və  
geniş . 
Və anın bir padşahı var imiş , c əmi dünyada nə qədər m əmləkət var isə zəbt e tmək 
istəmiş  və bu gəmini göndərmiş  ki: «Varın ol d əniz tərə fində gö rün nə a ləm vard ır? Dəxi  
iqlim varmıdır dünya da ki, mən anı dəxi dutmamışam? Və əgər d əxi məmləkət var isə, 
gə lin mənə xəbər verin, ta  ki varıb anı dəxi zəbt edim».  
Və b u vəch ilə t əqrir e tdi və b unlar dəxi keyfiyyəti bi ldilər k i, nə imiş  və hal budur ki, 
İskəndərin anda varduğundan q ərəz b u idi ki, c əmi afaqı xud dutum. Bu dəniz tərə fində  
dəxi məmləkət var isə dutaram de yü varmışdı.  
Çün İskəndər b u xəbəri eşitdi, inani -əzimə t geri çəkdi və ləşkərin ə buyurdu, ol yerdən 
müraciət e tdi, yə’ni gerü döndü.  
İskəndər insafa gəldi, qəsd e tdi ki, kəndü əlindəki məmləkə t ilə q əna ə t edə».  
Şeyx Sə fi qüddəsə sirruhunun bu hekayə ti gətürdüginə murad bu idi ki, çünki ruh 
aləmi-ülvidən idi ki, surət s əbəbi ilə mütəcə lli idi və cism aləmi-süfl idən idi ki, asari-
şəva ğil ol aləmi -qeyb dən anda çox olmuşdu. Yə’ni dari-dünya da sifati -zəmiməyi -nə fsani 
ilə müttəsi f olmuşdu və b unların ortasında heç vəchl ə münasibət yoxdu, b əlkə təbyuni-
külli var idi. Zira ki, ruh qa yə ti -sə fadə idi və cism qa yə ti -kədərdə idi. Pəs Həqq i-
sübhanə və təala ruh il ə cismin ortasında izdivac və imtizac qo ydu, ta  ki izdivacdan 
nəfsi -he yvani hasil ola və ruhun aləminə nisbə ti vardır ki, aləmi-ülvidir. Və b ədən 
aləminə n isbə ti vardır ki, aləmi-süfl idir və ikisinin e lminə vaqifdir. Pəs bu iki t ərə fə  
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mütəə liq olan e lmin ş ərəfi vasitəsi il ə məhə lli -qəsəm və müqsəm – bih oldu, ta  ki 
yuxarıda zik r olundu. 
 
-15- 
 
Sual e tdil ər Şe yx həzrətinə – qəddəsə sirruhu – uşbu ayə tdən ki: «Əll əzinə  
yəzk urunə llahə qiyamətən qu’ ud ən və əla  cunubihim və yə tə fəkkərün ə fi xə lqis-
səmava ti vəl-ərzi». /Tərcüməsi: O kəsl ər ki, a yaq üstə olanda da, oturanda da, uzananda 
da Allahı xatırlar, gö ylərin və yerlərin yaradılması haqqında düşünərlər. «Ali -İmran» 
surəsi, 191 -ci ayə /.  
Yə’ni zikr fəzil tərdir, ya fik r? 
Şeyx Sə fi – qəddəsə sirruhu – cavab buyurdu ki: «Zikr e tmək əfzəldir be  hər hal fikrdən 
ki, görünməyə, yə’ni savaba əqrəb olan şol fikrdir ki, könül bəsir əti ilə ola və tə fəkk ür 
edə. Əşya yi-qayib əni könül gö zü ilə gö -rə. V ə gö rmək zikri-mö vq ufdur. Və fik ri dəxi  
xaliqi olma z, məx-lu -qata olur. Zira ki Həqqi-təalanın zati -müqəddəsi /nə / fik r e tmək 
mən-hi-dir. 
Zahiri -hədis də vardır: «T əfəkk əru va xəlqil -lah və la  t əfəkkəruva fi za til – lah əy sifati l –  
lah» /Tərc üməsi: «Allahın xilqə ti barədə düşünün və Allahın zatı bar ədə fikirləşməyin ki,  
Allahın si fətləri necədir. Çünki zik r iştiğal-billah ola və fik r iştiğal-biğeyrul lah ola/. Pəs 
zikr ə fzəldir fikrdən.  
-16- 
 
Əfzəlül -füzəla  mö vlana Ətaullah Ə rd əbil i aydır: «Bir gün Sultan Şe yx Sə fi – qəddəsə  
sirruhu – hüzurunda bir ulu cə’miyyət oldu. Və üləma hazır oldular. Şe yx S əfi h əzr əti – 
qəddəsə sirruhu-fəvaid buyurdu və anın əsnasında sual e tdilər bu ayətdən ki: «Yə-
əyyuhər-rəsulu bəlliğ ma unzilə i leykə min-rəbbikə. Və in ləm t əf’ al fəma bəlləğtə  
risalətuhu». /T ərcüməsi: Ya Peyğəmb ər!  Rəbbin tərə findən s ənə na zil olanı /Qur’anı/ 
təbliğ e t. Əg ər /b unu/ e tməsən, Al lahın risalə tini /sənə h əvalə e tdiyi e lçilik, 
peyğəmb ərlik vəzifəsini / yerinə ye tirmiş  olma zsan. «Maidə» surəsi, 67 -ci ayə /. 
Və b uyurdu ki, b u ayə tin mə’nası budur:  
Mö vlana ş əhid qa zi Cəmaləddin Ərdəbi li ayə tin zahiri mə ’nasını müfəssirlər təfsir e tdigi  
kimi b uyurdu ki: Sul tan Şe yx S əfi – qəddəsə sirruhu – b uyurdu ki, bu dəxi iyüdür, 
amma bir bundan dəxi yaxşı vard ır. 
Üləmayi-məcl is ayıtdı lar ki: «An ı Şe yx h əzrə ti buyur», - dedilər. 
Şeyx Sə fi – qədd əsə sirruhu – cavab buyurdu ki: «Ayə tin mə’nası budur ki, şol nəsnə ki 
anı Həqq i-təala s ənə gö ndərər, sən anı xəla yiqə oluşdurasan. Dəxi anın müq təzası ilə  
əməl e lə. Və əgər anın müq təzası ilə əməl e tməzs ən, irişdirməyəsiz. «Və inləm t əf’ əl 
fəma bəlləğtə r isalətəhu».  
Məclisdə ha zır olan istihsan etdilər ki, sözü qa yə ti -vüzuhda söy-ləmək lətafə tdir, - 
dedilər.  
Beyt: 
Va in nə taqat ca’ət be  kulli məlahətin  
Va in s əkə tət ca’ət be  kulli cəmilin 
 
Tərcüməsi:  
Əgər o danışma ğa başlasa, bütün m əlahəti il ə gö ürünür  
Sükut etdis ə, susdusa, bütün gö zəlliyi ilə gö rünür. 
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BAB – 2 
 
Bu bab anın b əyanındadır ki, Sul tan Şe yx Sə fiəddin mütləqa aya ti -kəlamullah üzərinə  
fəvaid buyurmuşdur, Sultan Şeyx Sədrəddin rəva yə t ilə qəddəsə sirruhumul -əziz.  
 
FAİDƏ – 1  
 
Buyurdu uşb u ayə tdən k i: «.. M əsələn – kə lim ətən – təyyibə tin – keş əcərətin – təyyib ətən 
əsluha sabitun və fər’ uha fis -səma». /Tərc üməsi: Xoş  bir söz kök ü yerdə mö hkəm olub  
budaqları s əmaya ucalan gözəl bir a ğac kimidir. «İbarhim» surəsi, 24-cü ayə/.  
Kə lmə «La ilahə ilallah» dır. Çünki kəlmeyi-tö vhidin da vamı ola, anın davamı ilə könül  
yeri yumşaq olur və qabil olur və andan bir kök bir n əfsin kökünü qazır gedərir. Şö ylə  
kim bir xəstə nafe ’ şərb ət içsə, anın dərdini maddəsi ilə və kök ü ilə qa zır ged ərir, ol 
şərbət müfid olur.  
Şö ylə ki t əfsirdə məzk urdur: «İnnə şeytanə va ziğu xurtumuhu əla  qəlb i ibni Adəmə  
fəizə zəkərəllahi xəms ə. Və izə nəsi əllahi il təsim qəlbuhu». Və bir tə fsirdə dəxi  
məzkurdur ki «Əz şeytan casimum əla  qəlbil insanə və iza zəkərr əlahi təə xx ərə və vəliyu 
və in rəcəcə ğə fərlə vəsvəsə il əyhi». Və bir rəva yə tdə dəxi gəlmişdir: «Və izə zəkərr əllahi  
xənəsə və izə q əfələ vəsvəsə və qalə l xənnasu ləhuxurtumun kəxurtumun kitabi fi  
sudurin nasi fi izə zəkərr əllahi xəmsə».  
Tərcüməsi: Amma «Və fər’ uha fis -səma»nın mə’nası budur ki, çün yerind ə kəl-meyi-
təyyib ənin kökü möhk əm o la, lacərəm talib ə flakə ç ıxır. Yə’ni süud və  t ərəqqi edər, 
məqam ına və müs təqərin ə ye tişür. Şö yl ə ki, ana hər--- giz hicab olma z. «İləyhi yəs’ədul –
kəlimut-təyyib u» ondan ibarə tdir (T ərcüməsi: Xoş  söz ona (Allaha) t ərəf yüks ələr «Fatir» 
surəsi, 10 -cü ayə ).  
Beyt: 
Nəhale  bağe  dağe ma ço bər gərdün sər əfra zəd,  
Be  bərqi s əd çəmənqahe  do aləm saye  ənda zəd.  
Tərcüməsi:  
Bizim (sinəmizdəki) da ğın bağının pöhrəsi s əma ya ucalarsa, 
Bir yarpağı i lə iki aləmin yüz ç əmənliyinə kölgə salar. 
Mə’nası budur ki, mənim dağımın bağı dalları ç ünki gö yə ye tişə, anın bir b udağı iki  
aləmin çəməngahına sayə, yə’ni kölgə bıra ğur.  
Bu beytdən məqs əd budur ki, mənim könlümd ə çünki kə lme yi-tö vhidin kök ü möhkəm 
ola, dəxi əməli -saleh əsl məqamına və müstəqərinə ulaşa, iki aləmin rahət yeri andan 
tüfeyl olur.  
«V əl-əməlis-salih yurfə ’hu» nun mə’ası oldur ki; kəlmeyi – təyyibə ki, tö vhiddir, əməli -
salehi rəf’ edir, həzrə tə ulaşdırır və ol kəlmənin zakirin i də həzrə tə vasil edir, o l əməl 
məqb ul olur. Şö ylə ki, şair demişdir:  
Beyt: 
Mo rğe  de l hər gəh ke  beqoşayəd be  kuye  dus t bal, 
Aşiyane xo d nəsa zəd ço z ke b ər şaxe  vosal. 
 
Tərcüməsi: Kö nül quşu yarın küç əsinə qanad açdığı zaman, 
Vüsal buda ğından başqa bir yerd ə yuva qurma z. 
 
Mə’nası budur ki, «Bir könül quşu hərgah ki, dost kuyunda qanadın aça, anın yeri və  
yuvası olma z, illa  vüsal dalın ın üzərində olur». 
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FAİDƏ – 2  
 
Həzrət Şe yx Səfi – qəddəsə sirruhu – b uyurdu k i, bu a yə tdə: «Və limən xafə m əqamə  
rəbbihi cənnə tan». /Tərcüməsi: Və Rəbbinin m ə-qa-mından qorxanları iki c ənnət 
gö zləyir. «Ər-Rəhman» surəsi, 46-cı ayə /. 
Yə’ni şol kimsə ki, Həqq i-təaladan qorxur, ona iki c ənnə t olur, biri oldur ki, zahirdə  
qorxusunun əvəzidir k i, ol cənn əti-za hiridir ki, anda yemək, iç mək və şəhvə t olur və biri  
batin qorxus unun əvəzidir ki, ol cənn əti -batinidir, ol ləzzə ti -müşahidə və vüsal/dır/.  
Beyt 
Ma vəraye  rouze ye  ferdo us mara cənn ətis t, 
K-əndəran cənnə t borun əz ma -vo -mən xoş  eşrətist. 
 
Tərcüməsi:  
Behişt bağının arxasında bizim e lə bir c ənnə timiz var ki, 
O c ənn ətdə «bizdən» və «mənd ən» kənar xoş  bir işrət var. 
Mə’nası b udur ki, «Rö vzeyi-rizva ndan iləri mənə b ir c ənn ət d əxi  vard ır k i, mənim anda 
xoş  işrətim vardır. Ol c ənnəti -vüsaldır və dos tun didarını müşahid ə e tməkdir. 
 
FAİDƏ – 3  
 
Şeyx Sə fi – qəddəsə si rruhu – «S ə-nurihum a yatina fil -afaqi və fi -ənfusihum» /Tərcüməsi:  
Biz ö z nişanələrimizi onlara həm xarici aləmdə, həm də onların ö z daxilində mütləq 
göstərəc əyik. «F ussilət» surəsi, 53-cü ayə/ ayətində buyurur ki: «Hər nəsn ə ki, Həqq i-
təala afaqda yaratmışdır və a ləmi-ülvidə və a ləmi-süflidə anı izhar e tmişdir, anın mislini  
nəfsi -insanda b ənd e tmişdir, leyk ən hicabı ortadadır.  
Vəqti ki, bu hicabi-nə fs orta da, ol nəsnələr görünməz hər xaçan ki, nə fs hicabı ortadan 
gö türülə, hər əlamə t ki, afaqdə vardır, ol əlamətlər nə fsdə peyda olur və m ə’ri fə ti -əşya 
hasil olur, pəs h əqqin həqiqəti ana zahir olur».  
Beyt: 
Sərnameye  nosxeye  həqiqət dani,  
K-an dərs ze  louh -e xiştən b ər xani. 
Çün sobh ze  afaq -o-ze  ənfos bedəmid,  
Həqiqə te  Həqq ço ruze  ro usən dani. 
 
Tərcüməsi: Həqiq ət ki tabının balşanğıcını bil əcəksən,  
O dərsi ö z lövhəndən oxuyacaqsan.  
Aləmdə və kö nül lərdə süb h açıldığı zaman, 
Haqqın həqiqə tini işıq lı gün kimi görəcəksən.  
 
Mə’nası budur ki, «həqiqət nüs xəsinin sərnam əsis ən, şündan ötrü kim ol dərsi kəndu 
könül lövhündə  oxursan və  çünki afaqdan və ənfüs dən s übh doğa, yə’ni bir  əlamət 
pərto vi zahir ola, ol Həqqin həqlığını şol rö vşən gün kimi görəsən».  
 
FAİDƏ – 4  
 
Şeyx həzr əti -qəddəsə sirruhu -«Əl lahu nurus –səmavati vəl -ərzi. Məsəlu nurihi kə-
mişkatin-fiha misbahu». /Tərcüməsi: Allah gö ylərin və yerin  nurudur. Onun nuru, 
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içində çıraq olan bir taxçaya b ənzər. «Nur» sur əsi, 35-ci ayə/ ayətində buyurdu ki, yə’ni  
ol mişkatda bir çıraq vardır, ol çıraq anın sirridir. P əs çünki b ədəni-insanda çıraq oldu, 
ol çıraqa bir neç ə nəsnədən labüddür ana yağ qoyular. Yə’ni yağdan gərəkdir və ikinc i, 
ya ğ gərəkdir ki, ta  çıraq rövşən ola. Pəs «zücacə» ki, a yətd ə m əzk urdur, könül t ərə fi olur  
çırağa və ol ya ğ ki, məzk urdur, ol ze ytndur ki, şəcəreyi-mübarəkədəndir. Şərgi degil və  
Qərb i degil və ol şəcərənin əsli ruhi-pe yğəmb ərdir səlləllahu əle yh və a lihi. Və f ər’i sair 
ərvahi – insandır.  
Pəs könül pərto vi rövş ən olması ol çırağdandır  zeytun vasit əsilə. Y ə’ni hər vəqt ki, çırağ 
«zücacə» də ola, yə’ni sirç ədə ola; ol sirç ə mün əvvər olur. Əlb əttə, ol si rçənin münəvvər 
olması vasitəsi ilə, yə’n i dəxi b ədən mün əvvər olur. 
Beyt: 
Fəl cismu məşkəva tin vafiyə zicacətun,  
Qad ul iqqat bi səlasili ilminhac. 
Mutavaqqad bin nuri mən zəytunə tun,  
Faqatu bib əhc ətinə lik ul lə sirac 
 
Tərcüməsi: Cis m bir taxça, onda isə bir şüşə var,  
Təriqə t zənciri i lə a lışmışdır. 
Zeytun nuru ilə şö’lələnir,  
Öz gəzəllyiyi ilə hər bir çıraq dan üstündür.  
 
Mə’nası budur ki, cis m mişkatdadır və anda zücacə vardır. T əhqiqən fə’ləq oldu səlasili-
minhaclə və yançıdır nur ilə zeytundan faiq oldu cəmi’ çıraqların üzərinə behcət i lə və  
rö vşənlığ ilə. P əs hər vəqt ki, ruh könüldə qərar edə, könül zində olur. Və çünki ze ytun 
ya ğı axır ola, nuri -misbah dəxi a xır olur. Və h ər vəqt k i, ruh müfariqə t edə, a ləmi -ərvahə  
ye tişə, sirri dəxi müfariq ət edir, aləmi -əsrarə ye tişür.  
 
Beyt: 
Hər ke  u zin danməh çün bənde  suri beşkənəd,  
Dər fəza ye  aləme mə’n i be  əsle  xod rəsəd 
 
Tərcüməsi: Kim b u tə lədəki surə t zəncirini qırarsa, 
Mə’na aləminin fəzasında ö z əslinə ye tiş ər.  
 
Mə’na budur ki, hər kimsə ki b əndi -surətdən, yə’ni t ən qeydini bu bədən qəfəsindən 
uşada gedərə, yəni zulmati -vüc uddan xilas bula, mə’na aləminin yarısında əslə ye tişur. 
«... Yəkədu zəytuha yuzi’ u və l əv ləm təms əshu narin nurun əla  nurin. Yəhdillahu l i-
nurihi mənyaşa’ u». /Tərc üməsi: Onun /ze ytun a ğacının/ yağına /heç bir/ o d to -xun-
madığı halda, o, işıq saçır. O, nur üstündə nurdur. Al lah dilədiyini öz nuruna 
qovuşdurar. «Nur» surəsi, 35-ci a yə /.  
Ol fi til nurdur, od degi ldir. Od to xunmadan şö’lə verər. Həqqi-təala bəni -adəmdə bir  
nur qo ymuşdur ki, ol çıraqdır. Bir nur dəxi k əndü zati -paki -qə llas nurundan ir işür, iki  
nur bir-birinə qaruşursa, hər nəsnə görünür.  
Məsələn, gö z nuru ilə günəş nuru kimi, ikisi bir yerd ə olsa, hər nəsnə gö rünür. Və ol  
misbah nurdur, nar degil.  
Pəs çünki Həqqi -təala za ti-insanda bir  nur tərb iyə e tdi ki, ol nur misbahdır və b ir nur 
feyzdən verdi və bu iki nurun ittisalı vase ’ oldu ta ki, əşya idrak oluna. Və «Nurun ə’la  
nuria» bu mə’nadan ibarətdir. Çünki zülmani  hicabı ortadan götürülə, nüri-mütləq baqi  
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qala ki, ol misbahdır. Amma Həqqi -təalanın zati -müqəddəsi nuru bura ki, nuri -
misbahdır müttəsil olsa, bu iki nurun ittisalından idraki-mə’ri fə tullah hasil olur. Və  
«Yəhdillahu li -nurihi mənyaşa’»u b u mə’nadan ibarə tdir. Ol hidayə tdir, e lmi-
mə’r ifətullahdır.  
 
Beyt: 
Aftabe  hosne  çün saye b ər can əfkənəd,  
Məşreqe  del-ra b ər ayəd s əd hezaran aftab.  
Pərdeye  zolmə t d əridonur şod dər nur ğərq,  
Ta dəre  «nurun ə ’la  nurin» qoşad əz comle  bab.  
 
Tərcüməsi: Onun hüsnünün gün əşi cana kölgə salarsa,  
Könül məşriq indən yüz minlərlə günəş çıxar. 
Elə ki, o hər yandan «nur üstündə nur» qapısını açdı,  
Zülmə t p ərdəsi cırıldı və nur nura qarışdı. 
 
Mə’nası budur ki, mə’şuq un hüsni günəşi çünki can üzərinə sayə buraxdı, könül  
məşriq inə yüz min günəş gəldi və zülmət p ərdəsin yırtdı. Nur nur içində qərq oldu, ta  
hər q üyuddan «nurun ə’la  nurun» qapısı açıldı.  
FAİDƏ – 5  
 
Sultan Şe yx Sə fi -qüddəsə sirruhu – «Əlləzin ə yəstəmi’ unə l – qəvlə və yəttəbi ’unə  
əhs ənəhu». /Tərc üməsi: O kəslər ki sö zü dinləyib onun ən gö zə linin ardınca gedərlər… 
«Zumər» surəsi, 18-ci ayə / ayə tində buyurdu ki: «Hər vəqt könül qula ğı eşidici ola «Və  
iyəha uzunun va’ iyəhtun». /T ərcüməsi: Və açıq qulaq bunu eşidə bil ə… «Haqqə» surəsi, 
12 -ci ayə / və Qur’anı Həqq i-təala istima’ilə eşidə və əhs əninə mütabiə t edə, şöylə k i, 
Həqqi-təalanın ümuruna rəğb ət e liyə və ixlas ilə tələqq i göstərə, əgər könül ilə eşidə, 
səma’da ola və əgər n əfs ilə istima edər, xə tadə olur. 
Vəqti ki salik könül q ulağı ilə eşidə və mütabiə ti -həsən edə, anın misalı şöyl ə ki, məsələn,  
bir şahbazın başından toma ğın alıb seydin göstərs ələr, şöylə ki ol q uşun gözündən hicab 
ge tə, ol  seydin ardınca p ərva z edər və izti rabə düşər, ta  ol seydi b ulub alma yınca sük un 
və qərar eyləməz.  
Və əhli -vəcdin halı ana bənzər ki, məsələn, əhli -vəcd qəvvaldən bir qövli eşits ə ki, ol 
kəndünün məqamı və mənzil i olsa, izti rab ə düşər, şö ylə ki, mətlub una və  məqsuduna 
irişməyinc ə, aram və q ərar e tməz. 
Beyt: 
Caye  aram co z əz saede  soltan nəkonənd, 
Aşeqani ke  dər in o uce  tələb ş əhba zənd.  
 
Tərcüməsi: Bu axtarış  zirvəsind ə qızılq uş  olan aşiqlər,  
Yalnız Sultanın qolunda rahatlıq taparlar.  
 
Mə’nası budur ki, Sultan biləgindən qeyri aram və qərar edəcək yerləridir və şol 
aşiqlərnin k i, tələb ö vcündə ş ahbazdırlar. Məqsud budur ki, şol aşiqlər ki, anlarda 
cəhəti —ruhaniyy ət qalib olmuşdur, anların Həqqi -təalanın yədi -qüdrə tindən qeyri 
yerləri yoxdur. Yə’ni mətlub ə vasil olmaqdan ki fayətdir. 
Amma şunlar k i, qəvvaldan sö zü nə fs ilə eşidələr və orta ya girib rəqsi -nə fsani və  
şəhvani edələr, anlara ol səma’ haramdır. 
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Beyt: 
Onse  del yafteqane  hərəme xəlvə te  dust 
Ba çenin məzb əleyi cife koca bərdarənd?  
 
Tərcüməsi: Yarın xəlvət hərəminə /yol/ tapanların ürəyi, 
Bu murdar zibill iyə nec ə ünsiyyə t bağla ya bilər?! 
 
Mə’nası budur ki, dus tun xəlvəti hərəm ilə könül ül fət dutmuş  kimisinin bunun kimi  
murdar məbzələdə xaçan qərar edər. Yə’ni b u bədən k udur ətindən və vüc ud 
zülmatından xaçan sükun ola. 
Və ondan sonra Şeyx Sə fi qüddəsə sirruhu b u təfsili b əyan edib buyurdu ki: «S əma» üç  
qismdir: biri təvacüd, biri vəcd və biri halə tdir.  
Məqami-təvacüd oldur ki, məsə lən, sö zü eşitc ək ol kimsə x əstə kimi qalib olur. Amma 
ixtiyarı vardır və əql i ge tməz. Və ol kimsə əgərçi könül ilə eşidir, leykən t əma mi-səhhət 
bulmamışd ır. 
Amma s əma’i -əhli -vəcd ixtiyari degildir. Şo l dəgirman ç ərxi kimi anın hərəkəti və  
dö vranı k əndü ixtiyarı ilə de gildir. Nə q ədrə kim, ol çərxin suyu ziyad ə ola, anın 
hərəkə ti d əxi ziyadə olur.  
Və o l bir isi kim halə tdir, ol  d əxi Şe yx Səfi –  qüddəsə si rruhu – istilahınca səma’i -əhli -
vücuddur ki, kəndü halə ti kənduyə qalib olmuşdur. Dil ərs ə kəndu vəqtində və  
halətind ə olur, səma’ edir. Və dil ərs ə, e tməz.  
Və ol ki kəndu vəqtinə varır, məslubül-ixtiyar degi ldir, yə’ni sahibi – ixtiyardır. Di lərs ə  
hərəkə t edər və dilərs ə e tməz.  
Beyt: 
Çün de l əndər m əsnəde  təmk in neş əst,  
Şəh-se fə t şod exte yarəş zirdəst.  
 
Tərcüməsi: Elə ki, ürək qüdrət taxtına oturdu,  
Şaha bənzədi, ixtiyar isə ona tabe  oldu. 
 
Mə’nası budur ki: «Çünki könül qüdrət m əsnədind ə oturdu, şah kimi ixtiyarı təhti -
bədəndə oldu». 
 
FAİDƏ – 6  
 
Sultan Şeyx Sə fi – q əddəsə si rruhu – «Ya-əyyuhəll əzinə amənuttə-qullahə vəb -təğu 
iləyhi l-vəsilə tə və cahidu fi səbilihi la – ’əlləkum tufl ihun! /T ərcüməsi: Ey iman gtirənlər!  
Allahdan qorxun. Ona doğru yol axtarın. Allah yolunda c ihad edin ki, bəlkə, nicat 
tapasınız. «Maidə» surəsi, 35-ci ayə/ a yətində b uyurdu ki, «M ərtəbe yi – əva mi –
mö’minin zikr olunmuşdur ki: «Ya-əyyuhəlləzinə a mənutt əqullahə». Yə’ni imandan 
sonra təqva ilə əmr olmaq əvami -möminin həqq indədir. 
Və həm b u ayə tdə m ərtəbe yi-xəvas dəxi məzkurdur ki: «Və cahidu fi səbilihi». Yə’ni  
cəhd e tmək Həqq təriq ini yerinə gətürməkdir ki, h əzrət Rəsul – s əllə llahu əleyh və a lihə  
bir vəch ilə mütabiə t e tmək ki, qıl miqdarı əva miri -nəvahidən fö vt olmaya və beqədrul-
vüs’ nə fsin müxa lifinə s ə’y edə. 
Və dəxi bu ayə td ə mərt əbeyi-əxəssül-xas məzk urdur: «Vəb-təğu iləyhil -vasilətə». Vəsilə  
Həzrəti -izzətə yüz s uyudur. Y əni  salik çünki Həzr ətə təqərrüb b ulmuş  ola və mə’r ifət 
hasil olmuş  ola, yüz suyu ilə gö türmüş  olur».  
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Beyt: 
Əndəran h əzrə t kəsi-ra abrust 
Ku be  çeşme rouş əne  xod ab cust 
 
Tərcüməsi: O hüzurda o kəsin üzünün suyu (abırı) olur ki,  
O, ö z işıqlı gö zü il ə su axtarır.  
 
Mə’nası budur ki, ol həzrətdə şol kims ə yüz suyun hasil edər, rö vşən yüz ilə, yə’n i eyni-
bəsirə tlə yüz suyu istiyə. Və nə q ədər ki, salikə mə ’ri fə t ziya də ola, təqərrüb dəxi ziyadə  
olur. Və n ə qədər ki, təqərrüb ziyadə olur, yüz s uyu dəxi ziya də olur.  
Şol dəlil i lə ki, dua və təzərrö vəqtində H əzrə ti -izzətd ə anların yüz suyu şəfi olur  
müc rimlərə. Zira ki, H əzrətd ə anların ziyadə t əqərrübü vardır.  
FAİDƏ – 7  
 
Sultan Şeyz S əfi -qüdd əsə sirruhu-«İnnəma yəxş əllahə min ibadihil -uləma’ u» 
/T ərcüməsi: Allahdan ö z bənd ələri iç ərisində ancaq alimlər qorxar. «Fatir» surəsi, 28-ci  
ayə / ayətində b uyurdu k i: «Həqqi-təaladan qorxmaq, anın əmrini yerinə  gə türməkdən 
də dəxi ziya də olur. Və ol qoxmaqdan əmrini yerinə gə trümək olma z. İl la  alim-billah  
olur, yə’ni bilənə olur». 
Pəs mə’lum oldu ki, ül əmdan murad olan şol cəbr ə və qəhrə a limlər imiş  ki, nəfsi -
əmmarəyə  cəbr və q əhri vəzifəsin  və tanrıdan qo rxmaq vəzifəsin  və əmrin  yerinə  
gə trümək vəzifəsin riayət edənl ər imiş . 
Və dəxi bi lgil k im, Allahdan qorxan ol üləmayi-cəb əriyə de gildir kim, nə fyi -qüdrəti -
ixtiyar edirlər, dəxi hərəkəti -əbdü hərəkəti – c əmadat qıl ırlar. 
Və şol alimlər de gillər ki, rəyas əti -dünya viyyəyə məşğul olub kiri ftar olub qalm ışlardır. 
Netə kim zəman əmiz üləmasını müşahid ə edərin, gö rürləriz şol  f ərasət üzərinə k im 
ləfzullah mərfu’ o xurlar, dəxi üləmayi-mənsub o xurlar. Yə’ni, «İnnəma yəxşə llahə min  
ibadəhil -ül əma’-u» deyələr. Mə’na ol vəqt böylə olur ki, Həzrəti -izzə tdən xofları ziyadə  
olur, təqərrüb hasil e tmiş  olalar və yüz suyu ələ gətürmüş  olarlar. Ol vəqt Həqq i-
təalanın xəşyə ti adətind ə şol mə’na ya olur ki, H əqqi -təalanın rizası ol alimlərlə o lur, 
cəmi’i -vücuh ilə anlara müvafiq olur.  
Şeyx Səfi həzrə ti b u beyti inşa e tdi: 
Beyt:  
Çün be  fərman nisti za n nist fərmanə t rəva, 
Gər to fərmanb ər şəvi fərmane  həqq f ərmane  tost. 
 
Tərcüməsi: Sən (Allahın) b uyuruğunu yerinə ye tirmədiyin üçün  
buyuruğun keçmir, 
Əgər (Allahın) buyu ruğuna əməl e tsən, Həqqin b uyuruğu – s ənin b uyuruğundur. 
 
Gər muti olma zsan ana, hacət rəva olama z, 
Leyk əmrinə müti olsan, bulursan e’tibar. 
Xoş  bovəd eşq ke mə’şuq be  ferman baş əd,  
Xoş  bovəd can ke be  həmsaziye canan başəd.  
 
Tərcüməsi: Xoşdur o eşq ki, mə’şuq sö zə baxır, 
Xoşdur o can ki, canan ilə həmahəngdir.  
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FAİDƏ – 8  
 
Sultan Şeyx Sə fi – qədd əsə sirruhu: «Va mən yəxruc min beytə ti mühacirən iləllah i va 
rəsulihi summə yədruk ul-mo vti fəqad vaqqa əcruhu ələllah» /Tərcüməsi: «Kim evindən 
çıxıb Allaha və on un pe yğəmb ərinə doğru hicr ət e tsə, sonra is ə (mənzil başına çatmadan) 
ölüm onu haqlasa, həmin şəxsin mükafatını Allah ö zü verər» - «Ən -Nisa» surəsi, 100-cü 
ayə / ayətində buyurur ki: «Salik çünki qədəmi-tələbi yo lda qo ydu, ol salik hacı olur. Və 
həm arı olur və həm şəhid olur.  
Əvvə lən, hacı olur anın üçün k i, qədəmini Allahın yoluna qoydu. Kə’b əyi -həqiqi  
tələbində, ol didari – müşahid ədir». 
Beyt: 
Xoş  əst in halo de lbazi d ər in rah, 
Ke  ru ba qebleye  ruye  to başəd.  
 
Tərcüməsi: Bu yolda bu hal və vurğunluq xoşdur, 
Təki üzüm sənin üzünün q ibləsinə olsun. 
Mə’nası budur ki, xoşdur mənim bu yolda baş  oynadığım ki, yüzüm s ənin Kə’bə yüzünə  
ola, yə’ni s ənin vüsalın ələ girə. 
Saniyən, qazi olur ki, kəndü nəfsinə qəza edir. Həqqi -təala yolunda ana müxalif ət edib  
ol nəfs lə müharib ə e tməklə m əşğul olur.  
Salisən, ş əhid olur ki, dustun liqası arzus unda olur. Və hər kim dust eşqində öl ə, ş əhid 
olmuş  olur. 
«Mən mat ə min əl – eşq fəqəd matə ş əhidən». /Tərcüməsi: Kim eşqdən ölürsə, o, ş əhid 
kimi ölür/.  
Beyt: 
Həyate  taze yabəd ba ş əhadə t,  
Ke  qorban bər s əre  küye to başəd. 
Tərcüməsi: Sənin kuyind ə qurban olan kəs,  
Şəhid olması ilə yeni həyat qa zanır. 
 
Mə’nası budur ki, dust məclisind ə hər kimsə q urban ola, anın arzusunda şəhid olub yeni  
can bulur. Və hər salik ki, bu yo lda sülük edə, mətlub una və məqs uduna ye tişmiş  ola. 
Həqqi-təala ol saliki nəhayə ti -amalına ye tişdirə. Əgər qədəmini savub təriqeyi-
təriqindən münhərif qılmasa, yə’ni döndərm əsə «Fəqəd vəqə’ə əğruhu əlal -lah» / «Onun 
müka fatın ı Allah ö zü verər»/.  
 
FAİDƏ – 9  
 
Sultan Şe yx Səfi  – qədd əsə sirruhu: «Fənzur ilə əsari rəhmətillah keyf ə yuhyi l ərzə b ədə  
motivə» /T ərcüməsi: «Sən Allahın mərhəmə tinin əlam ətl ərinə ba x ki, torpağı  öldüklən 
sonra nec ə dirildir! – «R um» surəsi, 50-ci ayə/ ayə tində buyurdu ki: «Şö yl ə ki, bu yer 
zahirdə ölmüşdür və do nmuşdur, ya z ya ğmuru s uyu ilə həyat b ulur və ənvai-rəyahin  
və ənhar və nəba tat və əşcar yer yüzündə za hir olur. Və könül dəxi e lədir, yə’n i nəfsi -
əmmarənin qış  ha vası ilə ölmüşdür və do nmuşdur. Çün talib zikrə məşğul ola, ol 
zikrdən talibə asari-ünsi -məhəbb əti -İlahi hasil olur. Ol nəfsani zəmhərirl ər batində dəf’  
olur və könül yeri yumşaq olur və qabili -imarə t olur. «Summə tə linu culuduhum və  
qulubuhum ila zikril lahi». /Tərc üməsi: Allahın zikrindən sonra ürəkləri yerinə gəlib  
qorxuları gedər. «Z umər» surəsi, 23-cü ayə/.  
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Və andan sonra talibin könlü yerinə xəvasi -kəlmeyi-tö vhiddən rəhmət ya ğmurunun 
havası asarından könül yeri həyat bulur. Yə’n i artıb ziyad olmaq ta ki, ənvai-rəyahin və  
mə’r ifəti – dust könül yerində bis tər ucalır. 
Və bə’zi kütübd ə məsturdur, Həqq i-təala buyurdur ki: «Əb di c ənnəti bustanukə və  
qəlbukə b ustani». /Tərc üməsi: Ey mənim bəndəm, mənim c ənnə tim sənin bağçandır, 
sənin qə lbin isə mənim ba ğçamdır/.  
FAİDƏ – 10 
 
Şeyx Sə fi – qədd əsə sirruhu – «Əf əmən – ş ərəhə llahu sədrəhu li l-isla m» /Tərc üməsi: 
Məgər Allah ın köksünü /qəlb ini / İslam dini üç ün açdığı kəs… «Z umər» surəsi, 22-ci ayə/ 
ayə tində b uyurdu ki: Murad «s ədr»dən könüldür. Hər vəqt ki, qəlbin inşirahı hasil ola 
və təsfiyəsi ola, Allah-təalanın nuru enir, ol könüldə qərar edir, inşirah miqdar ınca 
könül məhəlli -nurullah və mə’ri fə tulah olur. Və inşirahı ziyadə olduğca, mə’ri fə t dəxi  
ziyadə olur. 
 
FAİDƏ – 11 
 
Sultan Şeyx Sə fi – qəddəsə sirruhu – «Fələm-ma cənnə ’əle yhil -ləylu rə – ’a  kəvk əbən. 
Qala haza rəbb i» /Tərc üməsi: Gecə qaranlığı /İbrahimi/ bürüdükdə o, bir ulduz gördü. 
«Bu mənim Rəbbimdir», - dedi. «Ən’am» surəsi, 76-cı ayə/ a yə tində b uyurdu ki: «Həqq i-
təala İb rahim peyğəmb ər-əleyhissalama ol mə ləkutu, səmavatı, ərzi gös tərdi  və İbrahim 
gördü, yəqin b uldu və mö’qinindən oldu ki: «Və kəza likə nuri İbrahimə  mələkutəs-
səmava ti vəl -ərzi və liyəkunə minəl -muqinin» /T ərcüməsi: Be ləcə, İb rahimə gö ylərin və  
yerin mülk ünü gös tərdik ki, tam yəqinl iklə inananlardan olsun! «Ən’am» sur əsi, 75-ci  
ayə./ Və k əvakibi -nəyyirini və əcrami-ülviyi və əcrami-süfliyi-za hir ini və məcmu’unu 
gördü və sahibi-yəqin oldu. P əs ol ulduz və Ay və G ünəş batində ki İbrahim həzr ətinə  
münkəşi f oldu, şöylə ki, Həqqi-təala buyurdu: «Fə ləm-ma cənnə əleyhil -leylu rə’ -a 
kəvkəb ən». 
Çün əvvələn İbrahim kö vkəbi gördü aləmi – batində və ayı tdı: «Bu, mənim Rəbbimdir». 
Çün ol ulduz dolandı, nə fyi -üluhiyyə t e tdi ol kövkəbd ən ayı tdı ki: «La uhibb ul – əfilin» 
/T ərcüməsi: «Mən batanları sevmirəm» - «Ən’am» sur əsi, 76-ci ayə /.  
Və İbrahim halından tərəqqi b uldu. Ayı gördu, ayı td ı: «Budur mənim Rəbbim!» Vəqti ki  
ol dəxi dolandı, andan dəxi nəfyi -üluhiyyə t e tdi və ayıtdı: «Ləm yəhdini rəbbi  
ləəkunənn ə minəl -qəvmiz-zallin» /T ərc üməsi: «Doğrudan da, əgər Rəbbim məni doğru 
yola yönə lt -mə -səydi, mən zə lalətə düş ənlərdən olardım» «Ə n’ am» surəsi, 77 -ci ayə/. 
Çün ol haldan dəxi t ərəqqi e tdi, G ünəşi gö rdü. Ol günəş safi və nurlu idi. [Ayı tdı:] 
«Budur mənim r əbbim ki, bu, əkb ərdir». Çün ol dəxi dolandı, andan dəxi n əfyi -
üluhiyyət e tdi və e ’razi-küll i göstərdi. Ol vəqt t əma m t əvəccöhün H əzrə ti -izzətə q ıld ı və  
ayıtdı: 
Beyt: 
Aftabe  mə’rafə t əz bo rce  de l çun sər zənəd,  
Səd he zaran aftəb əş həmcu zərre  pər zənəd.  
Məş’əle  gərdun besuzəd gər təcəlliye  cəlal, 
Məş’əli b əz nəyyirine  ə’zəm-o-əsğər zənəd.  
 
Tərcüməsi: Kö nül bürc ündən m əri fə t günəşi uc alarsa,  
Yüz minlərlə günəş zərr ə kimi ona doğru qanad çalar. 
Əgər c ə lalın təcəllası fə ləyin məşə’lin i yandirarsa,  
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Bö yük və kiçik ulduzlara od vurub yandırar. 
 
FAİDƏ – 12 
 
Sultan Şeyx Sə fi – qəddəsə sirruhu: «Əfr əeytu mənitt əxəzə  iləhu m əzahu» /Tərc üməsi: 
«Nəfsini ö zünə tanrı  edən kəsi gö rdünmü? – «Casiyə» surəsi, 23 -cü a yə/ a yə tində  
buyurdu ki: «Könül təxtinin üzərinə nə fs və anın havası keç ə, xatəmi div əlinə vermiş 
olur və divi padşah e tməgə qəbul e tmiş  olur və divpərəst olur kim, ol div nə fsdir. 
Amma xa təmi divin əlindən alsa, könül təxtini nə fsd ən və nə fsin ha vasından pak eylir  
və təxti div təsərrüfündən qurtarı lır və xudapərəst olur».  
Beyt 
Mosə lləm angəhi gərdəd to -ra mo lke  Soleymani  
Ke  xə təm-ra ze  dəste  dive nəfse  xiş  bestani. 
 
Tərcüməsi: Sənə Süleyma n mülk ü o zaman qismət olar ki,  
Öz nəfs divinin əlindən üzüyü alasan.  
 
Mə’nası budur k i, mülki-Süleyman sənə şol vəqt müsə lləm olur ki, xatəmi divin əlindən 
alasan. Məsələn, şunun kimi ki, bir xatun kişiyə əqdi-nikah olsa, bir kimsəyə dəxi nikah 
mümk ün degildir, madam ki, əvvəlki əqd müqəyyəddir. Çün n ikahi-əvvəldən xilas 
bulsa və iddə ti münqəzi olsa, ol vəqt ol xatun kişini hər qeyri kims əyə dəxi nikah ilə  
vermək olur. 
Pəs könül dəxi n əfsin ha vası qeydilə müqəyyəd o la, ol könüldə Həqq in təsərrüfü olma z, 
ma dam k i, nə fs və h əva yi-nə fs qalibdir. Amma şol vəqt ki, qeydi-həva yi-nəfsd ən xilas 
bula və könül təxliyə bula və təxliyədən genə təxliyə b ula, yə’ni təsfiyə b ula ki, ol təsfiyə  
iddəti məsabesindədir H əqqi -təala ol könüldə təsərrüf e tməkdə. Ol könül l əyaqə ti ola, 
pəs ol könül xülasəsi ola. Ol könül ki: «Beynə isbəyni min əsabi ərr əhman» 
Yə’ni Həqqi-təalanın yədi -qüdrə ti barmaqlarının iki barmağı arasındadır. 
Beyt: 
Xoşa an de l ke  nəqşəş rəmze canəst,  
Ke  mohre  əsb ə’e  Rəhman bər an əst.  
 
Tərcüməsi: O könül xoşd ur ki, naxışı canın rəmzidir, 
Və Rəhmanın (Allahın) barma ğının möhürü onun üzərindədir.  
 
Mə’nası budur ki, xoşdur ol kö nül k i, anın nəqşi rəmzi – can ola,  
dəxi Həqqi-təalanın qüdr əti, barma ğının möhri anın üzərində ola. 
 
FAİDƏ – 13 
 
Sultan Şeyx Sə fi -qüddəsə sirruhu: «Və axərunə’ – tərəfu b izunubihim xələ tu ’əmə -lən-
salihən və axərə s əyyi -’ən» /Tərc üməsi: /Münafiq lərin/ bir qismi də günahlarını e ’tiraf 
etdi. Onlar /əvvəl e tdikləri/ yaxşı bir  əməll ə /so nradan e tdikləri / pis əməli b ir-bir inə  
qatışdırmışdılar.  «Tö vbə» surəsi, 102-ci ayə/ ayətində buyurdu ki: «Şol süt ki, heyvan 
əmcəkindən gəlür, pak və tahirdir. Əg ər sütün məmərrində, yə’ni a ğaran yerdə maddə  
olsa, ol süt qan ilə və i rin gələ çıxsa, ol süt pak olmaz.  
Pəs anın tədbiri oldur ki, ol maddə /ni / ondan gedərələr. Şö ylə ki, ol sütün məmərrində  
şaibeyi-tələvvüs qalmıya, andan sonra gələn süt pak /və/ saf gələ: «L əbənən xalisən-sa -
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iğəlliş -şaribin» /T ərc üməsi: Təmiz südü sizə içirdik. «Nəhl» surəsi, 66-ci a yə / ola. Və  
könül dəxi həmçinan məhəlli -varidi-ilhami-fücur və təqvadır. «Fə -əlhəməhə fücuruha 
və t əqvaha» /T ərc üməsi: So nra da ona xeyir və ş əri ö yrətdi. «Şəms» surəsi, 8 -ci a yə /. Pəs 
əməl dəxi müxtəli t olur ki: «Xələ tu əmə-lən-salihən və axərə s əyyi – ’ən!». 
 
Çünki ilhami –fücur qapısı məsdud ola, yə’n i bağlu ola, şeytani və nə fsani təşvişl ər və  
iğvalardan münqə ti olur. Və andan sonra ol əməl ixlas ilə olur və pak olur. «Əla  lillah id 
– dinul – xalis u» /Tərcüməsi: Bil ki, xalis din ancaq Allaha məxsus dur. «Zumər» surəsi, 
3-cü ayə / 
Beyt: 
An came s əfa  ke  rahe  ruh-əst d əru, 
Bi şayebeye  ğobar-o-xaşak xoş -əst. 
 
Tərcüməsi: Ruha rahatlıq verən o saflıq ş ərabi,  
Tozdan və çör-çöpdən t əmiz olduq da xoşdur! 
 
Mə’nası budur ki, ol sə fa  şərabı kim anda canın rahə t olmasıdır, şaib əyi-qübar və  
xaşaksız xoş  olur.  
Yə’ni şərabi-safii xalis xoşdur. Şol l əbəni – xalis xoş  olduğu kimi ki, anda şaibeyi-
tələvvüs yoxdur. 
 
LÜĞƏT  
 
Sə fvə t – saflıq, xalislik, təmizlik 
Sə fa  – saflıq; rahatlıq; əyl əncə; saf, duru; tamaşa,seyr  
Sipas – şükür, həmd 
Nö h kainat – doq quz aləm 
Ləmyəzəl – həmiş əlik, daimi, ölməz, əbədi 
Əsnaf – sini flər 
Aləmi-ədəm – yo xluq aləmi 
Təxsis – həsr e tmə, ayırma, birinə məxs us olma  
Zakiyat – saf, təmiz, müqəddəslər 
Məb’us – gö ndəri lmiş , elçi 
Təyyib – yaxşı, gö zəl, xoşa gələn 
Tahir – təmiz, pak 
Kəmtər – lap az, a zacıq; e ’tibarsız 
Nəhif – arıq, zə if 
Bürhan – dəli l, isbat, çübut 
Təqiyyə – məslək və e ’tiqadın başqalarından gizlədilməsi;  
haramdan çəkinmək 
Təvəccöh – rəğb ə t, meyl; bir şeyə tərə f dö nmə 
Mənaqib – mədh, tə’ri f 
Süləha – əmin, salamat olanlar; salehlər, yaxşı əməl sahibləri  
Salik – bir təriqə tə məns ub olan; bir yolu təqib edən 
İntihal – sona çatdırılmış , bitmiş , tamamlanmış  
Kəminə – aciz; həqir; kiçik 
Mən’ – qa dağan e tmə, qabağını saxlama  
Məvane ’ – maneələr 
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Müqəyyəd – maraqlanan; sərb əst olma yan; bağlı 
Müb tədi – başlayan, ilk  
Mə’ni – m əzmun, mö vzu, məsələ, səbəb 
Mütabiət – tabeçilik, ardıcıllıq  
Masəvaul lah – Al lahdan başqa, Allahdan savayı  
Xəşiyə t – qorxu 
Danatər – daha bilikli, çox bi lən 
Müqərr ər – iq rar olunmuş, qərar verilmiş  
Suri – zahiri, fo rmal 
Fe ’l – iş , əməl 
Hicab – örtük, pərdə 
İxfa – gizlə tmə 
Əbrar – n əcib, müqəddəs adamlar 
Müqərr əb – yaxınlaşmış , yaxın adam 
Müza f – qatılmış , əla və edilmiş  
Mətmə’ – arzu olunan, meyl olunan 
Si fati -ra ziyə – ra zıl ıq doğuran sif ətlər 
Si fati – mərziyə – bəyənilmiş  sifə tlər 
Amm – k ütlə, qara camaat 
Xass –xüsusi, seçilmiş ş əxslər 
Mənam – yuxu, rö ya  
Ləva me’ – parlayan şeylər 
Müfariqə t – ayrılma, bir-birindən uzaq laşma 
Rətb və yabis – mö vcüd olan hər şey; yaş  və quru 
Mükəvvən – yaradılmış , xəlq olmuş  
İstiğfar – bağışlanmasını istəmə; üzr istəmək 
Əzim – bö yük, ağır 
Mübəddəl – d əyişdirilmiş , başqa formaya salınmış  
Münhəsir – məhdud, yalnız bir şeyə və ya adama həsr edilmə 
Ürfə – yaxşılıq, xeyir; adət, dəb 
Föhş  – söyüş , nalayiq sö z 
Münkər – inkar olunmuş, qəbul edilməyən 
Də’vi – iddia, tələb; də’və t e tmək 
Məsx – ş əkl ini dəyişib çirkin və pis hala salma 
Mütəəsi f– təəssüf edən 
Mürəvviyyə – ş ə ffaf, duru, saf 
İba – ra zı olmama, rədd e tmə 
Mütəvəssit – orta halda olan; vasitəçi  
Ülvi – yüksək, uca  
Ərvah – ruhlar 
Müq təza – la zım olan, vacib 
İstehsan – xoşlama, bəyənmə 
Vüzuh – a yd ınlıq, aşkarlıq 
 
BAB – 2 
Bab – fəsil, h issə, mö vzu 
Bəyan – anlatma, söyləmə 
Kə lamullah – Al lahın sö zü, Quran 
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Fəvaid – faydalar  
Kə lme yi – tö vhid – Allahın birliyinə inam kəlmələri  
Nafe ’ – fa ydalı, xeyirli, m ənfəə tli  
Müfid – fa ydalı; ibrə tli; ibrətamiz 
Müzəkk ər – kişi kimi; kişi cinsi; e rkək 
Kə lme yi-təyyibə – ya xşı, gö zəl kə lmələr 
Lac ərəm – şüb həsiz; nəha yə t; lazımdır  
Əflak – fələklər, fələklərin cəmi 
Müstəqər – məqam, qərar tutulan yer 
Dal – budaq 
Rö vzeyi-rizvan – c ənnət, behişt ba ğı 
Aləmi-ülvi – yüks ək, uca aləml ər 
Aləmi-süfli – aşağı, alçaq aləmlər 
Ənfüs – canlar, insanlar  
Afaq – aləm, dünya; üfuqlar 
Pərto v – işıq, nur 
Mişkat – çıraq qoyulan yer; taxça  
Bəhc ət – şadlıq, sevinc gö zəllik  
Fələq – ş ə fəq, dan; alaqaranlıq sübh 
Səlasil – silsilə lər, zəncirlər 
Misbah – çıraq, lampa, fənər 
Müfariqə t – uza qlaşma; bir yeri t ərk edib ge tmə 
Aləmi-ərva h – ruhlar aləmi 
Aləmi-əsrar – sirl ər aləmi 
Qəllaş  – ədəbsiz, h iyləgər, dərb ədər 
İttisal – mö hkəm olma, yaxınlıq; birləşmə 
Müttəsil – daimi, əbədi; arası kəsilmədən 
İstima’ – dinləmə, eşitmə 
Mütabiət – tabe  olma; ardıcıllıq 
Tələqqi – q əbul e tmə, münasib ət bildirmə; hesab e tmə; gö rüşmə 
Ümur – işl ər, əmrl ər 
Qəvvas – dalğıc, üzgüç ü; oxatanla silahlanmış  dö yüşçü 
Yədi-qüdr ət – q üdrə t əli  
Səma’ –eşitmə; sufilərin musiqi və r əqs məcl isi  
Məzb ələ – zibil lik, zibi lxana 
Məslub ül-ixtiyar – ixtiyarı ə lindən alınmış  
Məsnəd – məns əb, taxt; dayaq 
Təqva – mö’minlik 
Əhdül-xass – seçilmişlərin iqrarı, əhdi, sözü, vədi 
Təqərrüb – yaxınlıq, yaxın münasibə t; yanaşma  
Təzərrö’ – i taətkarlıq; yalvarıb - yaxarma  
Məcruh –yaralı 
Mə’ruf – m ə’lum olan, m əşhur 
Xəşyət – qorxu 
Saniyən – ikinci, ikinci olaraq 
Salisən – üçüncü, üç üncü olaraq  
Münhərif – bir tərəfə əyilən; dəyişmiş ; əyri; sağlam olma yan 
Ənva – nö vlər 
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Ənhar – ça ylar, arxlar  
Əşcar – ağaçlar 
İşraq – parlatma, işıqlandırma 
Təsfiyə – saflaşdırma, durulaşdırma 
Kəvakib – ulduzlar 
Nəyyir – nurlu, parlaq 
Əcram – s əyyarə lər, gö y cismləri  
Üluhiyyət – allahlıq 
Xatəm – üzük; möhür; son 
Təsərrüf – yiyələnmək, ələ keçirmək 
Əqd – bağla ma, tərtib e tmə; kəbin 
Müqəyyəd – ba ğlı, asılı; maraqlanan 
Qeyd – b ənd e tmə; bağla ma; qayğı 
Təxliyə – boşaltma, boşaldılma 
Tahir – təmiz, pak 
Məmərr – keçiləcək yol, yer 
Şaibə – ləkə, qüs ur; b əla , müsib ət; şəkk, şübh 
Tələvvüs – bulaşma, çirkaba batma 
İğva – a zdırma, yolundan çıxarma 
Münqə te ’ – kəsilmiş , üzülmüş  
Xaşak – çör-çöp, zir-zibil  
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